




73Social Watch Somálsko

V Somalilandu, rozkládajícím se v severozápad-
ních teritoriích, je nedostatek vody ještě kritičtější. 
Nepříznivé klimatické změny vedou k vyčerpávání 
zdrojů vody, aniž by docházelo k jejich obnově, a tak 
lidé v postižených oblastech opouštějí celé vesnice.

Zdravotní krize
Přesun obyvatelstva ze suchem postižených oblastí 
do táborů pro vnitřní emigranty zvyšuje riziko epidemií 
cholery, průjmu či jiných vodou přenosných chorob 
a šíření dětské obrny.6 Nedostatek základní zdravot-
nické infrastruktury, která by na tyto problémy mohla 
adekvátně reagovat, dál zhoršuje obtížnou situaci, 
která se týká zejména žen, dětí a starších lidí.

Dětská úmrtnost činí podle odhadů 156 z 1 000, 
což je oproti předchozím záznamům OSN (132/1 000) 
výrazné zhoršení. I mateřská úmrtnost stoupla až 
na 1 600 případů na 100 000 narození živého dítě-
te oproti záznamům UNICEF (1 400/100 000). AIDS, 
malárie, tuberkulóza a další nemoci si i nadále vybírají 
svou daň.

Uprchlíci a vystěhovalci
Jen v lednu 2009 překročilo hranici do Keni více než 
60 000 Somálců; v táborech v Dhadhabu v severo-
východní Keni žije podle odhadů 230 000 uprchlí-
ků. V letech 2007 a 2008 uteklo před násilnostmi 
v Mogadišu až 850 000 obyvatel a 400 000 vnitřních 
emigrantů, kteří do té doby obývali zdejší nouzové 
tábory, se vydalo hledat bezpečné útočiště na před-
městí. Dalších 50 000 lidí bylo donuceno opustit své 
domovy během sporů o hranice mezi Somalilandem 
a Puntlandem v roce 2008; dnes žijí v táborech v Eti-
opii, Somalilandu a Puntlandu.

Pomoc, kterou v Somálsku poskytovaly mezi-
národní i místní nevládní organizace, bohužel ztros-
kotala na zdánlivě nekonečném stavu nedostatečné 
bezpečnosti, zejména v jižní a centrální části země. 
V lednu 2009 byli cíleným útokem zavražděni dva 
pracovníci Světového potravinového programu 
pro Somálsko. V roce 2008 zahynulo během útoků 
celkem 34 pracovníků humanitárních organizací, 
řada dalších byla unesena a zůstávají v zajetí. Na 
strategických místech dopravní sítě se objevují bari-
kády, kde dochází k rozkrádání převážených zásob, 
a ozbrojenci stále napadají konvoje s humanitární 
pomocí.

Ropná krize 
Somálsko je čistým dovozcem pohonných hmot. 
Každý výkyv v ceně ropy proto přímo zasahu-
je zdejší ekonomiku. Na přelomu let 2007 a 2008 
se cena ropy během dvou týdnů nečekaně zvýšila 
téměř na trojnásobek, z 0,40 na 1,10 dolarů za litr.  

6  Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, 
WHO). „Sucho zhoršuje zdravotnickou krizi v Somálsku“ 
(“Drought Worsens Health Crisis in Somalia”). Nairobi: WHO, 
31. března 2006. Ke stažení na: <www.emro.who.int/somalia/
pdf/PressRelease_31March06.pdf>.

V některých případech se náklady na přepravu  
zvýšily až čtyřnásobně a určité oblasti zůstaly prak-
ticky odříznuté od světa. Cenový šok se promítl i do 
dostupnosti dalšího dováženého zboží, například 
potravin a léčiv, ale i služeb jako vzdělávání či zdra-
votnictví. V zemi, kde se elektřina většinou vyrábí 
pomocí naftových agregátů, postihlo zdražení ropy 
i energetické společnosti, které břímě dodatečných 
nákladů přenesly na ta odvětví, kde je elektřina nepo-
stradatelná, a krize tak dopadla na celou veřejnost.

Absence funkční centrální vlády a bilaterálních 
vztahů se zeměmi produkujícími energii připravila 
Somálsko o možnost vyjednat nižší cenu ropy s jejími 
vývozci ze Středního východu či nakupovat elektřinu 
od zemí Afrického rohu, např. z Ugandy nebo Etiopie, 
které mají velký potenciál pro výrobu elektřiny ve 
vodních elektrárnách.

Environmentální krize 
Jednou z hlavních příčin snížení srážek a prodloužení 
období sucha, které působí nedostatek úrody, je 
odlesňování. Dochází k plošnému kácení velkého 
množství lesů, větve a kmeny jsou spalovány na 
dřevěné uhlí, které se vyváží do zemí kolem Per-
ského zálivu; mezi hlavní odběratele patří Saudská 
Arábie a Spojené arabské emiráty.7 Podle odhadů 
každá jedna loď odváží ze Somálska v průměru tako-
vé množství dřevěného uhlí, které odpovídá 10 000 
stromů. Tento obchod se somálským „černým zla-
tem“ působí environmentální katastrofu. Obchodníci 
poptávají stále větší a větší množství dřevěného uhlí, 
ale úbytek stromů vede k nedostatku vody, pokle-
su srážek a extrémně vysokému odpařování vláhy  
ze země.

Období sucha jsou bohužel často následována 
zničujícími povodněmi na řekách přitékajících do 
země z etiopských hor. Tento jev se stává pravidel-
ným cyklem.

Doporučení
Organizace občanské společnosti – od komunitních 
spolků až po celonárodní fóra – žádají bezodkladné 
řešení příčin stávajících katastrof. Zejména v případě 
odlesňování je nutný urychlený zásah příslušných 
ministerstev a oprávněných orgánů. Pro omezení 
negativních klimatických změn, zvýšení retenč-
ní schopnosti krajiny, zlepšení životního prostředí 
a záchranu ohrožených živočišných druhů a biodi-
verzity vůbec je zapotřebí zamezit dalšímu dranco-
vání přírody. n

7  Mohamed, A. E. „Degradace životního prostředí v Somálsku: 
Příčiny a následky odlesňování a ukládání nebezpečného 
odpadu“ (“Somalia’s Degrading Environment: Causes and 
Effects of Deforestation and Hazardous Waste Dumping in 
Somalia”). Esej pro postgraduální kurz Analýza a management 
environmentálních systémů. KTH, Švédsko 2001. Ke stažení 
na: <www.mbali.info/doc331.htm>.

Reference
Abdinur, M.H. „Somálci protestují proti rostoucím cenám potravin 

a inflaci“ (“Somalis rally against rising food prices, inflation”). 
Agence France Presse (AFP), 6. května 2008.

FSAU (Oddělení analýzy potravinové soběstačnosti). “2008/09: 
Analýza po druhé sklizni” Technical Series Report No. V. 17, 4. 
března 2009. Ke stažení na: <www.fsausomali.org/fileadmin/
uploads/1481.pdf>.

Integrovaná regionální informační síť (Integrated Regional 
Information Networks, IRIN). „Somálsko: Vážný nedostatek 
potravin a vody v Gedu“ (“Somalia: Severe food and water 
crisis in Gedo”). Kancelář OSN pro koordinaci humanitárních 
záležitostí, 5. května 2006. Ke stažení na: <www.irinnews.org/
Report.aspx?ReportId=58667>.

Mohamed, A. E. „Degradace životního prostředí v Somálsku: 
Příčiny a následky odlesňování a ukládání nebezpečného 
odpadu“ (“Somalia’s Degrading Environment: Causes and 
Effects of Deforestation and Hazardous Waste Dumping in 
Somalia”). Esej pro postgraduální kurz Analýza a management 
environmentálních systémů. KTH, Švédsko 2001. Ke stažení 
na: <www.mbali.info/doc331.htm>

Somalia Business Review. Vol. 1, Issue 2, říjen – prosinec 2008.

UN Somalia Country Brief, září 2008.

UNICEF. „UNICEF v Somálsku nakrmí 44 000 dětí“ („UNICEF 
feeds 44,000 children in Somalia”). Tiskové centrum, Nairobi, 
Keňa, 14. května 2008. Ke stažení na: <www.unicef.org/
infobycountry/media_43930.html.

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, 
WHO). „Sucho zhoršuje zdravotnickou krizi v Somálsku“ 
(“Drought Worsens Health Crisis in Somalia”). Nairobi: WHO, 
31. března 2006. Ke stažení na: <www.emro.who.int/somalia/
pdf/PressRelease_31March06.pdf>.



Národní zprávy 74 Social Watch

Podíl na moci

VzděláníEkonomická aktivita

Děti s ukončeným  
5 ročníkem

Index Základních Schopností
(BCI - Basic Capabilities Index)

Index Genderové Spravedlnosti
(GEI - Gender Equity Index)

Děti které se dožijí 5 let Asistované porody

Příležitost uprostřed krize? Ekonomika na vlnách dokonalé bouře

Dramatický nárůst nezaměstnanosti jen dokresluje neúprosnou realitu systému, který neuznává ani 
nezaručuje základní sociální či ekonomická práva. Od prosince 2007 vzrostl počet nezaměstnaných na 
13,1 milionu – o 5,6 milionu víc než na počátku recese. Hnutí za lidská práva, „zelená“ pracovní místa, 
fair trade či dostupné zdravotnictví a bydlení předkládají návrhy a formulují požadavky na reálné 
a strukturální změny. Spojené státy si nemohou dovolit tuto příležitost promarnit.

Global-Local Links Project
Tanya Dawkins
Institute for Agriculture and Trade Policy
Alexandra Spieldoch
Center of Concern
Aldo Caliari
Action Aid USA
Karen Hansen-Kun
Hunger Notes
Lane Vanderslice

Globální ekonomická krize znovu vyzdvihla jádro vzá-
jemně provázaných problémů – dostupnost bydlení 
a potravin, klimatické změny, nerovnost ve společ-
nosti a nedostatek zodpovědnosti – které nejen ve 
Spojených státech, ale všude na světě už delší dobu 
přetrvávaly mimo ohnisko veřejného zájmu. Zatímco 
se Američané vyrovnávají s hlubokou, systémovou 
a globální povahou krize, svět se spoléhá na to, že 
Spojené státy rychlou a rozhodnou akcí zastaví krizi, 
kterou samy pomáhaly vytvořit.

Slepá důvěra ve „volný“ trh jako nejlepšího arbi-
tra sociálních, environmentálních a ekonomických 
otázek rozpoutala „dokonalou bouři“1 kolabujících 
finančních institucí, slabé demokratické infrastruk-
tury a sociální sítě bolestivě nedostačující vzhledem 
k rozsahu lidského utrpení. Následky ztráty domova, 
destabilizace komunit a ekonomické zranitelnos-
ti, která je následkem nedostatečně regulovaných 
a bezohledných finančních plánů, se teprve začínají 
projevovat v plné míře. Miliony Američanů, kteří kvůli 
krizi pracovního trhu a trhu bydlení přišli o své domovy, 
se přidávají ke svým neviditelným protějškům doma 
i v zahraničí, kteří už celá desetiletí žili v oku tohoto 
hurikánu. Nabízí se tak vzácná příležitost nastavit 
kurz pro novou éru vládnutí a partnerství, jehož cílem 
bude reálná změna, rozvoj, udržitelnost a dodržování 
lidských práv nejen doma, ale všude na světě.

Hledám právo na domov
Když ve Spojených státech splaskla spekulativní bub-
lina na bytovém trhu, přenesl se tento otřes i na burzu 
– na místo, které slouží jako největší úložiště bohatství 
pro občany této země. Propad hodnoty nemovitostí 
vymazal či výrazně snížil čistou hodnotu majetku vel-
kého množství individuálních majitelů domů a insti-
tucionálních vlastníků nemovitostí. Například rodina, 
která roku 2006 zakoupila dům v hodnotě 189 000 

1  Pojem „dokonalá bouře“ se vžil jako termín označující 
kritickou či katastrofální situaci vzniklou výjimečnou 
součinností celé řady negativních faktorů.

dolarů, zjistila o dva roky později, že hodnota nemo-
vitosti poklesla o 26 % na pouhých 139 000 dolarů. 
Pokles cen nemovitostí znamenal, že mnozí z těch, 
kdo měli to štěstí, že bydleli ve vlastním domě, přišli 
o velkou část svých aktiv nebo upadli do pasti hypoté-
ky, která dnes výrazně převyšuje hodnotu jejich domu. 
Aktiva bank a dalších institucí poskytujících hypotéky 
a s nimi spojené produkty rovněž výrazně pokles-
la nebo se úplně rozplynula. Tento vývoj způsobila 
celá generace vládní politiky, která citelně podkopa-
la regulační a dozorovou infrastrukturu ekonomiky 
a finančních trhů.

Výše uvedené procesy zesílily už tak vážnou 
národní krizi v dostupnosti bydlení. Vzrostl počet bez-
domovců, což je výsledkem zvýšené míry konfiskací, 
vyostřené kvůli ztrátám zaměstnání a zvyšování cen 
potravin a jiných nákladů, které snižují schopnost lidí 
splácet hypotéky. V říjnu 2008 ukázal průzkum prove-
dený ve 12 státech, že o střechu nad hlavou stále častěji 
přicházejí i rodiny s dětmi.2 V období od června 2007 do 
téhož měsíce v roce 2008 se zdvojnásobil počet žádos-
tí o nouzové ubytování.3 Podle údajů z března 2009 byl 
údajně každý devátý Američan s hypotékou na konci 
roku 2008 v prodlení se splátkou či v nějakém stádiu 
konfiskace; rostoucí nezaměstnanost zhoršovala krizi 
bydlení.4 V roce 2008 bylo konfiskováno více než 2,3 
milionů domů, což představuje nárůst o 81 % oproti 
roku 2007 a 225 % oproti roku 2006.5  

2  „Alarmující počet bezdomovců“ („Homeless numbers 
alarming“), USA Today, 22. října 2008. 

3  Ibid.

4  S. Scholtes, „Na splátkách hypotéky už dluží každý devátý“ 
(„US home loan arrears affect one in nine“). 6. března 2009.  
Ke stažení na: <www.ft.com/cms/s/0/61598348-09e0-11de-
add8-0000779fd2ac.html>.

5  S. McNulty, „Strach z konfiskací se rozšířil na střední třídu“ 
(„Foreclosure fears spread to middle class“). Financial Times, 

Hledám právo na důstojné zaměstnání 
Od prosince 2007 stoupl odhadovaný počet neza-
městnaných na 13,1 milionu – o 5,6 milionu víc než 
na počátku recese.6 Toto číslo však podhodnocuje 
skutečný stav, neboť oficiální míra nezaměstnanosti 
zachycuje jen ty, kdo v posledních čtyřech týdnech 
aktivně hledali zaměstnání. Tato definice tedy vylu-
čuje odrazené pracovníky7 a zcela pomíjí případy 
zaměstnanců pracujících na malý úvazek za mzdu, 
která nepostačuje ani na pokrytí jejich základních 
potřeb.

Zhoršující se situace na pracovním trhu nepro-
porcionálně zasáhla menšiny. V březnu 2009 vzrostla 
nezaměstnanost mezi afroameričany o 4,4 %, mezi 
hispánci o 5,2 % a mezi bělochy o 3,5 %, což odráží 
dlouhodobý trend nerovnosti zejména v oblastech 
vzdělání, zaměstnání a přístupu ke spravedlnosti. 
Podle údajů z 30. června 2009 se tato nerovnost pro-
mítla i do celonárodní statistiky nezaměstnanosti, 
která pro jednotlivá etnika dosahovala výše 14,7 %, 
12,2 % a 7,8 %.8

Krize zaměstnanosti jen dokresluje neúpros-
nou realitu systému, který neuznává ani nezaručuje 

29. ledna 2009. 

6  H. Shierholz a K. Edwards. „Zpráva úřadu práce – světlo na 
konci tunelu zatím není na dohled“ („Jobs report offers no 
sign of light at end of tunnel“). 3. dubna 2009. Ke stažení na: 
<www.epi.org/publications/entry/jobspicture20090403/>.

7  Odrazení pracovníci jsou ti, kteří jsou sice schopni a ochotni 
přijmout zaměstnání, ale sami je nevyhledávají, protože jsou 
přesvědčeni, že pro nabízené pracovní pozice nejsou vhodní. 
Viz: <stats.oecd.org/glossary/detail.asp?ID=645>.

8  Austin, Algernon. „Nerovnost v dostupnosti zaměstnání: 
Rasové nepoměry v nezaměstnanosti se v různých 
státech liší“ („Unequal unemployment: Racial disparities 
in unemployment vary widely by state“). Economic Policy 
Institute, 21. července 2009. Ke stažení na: <www.epi.org/
publications/entry/ib257/>.

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ

NO VA

NO VA

NO VA

NO VA

NO VA NO VA

NO VA

NO VA

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

IEG of   = 47,3

IEG of Spain = 76,9

IEG of Vietnam = 73,9 IEG of Zambia = 56,2

IEG of Central African Republic = 45,8 IEG of Chile = 61,9 IEG of Cyprus = 65,1
IEG of Czech Rep. = 68,1 IEG of Egypt = 43,9

IEG of El Salvador = 67,5 IEG of Eritrea = 47,1 IEG of Germany = 78,2 IEG of Ghana = 57,6 IEG of Guatemala = 51,3

IEG of Mexico = 60,5 IEG of Moldova = 73,9
IEG of Morocco = 44,8 IEG of Mozambique = 64,4 IEG of Burma = 0 IEG of Nepal = 51,2 IEG of Niger = 44,4 IEG of Paraguay = 66,8 IEG of Peru = 69,7 IEG of Philippines = 75,6

IEG of Poland = 70 IEG of Portugal = 73,1 IEG of Romania = 71,3 IEG of Serbia = 0 IEG of Slovakia = 68,8 IEG of Slovenia = 65,1 IEG of Spain = 76,9 IEG of Tanzania = 71,9 IEG of Thailand = 70,2

IEG of Uganda = 67,2 IEG of Usa = 73,8 IEG of Venezuela = 67,7 IEG of Yemen = 30

IEG of Argentina = 72,3IEG of Algeria = 52,7 IEG of Bahrain = 46 IEG of Bangladesh = 52,7 IEG of Benin = 42,1 IEG of Bolivia = 66,1 IEG of Brasil = 68,2 IEG of Bulgaria = 73,4 IEG of Cambodia = 61,6 IEG of Canada = 74,5

BCI of Chile = 99
BCI of 
República Checa = 99,2 BCI of El Salvador = 80,1 BCI of Eritrea = 60,2

BCI of Alemania = 99,3
BCI of Ghana = 75,5 BCI of Guatemala = 68,3BCI of República Centroafricana = 65,2

BCI of México = 95,2
BCI of Marruecos = 81,1 BCI of Mozambique = 66,1 BCI of Nepal = 58,4 BCI of Paraguay = 95,3 BCI of Perú = 87,8 BCI of Filipinas = 78,1

BCI of Polonia = 99,1 BCI of Portugal = 99,4 BCI of Rumania = 96 BCI of Serbia = 98,1 BCI of Eslovaquia = 99 BCI of Eslovenia = 99,5 BCI of Somalia = 47,8 BCI of España = 99,6

IEG of Rep. Dem. del Congo = 45.1BCI of Rep. Dem. del Congo = 76,3

BCI of Tanzanía = 72,7 BCI of Tailandia = 95,6

BCI of Uganda = 59,2 BCI of Estados 
Unidos de América = 98.1 

BCI of Venezuela = 94,5 BCI of Yemen = 58,7

BCI of Myanmar, 
Birmania o Burma = 73.2

BCI of Chipre = 99,6

BCI of Moldavia = 0

BCI of Argelia = 95,7 BCI of Argentina = 97,8 BCI of Bangladesh = 56 BCI of Benin = 76,9 BCI of Bolivia = 79,4 BCI of Brasil = 90,2 BCI of Bulgaria = 97,3 BCI of Camboya = 66 BCI of Canadá = 99,3

IEG of Honduras = 68,9 IEG of Hungary = 69,8 IEG of India = 40,7 IEG of Iraq = 0 IEG of Italy = 64,5 IEG of Kenya = 59 IEG of Lebanon = 46,9 IEG of Malaysia = 58,3 IEG of Malta = 58,2BCI of Honduras = 82,4 BCI of Hungría = 99,3 BCI of India = 68,5 BCI of Irak = 88,4 BCI of Italia = 99,5 BCI of Kenya = 71 BCI of Líbano = 95,6 BCI of Malasia = 96,9 BCI of Malta = 99,5

ICB de Senegal = 68,5

ICB de Egipto = 89,1

ICB de Viet Nam = 92,8

ICB de Nigeria = 66,3

BCI of Zambia = 71,3 BCI of Cisjordania y Gaza o Palestina = 0

ICB de Francia = 98,8ICB de Belgica = 98,3 ICB de Nicaragua = 70,1ICB de Costa Rica = 93,5

ICB de Bahrein = 99

IEG de Francia = 72IEG de Belgica = 72,2 IEG de Nicaragua = 51,5IEG de Costa Rica = 66,8 IEG de Senegal = 54,9

Cisjordania o Palestina S/D (español)

BCI of Cisjordania y Gaza o Palestina = 0 Cisjordania o Palestina N/D (inglés)

62

99

56

22

97

39

6

98

34

19

86
54

18

5455

38

95
66

44

97
65

53

96
72 84 78

23

54

96
74

11

56
70

43

97

46
68

98

29
43

97
64

15

91

25

52

99

51

25

6254 68
94

73

11

7983

24

94

37

54

99

54

45

96
68

8

78

37

0 

42

97

55

11

8581

6,2

98,4

36,2

30

99

47

29

97

50

39

99

44

52

98
72

21

84

29

34

68
92

0,0

23

74
57

47

98

56

47

99
63

65

99
64

45

96
69

53

98
69

42

97
75

0,0
0,0

42

97
67

43

8271

74

98

58

74

98

58

51

8184

41

98
72

37

8381

52

97
72

44

98

61

44

9781

6

4934

26

7964

97

97
74

92

9888

96

9695 99 98

96

55

93
20

72

85
74

83

94
61

76

9897

94

9999

62

9244 100 99

99

98

99100

98

100100

74

98
69

60

93
28

98

96100

89

88
50

68

9641

59

83
54

83

97
67

99

99100

66

9247

81

9589

100

10099

83

8842

92

9798

92

99100

99

99100

95

9794

84

96
63

64

8648

62

94
19

88

98100

93

98
73

77

9760

98

99100

99

100100

91

9899

96

9999

98

99100

99

100100

25

8633

100

10099

87

8843

91

9997

49

8742

95

99100

91

9895

66

90
20

89

82

43

73

90
57

100

10099

13

6557

96

10099

88

9994

98

10099

47

96
67

65

8852

99

9999

s/d

99

15

48

97
72

56

96
64

20

99

36

48

98

54

27

7661

n/d

99

15

83

81

35

9

77
47

66

8083

BCI = 98 GEI = 74



75Social Watch Spojené Státy Americké

základní sociální či ekonomická práva. Vzhledem 
k tomu, že dostupnost vzdělání, jídla, zdravotní péče 
a bydlení jsou obecně závislé na dostupnosti zaměst-
nání, má nezaměstnanost zásadní vliv na možnost 
jednotlivce či rodiny zajistit si základní životní potře-
by. Spojené státy nabízejí druhou nejnižší podporu 
v nezaměstnanosti ze zemí Organizace pro ekonomic-
kou spolupráci a rozvoj; téměř dvě třetiny jejích členů 
vyplácejí dvojnásobné či ještě vyšší dávky.9 

Hledám právo na zaručenou dostupnost 
potravin 
Američané byli těžce zasaženi i potravinovou krizí. 
Potravinové banky uspokojují poptávku jen s největ-
šími obtížemi, protože dostávají od veřejnosti méně 
darů a jejich zásoby se tenčí.10 Na středozápadě a na 
jihu země se k potravinové krizi přidaly záplavy a huri-
kány, které poškodily velkou část úrody a snížily tak 
dodávky farmářů na místní potravinové trhy.11

Z údajů federálního ministerstva zemědělství 
vyplývá, že nejméně 36 milionů lidí, včetně více než 4 
milionů dětí, žije v potravinově nezajištěných domác-
nostech.12 Foodlinks America uvádí, že „v lednu 2009 
poskytl Program doplňkové potravinové pomoci 
(Supplemental Nutrition Assistance Program, SNAP) 
občanům s nízkými příjmy větší objem potravinové 
pomoci než kdy jindy v historii tohoto programu. 
O pomoc požádalo 32,2 milionu lidí, čímž padl měsíc 
starý rekord 31,8 milionu. Nárůst příjemců tohoto pro-
gramu způsobilo 11 států, kde počet účastníků mezi 
lednem 2008 a lednem 2009 stoupl o více než 20 %: 
Utah, Florida, Nevada, Arizona, Wisconsin, Georgie, 
Vermont, Maryland, Texas a Massachusetts.”13

Ze současné potravinové krize profitují velké 
zemědělské korporace, které dovedou využívat svůj 
vliv na přiškrcení produkce i distribuce, zatímco menší 
farmy se potýkají s rostoucími cenami vstupů a nižší-
mi výnosy.14

Návrat do světa – záleží na detailech
V mezinárodní politice dala Obamova vláda krátce po 
volbách najevo schopnost jít ostatním státům příkla-
dem. Na počátku dubna 2009 prohlásilo ministerstvo 
zahraničí, že se bude ucházet o zastoupení v Radě pro 
lidská práva, neboť „lidská práva jsou nepostradatel-

9  OECD. Pohled na společnost, 2006. Podpora 
v nezaměstnanosti

10  D. Quizon, „Darů pro charitativní organizace ubývá, poptávka 
stoupá“ („Donations down, demand up at food distributors“). 
The State Press, 16. září 2008. Ke stažení na: <www.
statepress.com/node/935>.

11  E. Holt Gimenez, „Světová potravinová krize: Co za ní stojí a co 
s ní můžeme dělat“ („The World Food Crisis: What’s Behind 
It and What We Can Do About It“). Policy Brief. Food First, 16. 
října 2008.

12  M. Nord, M. Andrews a S. Carlson, „Dostupnost potravin ve 
Spojených státech, 2007“ („Household Food Security in the 
United States, 2007“). Economic Research Report, ERR-66, 
listopad 2008.

13  Foodlinks America Newsletter, 10. dubna 2009. Program 
„SNAP“ vznikl z původního programu U. S. Food Stamps, 
jehož cílem bylo poskytnout rodinám s nízkými příjmy přístup 
k cenově dostupným a zdravým potravinám.

14  Pracovní skupina USA pro potravinovou krizi. „Pozadí globální 
potravinové krize“ („Backgrounder on the Global Food Crisis“). 
2008.

ným prvkem americké globální zahraniční politiky.”15 
Vláda rovněž udělila status člena kabinetu nově jme-
novanému velvyslanci USA v Organizaci spojených 
národů. 

Prezident Obama se zapojil do vzniku G20 a při-
slíbil nové zdroje pro potlačení ekonomické recese. 
Nabízený příspěvek 100 miliard dolarů pro Meziná-
rodní měnový fond však organizace občanské spo-
lečnosti přivítaly se značnou dávkou skepse, neboť 
pochybují o tom, zda MMF dokáže kromě tradičních 
a škodlivých programů úspor nabídnout stimulační 
balíčky na podporu reálné ekonomiky.

Vláda se zavázala zdvojnásobit zahraniční pod-
poru dlouhodobých programů na rozvoj zemědělství 
na více než 1 miliardu dolarů v roce 2009 a později 
tuto nabídku rozšířila na příslib 3,5 miliardy dolarů 
rozložených do tří let, který má posloužit k dosažení 
potravinového zabezpečení. Ačkoli je taková pomoc 
nanejvýš potřebná, velice záleží na tom, jak budou 
tyto finanční zdroje vynaloženy – a v tomto ohledu 
panuje hluboká názorová neshoda. Například kongres 
a vláda nadále prosazují technologická řešení včetně 
investic do biotechnologií a geneticky modifikovaných 
organizmů, zatímco aktivisté ve Spojených státech se 
zasazují o využití přístupů, které by upřednostňovaly 
lokální potravinové systémy a zemědělské praktiky 
šetrné vůči místnímu klimatu.

Pokud jde o otázku klimatických změn, zahájila 
vláda proces směřující k prosincovým rozhovorům 
o nové dohodě o globálním klimatu, ale její pozice 
jsou nejasné. Přestože je nejvyšší čas pro rozhodný 
krok, dosud například neratifikovala Kjótský proto-
kol a nedefinovala svůj globální závazek na omezení 
emisí.

Světlé momenty a kroky správným směrem
Kabinet prezidenta Obamy se snažil na krizi odpovědět 
uvolněním dodatečných finančních zdrojů a programy 
dotací, které se soustředily na stabilizaci finančních 
trhů, podporu vzniku pracovních míst (včetně tzv. 
„zelených“ pracovních míst), zvýšení podpory pro 
propouštěné zaměstnance a pomoc majitelům domů, 
které postihla nebo jim hrozí konfiskace.

Zvolení zástupci čelí rostoucímu tlaku zohlednit 
ve svém rozhodování sílící povědomí veřejnosti o tom, 
že trhy by měly sloužit i širším společenským, eko-
nomickým a environmentálním cílům. Legislativním 
procesem postupují – kromě jiných návrhů – protikri-
zové programy jako povinné snižování úrokové míry, 
restrukturalizace bankrotové legislativy a opatření 
na omezení nadměrných domácích a mezinárodních 
finančních spekulací.

Vláda stanovila nová omezení, jejichž cílem je 
uzavřít dokořán otevřené dveře mezi podnikatelskou 
sférou a státní správou, které byly příčinou mnoha 
pochybených politických programů v klíčových sek-
torech ekonomiky jako bydlení, finance, obchod, zdra-
votnictví a zemědělství. Vyjádřila svou podporu pro 
organickou výrobu, silnější dohled nad hospodářskou 
soutěží, který by měl omezit aktivity velkých korporací, 
a důkladnější dozor nad bezpečností potravin. Kromě 

15  Ministerstvo zahraničí USA, „Spojené státy se ucházejí o post 
v Radě pro lidská práva OSN“ („US to Run for Election to the UN 
Human Rights Council“), tisková zpráva, 31. března 2009.

toho se zavázala poskytnout větší finanční podporu 
na rozvoj obnovitelných zdrojů energie a standardů 
čistých paliv. Zákon o farmách z roku 2008 zahrnoval 
dodatečnou položku 100 milionů dolarů na podporu 
místních potravinových systémů, zlepšení dostupnos-
ti zdravých potravin a podporu organické, začínající 
a drobné zemědělské produkce. Ačkoli tato opatření 
nepostačují k uspokojení poptávky, jsou to důležité 
a povzbudivé kroky.

Výhled do budoucnosti
Vládní intervence je zásadním prvkem při zajišťování 
hospodářského zotavení a vytyčení nového směru 
rozvoje domácí ekonomiky. Stále však chybí rozho-
dující článek v podobě zajištění občanského dozoru 
a zodpovědnosti úředníků. Například iniciativy jako 
<www.recovery.gov> jsou ukázkou bezpříkladného 
a inovativního využití technologie ze strany součas-
né administrativy, jejímž cílem je otevřeně informo-
vat veřejnost. Informace však nikdy nemohou zcela 
nahradit angažovanost a odpovědnost, klíčové vlast-
nosti, které musí být základem každého programu, 
jehož cílem je reálná změna celonárodního ekonomic-
kého vývoje a jeho oživení.
Domácí hnutí za lidská práva, „zelená“ pracovní mís-
ta, fair trade, zdravotnictví a bydlení navrhují inovativ-
ní opatření a požadují reálnou a strukturální změnu. 
S velkým ohlasem se setkalo například hnutí, které 
požaduje, aby na sebe Spojené státy vzaly odpověd-
nost za mezinárodní standardy lidských práv skrze 
organizační a vzdělávací aktivity zaměřené na propo-
jenost občanských, politických, sociálních, hospodář-
ských a kulturních práv.16 Průzkum veřejného mínění 
z roku 2008 ukázal, že převážná většina Američanů je 
nakloněna principům Všeobecné deklarace lidských 
práv včetně rovnosti, práv žen, rasové rovnoprávnosti 
a práva na potravu, vzdělání a zdravotní péči, a pevně 
věří, že je povinností jejich vlády, aby tato práva garan-
tovala.17 Rozhodující výzvou zůstává převést proměn-
livé názory na trvalou společenskou vůli a nové poli-
tické principy. Spojené státy si nemohou dovolit tuto 
příležitost nevyužít. n

16  Ačkoli jsou Spojené státy signatářem Mezinárodního 
paktu o občanských a politických právech (International 
Convention on Civil and Political Rights, ICCPR) a Mezinárodní 
úmluvy o odstranění všech forem rasové diskriminace 
(International Convention on the Elimination of all forms of 
Racial Discrimination), dosud neratifikovaly Mezinárodní 
pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech 
(International Convention on Economic, Social and Cultural 
Rights, ICESCR) ani Úmluvu o odstranění všech forem 
diskriminace žen (Convention on the Elimination of All Forms 
of Discrimination Against Women, CEDAW).

17  „60. výročí: Nový průzkum veřejného mínění prokazuje 
drtivou podporu pro principy Všeobecné deklarace lidských 
práv“ („60th Anniversary: New poll shows vast support for 
Universal Declaration of Human Rights principles“). The 
Opportunity Agenda. Ke stažení na: <opportunityagenda.
org/60th_anniversary_poll_day_great_degree_consensus_
among_americans_principles_enunciated_universal_dec>. 



Národní zprávy 76 Social Watch

Globální krize, lokální nepokoje

Asociace pro technologii a společnost 
Mirjana Dokmanovic, PhD
Danica Drakulic, PhD

Srbsko trpí poklesem průmyslové výroby, snížením 
vývozů, dovozů, zahraničního i vnitřního obchodu 
a výrazným propadem na bělehradském akciovém 
trhu. Kromě toho má země hluboký deficit zahranič-
ního obchodu. Nedostatek příchozích zahraničních 
investic a úvěrů by mohl způsobit vážné problémy 
v platební bilanci a zvýšit deficit obchodní bilance, 
ani nemluvě o rostoucí nezaměstnanosti a klesajících 
příjmech.

Ekonomika v úpadku
Předpokládaný růst HDP o 3,5 %, se kterým se počítalo 
ve státním rozpočtu na rok 2009, se ukázal být přehnaně 
optimistický. Pokles HDP je již zcela evidentní a odha-
duje se na -4,8 %.1 Průmyslová výroba v květnu 2009 
poklesla o 18 % oproti ročnímu průměru roku 2008. 
Faktory, které omezují udržitelný vývoj, jsou vysoká 
nezaměstnanost a další sociální problémy. Podle úda-
jů Národního úřadu práce bylo ke konci června 2009 
evidováno 763 062 nezaměstnaných (25,82 %, z toho 
52,94 % byly ženy) a 70 % zaměstnanců pracovalo na 
částečný úvazek.2 Odhady počtu lidí, kteří od prosince 
2008 do března 2009 ztratili zaměstnání, se pohybují 
mezi 31 0003 a 133 000,4 ve většině případů byly důvo-
dem klesající výroba a zrušené objednávky. V průměru 
je každý měsíc propuštěno asi 2 500 zaměstnanců.5 
V roce 2008 ukončilo svou existenci více než 2 000 
malých a středních podniků a ekonomické prostředí, 
v němž je na 60 000 firem ohroženo bankrotem, roz-
hodně neláká k založení nového podniku. Hospodář-
skou aktivitu i zaměstnanost ohrožuje i vnitřní dluh, 
který v únoru činil celkem 3 miliardy dolarů.

*    „Děti s ukončeným…” odhadnuto podle procedury „2“ na str. 107.

**    Nejsou dostupné žádné údaje ke stanovení indexu genderové 
spravedlnosti.

1  EMportal, webová stránka Economist Media Group. 15. srpna 
2009. Verze ze 17. srpna 2009. Ke stažení na: <www.emportal.rs>.

2  Národní úřad práce. Vláda Srbské republiky. Údaje 
o nezaměstnanosti za červen 2009. Verze z 16. srpna 2009. Ke 
stažení na: <www.nsz.gov.rs/>. 

3  Ibid.

4  B92. „Životní úroveň obyvatel klesá“ („Citizens’ Standard of 
Living Is Worsening“). Webová stránkaB92. 16. srpna 2009. Ke 
stažení na: <www.b92.net>.

5 Vláda Srbské republiky. Webová stránka Ministerstva práce 
a sociálních věcí. Ke stažení na: <www.minzs.gov.rs>.

Zahraniční dluh neustále narůstá a v červnu 
2009 překročil 30,7 miliardy dolarů (64 % HDP),6 je 
tedy o 16 % vyšší než v roce 2007. Zatímco v loňském 
roce deficit zahraničního obchodu činil 9,5 miliar-
dy dolarů, v posledním čtvrtletí roku 2008 poklesla 
hodnota místní měny, dináru, o 25 %. Nedostatek pří-
mých zahraničních investic (FDI) a přílivu peněz ze 
zahraničních bank způsobil, že na obranu měny byly 
k dispozici jen velmi omezené zdroje. Předpokládá 
se, že na zachování stability dináru by byl zapotřebí 
příliv zahraničního kapitálu ve výši 5,9 miliardy dolarů. 
Vzhledem k tomu, že země získala pouhé 3,3 miliardy 
z rozsáhlé privatizace, kterou prováděla od roku 2003 
(dnes je již dokončena) a že nelze očekávat nový příliv 
zahraničních investic, je zřejmé, že takové množství 
peněz nebude k dispozici.

Výsledky privatizace byly ve skutečnosti kata-
strofální. Většina kapitálu, získaného prodejem státní-
ho majetku, šla na spotřebu, nikoli na investice, a navíc 
nedošlo k restrukturalizaci vývozního sektoru. Z inves-
tic směřoval největší podíl do bankovnictví, obchodu 
a nemovitostí. Odsunutím průmyslové produkce do 
pozadí a zanedbáváním technologického rozvoje ztra-
tila ekonomika svou konkurenceschopnost. Neexistují 
žádné spolehlivé oficiální údaje o celkových příjmech 
státu z privatizačního procesu, který probíhal už od 
roku 2000.7 To, že zahraniční investoři nakupovali celá 
odvětví ekonomiky (např. mlékárenský průmysl), při-
spělo ke vzniku monopolů a růstu cen. Také prodej 
51 % společnosti Naftna Industrija Srbije ruskému 

6  Srbská národní banka. Monetární a devizové statistiky. Verze 
z 15. srpna 2009. Ke stažení na: <www.nbs.rs/export/internet/
english/80/index.html>.

7  Aleksic, J. a Stamenkovic, B. „Nikdo neví, kam mizí peníze 
z privatizace“ („Nobody Knows Where the Money from 
Privatisation Goes“). Blic, 24. března 2009. Ke stažení na: 
<www.blic.rs/economy.php?id=4119>.

Gazpromu za 528 milionů dolarů vyvolal nesouhlas 
veřejnosti i odborníků, neboť šlo o jeden z největších 
zdrojů příjmů do státního rozpočtu. Před privatizací 
představovaly státní podniky 44,5 % HDP, v roce 2008 
už to bylo pouhých 17 %. Počet zaměstnanců poklesl 
ze 400 000 na 135 000 a stále klesá. Dokonce i oce-
lárna US Steel, která koupila největší srbskou slévárnu 
Smederevo, oznámila, že bude propouštět.

Ekonomický chaos a nevýhodné privatizace ved-
ly k prohlubování chudoby. Během prvního čtvrtletí 
roku 2009 se počet lidí žijících pod hranicí chudoby 
zvýšil o 60 000, a tento trend se zatím nezpomaluje.8 
Nejvíce ohroženi jsou nezaměstnaní, děti, lidé starší 
65 let, postižení, Romové, uprchlíci, ženy, starší ven-
kovské domácnosti a početné rodiny.

Reakce vlády
Vláda zpočátku tváří v tvář krizi váhala, reagovala na 
ni jen pomalu a nepodařilo se jí občany včas varovat. 
Při vyhodnocení dopadů krize v prosinci 2008 uváděla, 
že některá odvětví ekonomiky budou tvrdě postižena – 
byť bylo těžké určit, o která půjde –, ale jiná nebudou 
zasažena vůbec.9 Vypracovala však „rámcová opatře-
ní“ s ohledem na stát (v nejširším smyslu), ekonomiku 
(průmyslový a finanční sektor) a občany.10 

V únoru 2009 přijala vláda stimulační balíček 
zaměřený na zvýšení likvidity schvalováním půjček 
pro komerční banky (aby tyto banky mohly nabízet 
podnikům úvěry za výhodných podmínek) a na nabí-
zení finančních pobídek za exportně orientovanou čin-
nost firem (s tím, že se tyto firmy zavázaly nesnižovat 
počet zaměstnanců). Na podporu kupní síly a výroby 
byly občanům nabídnuty výhodné podmínky na zříze-
ní úvěrových účtů. Podle ministerstva hospodářství 
a místního rozvoje bylo do 4. srpna rozpůjčováno 874 
milionů dolarů jako půjčky na zvýšení likvidity11 a 25 
milionů dolarů jako spotřebitelské úvěry.12 Bylo při-
jato téměř 1 000 žádostí o startovací půjčku pro malé 

8  Vláda Srbské republiky. Webová stránka Ministerstva práce 
a sociálních věcí. Ke stažení na: <www.minzs.gov.rs>.

9  Vláda Srbské republiky. Hospodářská krize a její dopad na 
srbskou ekonomiku. Kancelář předsedy vlády. Ke stažení na: 
<www.media.srbija.sr.gov.yu/medeng/documents/economic_
crisis280109.pdf>.

10  ibid.

11  Do srpna 2009 se o tyto půjčky přihlásilo 90 % srbských 
společností.

12  Vláda Srbské republiky. Webová stránka Ministerstva 
hospodářství a místního rozvoje. 6. srpna 2009. Verze z 16. 
srpna 2009. Ke stažení na: <www.merr.gov.rs/>.  

Nerozhodnost vlády a absence jasné strategie či vize pro boj proti negativním projevům krize vyvolaly 
v obyvatelstvu vlnu pesimismu a nespokojenosti. Lidé žádají činy – nikoli jen slova – na boj proti 
korupci a kriminalitě a za zavedení vlády zákona. Hospodářská situace se stále zhoršuje a ohrožuje 
ekonomická a sociální práva občanů. Příjmy státního rozpočtu klesaly od roku 2003 následkem 
rozsáhlé privatizace. Pod tlakem Mezinárodního měnového fondu i domácí veřejnosti připravují 
politici plány, které jsou téměř okamžitě zavrhovány.

SRBSKO

Děti s ukončeným  
5 ročníkem

Index Základních Schopností
(BCI - Basic Capabilities Index)

Děti které se dožijí 5 let Asistované porody

NO VA

NO VA

NO VA

NO VA

NO VA NO VA

NO VA

NO VA

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

IEG of   = 47,3

IEG of Spain = 76,9

IEG of Vietnam = 73,9 IEG of Zambia = 56,2

IEG of Central African Republic = 45,8 IEG of Chile = 61,9 IEG of Cyprus = 65,1
IEG of Czech Rep. = 68,1 IEG of Egypt = 43,9

IEG of El Salvador = 67,5 IEG of Eritrea = 47,1 IEG of Germany = 78,2 IEG of Ghana = 57,6 IEG of Guatemala = 51,3

IEG of Mexico = 60,5 IEG of Moldova = 73,9
IEG of Morocco = 44,8 IEG of Mozambique = 64,4 IEG of Burma = 0 IEG of Nepal = 51,2 IEG of Niger = 44,4 IEG of Paraguay = 66,8 IEG of Peru = 69,7 IEG of Philippines = 75,6

IEG of Poland = 70 IEG of Portugal = 73,1 IEG of Romania = 71,3 IEG of Serbia = 0 IEG of Slovakia = 68,8 IEG of Slovenia = 65,1 IEG of Spain = 76,9 IEG of Tanzania = 71,9 IEG of Thailand = 70,2

IEG of Uganda = 67,2 IEG of Usa = 73,8 IEG of Venezuela = 67,7 IEG of Yemen = 30

IEG of Argentina = 72,3IEG of Algeria = 52,7 IEG of Bahrain = 46 IEG of Bangladesh = 52,7 IEG of Benin = 42,1 IEG of Bolivia = 66,1 IEG of Brasil = 68,2 IEG of Bulgaria = 73,4 IEG of Cambodia = 61,6 IEG of Canada = 74,5

BCI of Chile = 99
BCI of 
República Checa = 99,2 BCI of El Salvador = 80,1 BCI of Eritrea = 60,2

BCI of Alemania = 99,3
BCI of Ghana = 75,5 BCI of Guatemala = 68,3BCI of República Centroafricana = 65,2

BCI of México = 95,2
BCI of Marruecos = 81,1 BCI of Mozambique = 66,1 BCI of Nepal = 58,4 BCI of Paraguay = 95,3 BCI of Perú = 87,8 BCI of Filipinas = 78,1

BCI of Polonia = 99,1 BCI of Portugal = 99,4 BCI of Rumania = 96 BCI of Serbia = 98,1 BCI of Eslovaquia = 99 BCI of Eslovenia = 99,5 BCI of Somalia = 47,8 BCI of España = 99,6

IEG of Rep. Dem. del Congo = 45.1BCI of Rep. Dem. del Congo = 76,3

BCI of Tanzanía = 72,7 BCI of Tailandia = 95,6

BCI of Uganda = 59,2 BCI of Estados 
Unidos de América = 98.1 

BCI of Venezuela = 94,5 BCI of Yemen = 58,7

BCI of Myanmar, 
Birmania o Burma = 73.2

BCI of Chipre = 99,6

BCI of Moldavia = 0

BCI of Argelia = 95,7 BCI of Argentina = 97,8 BCI of Bangladesh = 56 BCI of Benin = 76,9 BCI of Bolivia = 79,4 BCI of Brasil = 90,2 BCI of Bulgaria = 97,3 BCI of Camboya = 66 BCI of Canadá = 99,3

IEG of Honduras = 68,9 IEG of Hungary = 69,8 IEG of India = 40,7 IEG of Iraq = 0 IEG of Italy = 64,5 IEG of Kenya = 59 IEG of Lebanon = 46,9 IEG of Malaysia = 58,3 IEG of Malta = 58,2BCI of Honduras = 82,4 BCI of Hungría = 99,3 BCI of India = 68,5 BCI of Irak = 88,4 BCI of Italia = 99,5 BCI of Kenya = 71 BCI of Líbano = 95,6 BCI of Malasia = 96,9 BCI of Malta = 99,5

ICB de Senegal = 68,5

ICB de Egipto = 89,1

ICB de Viet Nam = 92,8

ICB de Nigeria = 66,3

BCI of Zambia = 71,3 BCI of Cisjordania y Gaza o Palestina = 0

ICB de Francia = 98,8ICB de Belgica = 98,3 ICB de Nicaragua = 70,1ICB de Costa Rica = 93,5

ICB de Bahrein = 99

IEG de Francia = 72IEG de Belgica = 72,2 IEG de Nicaragua = 51,5IEG de Costa Rica = 66,8 IEG de Senegal = 54,9

Cisjordania o Palestina S/D (español)

BCI of Cisjordania y Gaza o Palestina = 0 Cisjordania o Palestina N/D (inglés)

62

99

56

22

97

39

6

98

34

19

86
54

18

5455

38

95
66

44

97
65

53

96
72 84 78

23

54

96
74

11

56
70

43

97

46
68

98

29
43

97
64

15

91

25

52

99

51

25

6254 68
94

73

11

7983

24

94

37

54

99

54

45

96
68

8

78

37

0 

42

97

55

11

8581

6,2

98,4

36,2

30

99

47

29

97

50

39

99

44

52

98
72

21

84

29

34

68
92

0,0

23

74
57

47

98

56

47

99
63

65

99
64

45

96
69

53

98
69

42

97
75

0,0
0,0

42

97
67

43

8271

74

98

58

74

98

58

51

8184

41

98
72

37

8381

52

97
72

44

98

61

44

9781

6

4934

26

7964

97

97
74

92

9888

96

9695 99 98

96

55

93
20

72

85
74

83

94
61

76

9897

94

9999

62

9244 100 99

99

98

99100

98

100100

74

98
69

60

93
28

98

96100

89

88
50

68

9641

59

83
54

83

97
67

99

99100

66

9247

81

9589

100

10099

83

8842

92

9798

92

99100

99

99100

95

9794

84

96
63

64

8648

62

94
19

88

98100

93

98
73

77

9760

98

99100

99

100100

91

9899

96

9999

98

99100

99

100100

25

8633

100

10099

87

8843

91

9997

49

8742

95

99100

91

9895

66

90
20

89

82

43

73

90
57

100

10099

13

6557

96

10099

88

9994

98

10099

47

96
67

65

8852

99

9999

s/d

99

15

48

97
72

56

96
64

20

99

36

48

98

54

27

7661

n/d

99

15

83

81

35

9

77
47

66

8083

BCI = 98*



77Social Watch Srbsko

či střední podniky. Svaz zaměstnavatelů požadoval 
přísná pravidla pro schvalování těchto úvěrů, aby se 
předešlo korupci, neboť z minulosti byly známé pří-
pady poskytování půjček průmyslovým magnátům 
i podnikům, které se jednoduše ztratily.13

Zároveň byla připravena afirmativní opatření 
na povzbuzení zaměstnanosti ve zranitelných sku-
pinách, například u zaměstnanců ve věku 45 – 50 let, 
lidí s postižením, Romů a lidí, kteří byli už více než 
dva roky bez práce. Zaměstnání příslušníků těchto 
kategorii bude dotováno částkou od 1 100 do 2 200 
dolarů.

Na konci března 2009 skončilo jednání s Mezi-
národním měnovým fondem a byla uzavřena dohoda 
o stand-by úvěru v hodnotě 3,96 miliardy dolarů, jež 
by měla být realizována do dubna 2011. Bylo zdůraz-
něno, že bez pomoci MMF Srbsko nebude schopné 
pokrýt svůj rozpočtový deficit a vyplácet důchody 
a mzdy. Vláda také podepsala dohodu o půjčce od 
Světové banky v hodnotě 46 milionů dolarů na rozvoj 
soukromého a finančního sektoru.14 Evropská komise 
poskytla zemi půjčku 142 milionů dolarů na ulehčení 
ekonomických a sociálních dopadů krize.

Vláda oznámila, že bude od MMF žádat svolení 
ke zvýšení schodku státního rozpočtu pro rok 2009 
z původně ujednaných 3 % HDP na 4,5 %. Podle médií 
je připravena jako záruku méně nákladného státu 
přijmout rozhodnutí o propouštění zaměstnanců ve 
veřejném sektoru, především v sektorech školství 
a zdravotnictví.15 Toto opatření by zvlášť tvrdě postihlo 
ženy, které v těchto odvětvích představují většinu.

Nerozhodný stát
Až do poloviny léta 2009 nebyla zavedena žádná kon-
zistentní a komplexní politika na ochranu občanů před 
ekonomickými a sociálními otřesy, a to přesto, že růz-
ná protikrizová opatření byla již mnohokrát ohlášena 
a pak zase odvolána. V březnu vláda také ohlásila 
zavedení dočasné 6% „daně solidarity“ z platů a penzí 
pro ty, kdo vydělávají více než 170 dolarů. Tato daň 
měla sloužit k vytvoření fondu, jenž by podporoval ty 
nejchudší a pomáhal by rovnoměrně rozložit břeme-
no krize na společnost. Ovšem toto opatření, které 
vzniklo v důsledku tlaku ze strany MMF na snížení 
státního deficitu, vyvolalo odpor u zaměstnanců 
i důchodců a odborové svazy proti němu ostře pro-
testovaly. Namítaly, že „daň solidarity“ by zasáhla 
právě ty nejchudší,16 že by vyvolala snížení mezd 
a zvýšení nezaměstnanosti a práce v neformálním 
sektoru, zatímco bohatí by jí zůstali nedotčení. Vláda 
celý plán úspor ze dne na den odvolala. Byla v pasti 
mezi obavami ze sociálních turbulencí na jedné straně 
a tlakem MMF na straně druhé, a tak se v následujících 
týdnech v médiích objevovaly protichůdné informace 
od různých politiků, kteří večer ohlašovali nové balíčky 

13  Solesa, D. „Poskytování úvěrů bez korupce“ („Without 
Corruption with Loans“). Economic Review, 30. ledna 2009. 

14 Vláda Srbské republiky. „Světová banka poskytne půjčku 34,9 
milionů eur“. Ke stažení na: <www.serbia.gov.rs/vesti/vest.
php?id=54564>.

15  EMportal, webová stránka Economist Media Group. 14. srpna 
2009. Verze z 17. srpna 2009. Ke stažení na: <www.emportal.rs>.

16  V lednu 2009 činila průměrná penze 305 dolarů měsíčně 
a průměrná mzda 440 dolarů. Nejvyšší platy pobírali manažeři 
veřejných podniků (3 100 dolarů).

úsporných opatření, jež byly druhý den ráno promptně 
odvolány.17

Ministerstvo hospodářství v jednu chvíli dopo-
ručilo, aby ministerstvo spravedlnosti uložilo soudům 
protahovat řízení týkající se pracovních sporů, v nichž 
zaměstnanci žalují nově privatizované firmy za nevy-
plácení mezd a dalších výhod spojených s procesem 
privatizace. Ministerstvo prohlásilo, že vyplácení mezd 
by ohrozilo výrobu v těchto firmách,18 čímž mimo jiné 
projevilo naprostou ignoranci vůči nezávislosti justice.19 
I toto kontroverzní doporučení bylo následně odvoláno.

Revidovaný plán úspor byl přijat 16. dubna spo-
lečně s revizí státního rozpočtu na rok 2009.20 Vláda 
ohlásila zřízení zvláštního rozpočtového fondu, který 
se bude plnit prostředky ze zdanění vysokých platů 
a snížení platů ve veřejném sektoru. 

Sociálně ekonomická rada nepodpořila nový 
úsporný plán, protože obsahuje propouštění zaměst-
nanců a snižování mezd.21 Rada odhaduje, že plánova-
ná opatření by neposloužila ke stimulaci ekonomiky, 
ale pouze k úspoře zdrojů státního rozpočtu, a namítá, 
že vláda by se místo zavádění daní pro pracující měla 
snažit získat peníze od těch, kdo se obohatili během 
privatizace.

Pesimizmus a nesouhlas obyvatel vzbudila 
i zdánlivá neschopnost politické reprezentace usku-
tečnit ohlašované kroky v boji proti korupci a krimi-
nalitě a zavést vládu zákona, jež by výrazně přispěla 
ke zlepšení finanční situace celé země i jejích oby-
vatel. Podle odhadů se kvůli nedostatečné kontrole 
nad zadáváním veřejných zakázek každoročně ztrácí 
více než 500 milionů dolarů.22 V roce 2008 přišel stát 
o dalších 1,3 miliardy dolarů kvůli tomu, že velkým 
soukromým společnostem odpustil placení daní.

Kdo by si měl utáhnout opasek?
Zavedením nově přijatého zákona o konfiskaci majetku 
získaného zločinným způsobem by stát mohl vybrat 2,64 
miliardy dolarů ročně, což je stejně vysoká částka jako 
ta, o kterou Srbsko žádá Mezinárodní měnový fond.23 
Na Mezinárodním automobilovém veletrhu v Bělehradě 

17  Například snížení počtu ministerstev, zvýšení daně 
z nemovitosti, zdanění plateb za užívání mobilních telefonů 
a nákup nových automobilů, zavedení daně z luxusních 
automobilů, pozastavení náboru nových zaměstnanců ve 
veřejném sektoru, omezení zahraničních služebních cest 
a zkrácení pracovní doby.

18  Blic. „Není možné překonat krizi porušováním zákonů“ („It Is 
Not Possible to Step Out from Crisis by Violation of Laws“). 24. 
března 2009. Ke stažení na: <www.blic.rs/>.  

19  Rada Nejvyššího soudu rozhodla, že toto doporučení je 
v rozporu s ústavou a Úmluvou o ochraně lidských práv 
a základních svobod. 

20  Vláda Srbské republiky. „Přijetí revidovaného státního 
rozpočtu na rok 2009.“ Ke stažení na: <www.srbija.gov.rs/
vesti/vest.php?id=55061>.

21  FoNet. „Sociálně ekonomická rada nepodporuje kroky 
vlády“ („Social Economic Council Does Not Support the 
Government’s Measures“). Blic, 15. dubna 2009. Ke stažení na: 
<www.blic.rs/ekonomija.php?id=88413>. 

22  Vucetic, S. „Nezničitelné partnerství politiků a podnikatelů“ 
(„Unbreakable Partnership of Politics and Tycoons“). Blic, 17. 
dubna 2009. Ke stažení na: <www.blic.rs/>. 

23  Cvijic, V. Z. „Dvě miliardy eur z majetku mafie do srbského 
státního rozpočtu“ („In the Serbian Cash Register 2 billion Euro 
from the Mafia Property“). Blic, 25. března 2009. Verze z 26. 
března 2009. Ke stažení na: <www.blic.rs/>.

byly hned první den rozprodány všechny nejluxusnější 
modely vozů v celkové ceně 2,6 milionu dolarů.24 

Úroveň podpory pro čtyřčlennou rodinu bez příjmů 
činila v prosinci 2008 134 dolarů. Minimální náklady na 
živobytí pro čtyřčlennou rodinu byly přitom odhadová-
ny na 1 100 dolarů. Jednou z priorit Ministerstva práce 
a sociálních věcí je otevírání vývařoven pro ty nejchud-
ší; v současnosti funguje 58 kuchyní pro 21 000 lidí, ale 
je jich zapotřebí mnohem více.25 Ministerstvo obchodu 
a financí otevřelo v březnu v Bělehradě první „SOS trž-
nici“ a ohlásilo zřízení podobných zařízení na dalších 
místech po celé zemi. Na těchto tržištích se budou 
prodávat potraviny za nižší ceny a jejich cílem je zlepšit 
životní situaci zranitelných skupin. Nedávno se začalo 
s vystavováním SOS průkazů.26 

Odborové svazy se místo toho, aby bránily práva 
pracujících, přiklonily na opačnou stranu. Na počát-
ku roku 2009 se Svaz nezávislých odborových svazů 
a Konfederace odborových svazů Nezávislost dohod-
ly se Svazem zaměstnavatelů a s vládou, že odloží 
implementaci všeobecné smlouvy o kolektivním 
vyjednávání a akceptují zpoždění splatnosti někte-
rých finančních závazků vůči zaměstnancům včetně 
vyplácení zaměstnaneckých výhod.27 To přispělo ke 
všeobecné rozšířené praxi, že zaměstnavatelé v sou-
kromém sektoru nevyplácejí mzdy ani další výhody. 
Výsledkem je stav, v němž každý desátý zaměstna-
nec v Srbsku (celkem 180 000) nedostává mzdu.28 
Inspektorát práce dostává tisíce udání, ale prohlašuje, 
že nemá k dispozici žádné mechanizmy na to, aby 
zaměstnavatele přinutil mzdy vyplácet.

Uprostřed srpna vyhlásilo 30 000 zaměstnan-
ců ve 29 společnostech stávku kvůli nevypláceným 
mzdám, zdravotnímu a sociálnímu pojištění a porušo-
vání kolektivních či privatizačních smluv.29 Stávky jsou 
stále častější a volání zaměstnanců stále hlasitější 
a důraznější. Například pracovníci z továrny Parti-
zan v Kragujevaci začali držet časově neomezenou 
hladovku, aby donutili majitele k vyplacení dlužných 
mezd. Zaměstnanci stavební firmy 1. Maj v Lapovu 
si zase lehli na železniční koleje a zastavili tak provoz 
na mezinárodní trati. Dělníci Zastava Electro v Racha 
a pracovníci Bělehradských obchodních domů pro-
testovali celé měsíce proti špatným privatizačním 
praktikám a demonstrovali i před vládními budovami 
v Bělehradě. Zaměstnanci textilní společnosti Rashka 
v Novim Pazaru, kteří týden drželi protestní hladovku, 
upoutali pozornost veřejnosti a přiměli zaměstnava-
tele k výplatě mezd až poté, co si jeden z nich uřízl 
a snědl vlastní prst. n

24  Press Online. „Žádná krize: Dva miliony eur za jediný den!“ 
(„No Crises: Two Million Euros for One Day!“). 28. března 2009. 
Verze z 30. března. Ke stažení na: <www. pressonline.com.rs>. 

25  Ministerstvo práce a sociálních věcí. Vláda Srbské republiky. 
Ke stažení na: <www.minrzs.gov.rs/>. 

26  B92 Net. „Zahájeno vydávání SOS průkazů“ („SOS Cards Are 
Starting to Be Issued“). Verze z 30. března 2009. Ke stažení na: 
<www.b92.net/biz/tv_emisije.php?nav_id=352330>.

27  Solesa, D. „Krize svázala sociální partnery?“ („Crisis ‘Tied’ 
Social Partners?“). Economic Review, 30. ledna 2009. 

28  B92 Net. „ 180 000 zaměstnanců bez výplaty“ („180,000 
Workers do not Receive Salaries“). 15. srpna 2009. Verze z 16. 
srpna 2009. Ke stažení na: <www.b92.net>.

29  EMportal, webová stránka Economist Media Group. 15. srpna 
2009. Verze z 17. srpna 2009. Ke stažení na: <www.emportal.rs>



Národní zprávy 78 Social Watch

Podíl na moci

VzděláníEkonomická aktivita

Děti s ukončeným  
5 ročníkem

Index Základních Schopností
(BCI - Basic Capabilities Index)

Index Genderové Spravedlnosti
(GEI - Gender Equity Index)

Děti které se dožijí 5 let Asistované porody

Národní pokrok versus globální krize

Vietnam úspěšně přenesl socialistické principy do praxe a dosáhl většinu Rozvojových cílů tisíciletí ve 
velkém předstihu. Vůči mnohovrstevné globální krizi však nezůstal imunní. Propast mezi bohatými 
a chudými se neúprosně rozevírá a přímořské oblasti již čelí negativním dopadům stoupání hladiny 
oceánů, jehož příčinou je globální oteplování. Ačkoli občanské společnosti v zemi zatím nemají velký 
vliv, objevují se spolky, které se snaží kolektivně bojovat proti aktuálním problémům. 

ActionAid International
oxfam Velká Británie

Když se v roce 2008 začala projevovat globální kri-
ze, postihla Vietnam v únoru inflace ve výši 14,1 % 
– rekordní hodnota v celé východní Asii, téměř dvojná-
sobná ve srovnání s Indonésií (7,4 %) a více než dvoj-
násobná ve srovnání s Čínou (6,5 %). V meziročním 
srovnání se stejným obdobím roku 2007 to znamenalo 
nárůst cen potravin o 24 % a nárůst cen elektřiny, vody 
a pohonných hmot o 17 %.1 V období Tet, vietnamské-
ho Nového roku, se cena rýže pohybovala mezi 5 000 
VND a 7 000 VND (asi 0,30 a 0,40 dolaru) za kilogram. 
Od té doby vzrostla na více než 10 000 VND (0,60 dola-
ru). Index spotřebitelských cen dosáhl v prosinci 2008 
rekordní výše 28,9 %, ale v prvních čtyřech měsících 
roku 2009 se stabilizoval a v současnosti se drží na 
11,6 %.

V průběhu prvního čtvrtletí roku 2009 dosahoval 
hospodářský růst poměrně vysoké hodnoty 3,4 %, byl 
však podstatně nižší než cílový roční plán. Nejhůře 
byly postiženy hlavní exportní sektory (zemědělství, 
oděvnictví a výroba textilu). Tento vývoj posílil vše-
obecný tlak na makroekonomiku země a zejména 
na nejzranitelnější příjmové vrstvy obyvatelstva. 
Průmyslové podniky pod tlakem klesající poptávky 
přistoupily k propouštění zaměstnanců. Jak uvádí 
Nguyen Phu Diep, ředitel oddělení lidských zdrojů pro 
hanojské průmyslové parky a exportní zpracovatel-
ské zóny, 19 zdejších podniků zrušilo celkem 4 300 
pracovních míst, což znamenalo ztrátu zaměstnání 
pro přibližně 20 % pracovníků. V průmyslovém parku 
Thang Long se očekává, že během roku 2009 ztratí 
práci na 10 000 zaměstnanců. Pokles kupní síly nutí 
domácnosti k úsporám v základních výdajích, např. 
na zdravotnictví či vzdělávání; podíl zdravotní péče 
hrazený v hotovosti se v současnosti odhaduje na 
62,8 %.

Příčiny a projevy krize
V posledním desetiletí byl Vietnam považován za 
ukázkový příklad rozvojového modelu, který pozdvi-
hl miliony lidí z chudoby, přičemž se snažil zajistit, 
aby se zisky prudce se rozvíjející tržní ekonomiky 
spravedlivě a rovně rozdělily mezi celou společnost 
v souladu se socialistickou orientací vlády. Zamýšlené 
snížení míry chudoby však stále zůstává nenaplně-
ným cílem, stejně jako překlenutí rozšiřující se pro-

1  Viz: <tintuc.timnhanh.com/kinh_te/20080225/35A7142E/>.

pasti mezi bohatými a chudými. Podle Světové banky 
představuje spotřeba nejbohatších 20 % obyvatelstva 
43,3 % celkových výdajů v zemi, zatímco zbývajících 
80 % utrácí jen střídmě. Tato situace vedla ke vzniku 
dvou skupin: „hlasité“ menšiny úspěšných kapitalistů 
a němé většiny obyvatel zemědělských oblastí, dělní-
ků, drobných farmářů a těch, kterým se do hospodář-
ské soutěže vůbec nepodařilo proniknout.

Chudoba a dynamika venkov - město
Od roku 2005 prožíval Vietnam rozkvět průmyslových 
zón a městských oblastí; na pozemcích získaných od 
více než 100 000 domácností vzniklo přes 190 prů-
myslových zón a areálů. To však vedlo k výraznému 
omezení zdrojů pro rozvoj venkova. Přibližně 90 % 
chudých je závislých na zemědělské výrobě, která 
je rozdělována relativně rovným způsobem. Jen 4 % 
venkovských domácností nevlastní zemědělskou 
půdu, což je možné považovat za výhodu při zajišťo-
vání potravinového zabezpečení.2 

Odhaduje se, že dvě třetiny vystěhovaných 
domácností se těší z výhod lepších pracovních pří-
ležitostí a možnosti zpeněžit hodnotu vlastněných 
pozemků. Závažným tématem se stala rovnoprávnost 
ve vlastnictví (půdy), kde přetrvávají silné gendero-
vé stereotypy. Ačkoli existuje legislativa podporující 
přístup žen k vlastnictví pozemků, je uplatňována jen 
ve velmi omezeném rozsahu. Proto jsou právě ženy 
v tomto přechodném období výrazně postiženy. Velké 
množství lidí se pokouší najít zaměstnání a bydlení ve 

2 ActionAid Vietnam. „Potravinové zabezpečení chudých ve 
Vietnamu v kontextu ekonomické integrace a klimatických 
změn“ („Food Security for the Poor in Vietnam in the Context 
of Economic Integration and Climate Change“). Ke stažení 
na: <www.isgmard.org.vn/Information%20Service/Report/
Plenary%20Meeting%20Report%2017-11-2008/Group%203/
Bao%20cao%20tham%20luan%20AAV-En.doc>. 

městech. Jen v Hanoji roste počet obyvatel o 3 % roč-
ně. Očekává se, že v roce 2010 se do hlavního města 
přistěhuje 120 000 až 130 000 nových obyvatel.

Zpráva organizace ActionAid z roku 2008 odhalila 
skutečnost, že chudí obyvatelé měst a přistěhovalci 
byli jako čistí spotřebitelé nejvíce postiženi zvýšením 
cenové hladiny. Právě je také nejdříve a nejrychleji 
postihly dopady ekonomické krize. Většina migrant-
ních pracovníků je zaměstnána na základě krátkodo-
bých pracovních smluv, takže bývají prvními oběťmi 
každého hospodářského poklesu, který se promítne 
na pracovním trhu. Podle údajů ministerstva práce, 
válečných invalidů a sociálních věcí z ledna 2009 při-
šlo o zaměstnání přibližně 67 000 pracovníků, převáž-
ně z řad migrantů. Očekává se, že toto číslo do konce 
roku 2009 vzroste na 150 000. Vzhledem k tomu, že 
nezaměstnaní nemají pojištění, dohání krize migranty 
z venkovských oblastí do extrémně těžké situace.

Zemědělství
Vietnam se stal druhým největším světovým vývoz-
cem rýže; je to především proto, že sektor zemědělství 
rostl v posledních dvou desetiletích meziročně o 4 %. 
Právě tato skutečnost byla jedním z klíčových fak-
torů, které zemi zachránily před hospodářskou krizí 
roku 1997. Téměř 70 % pracovní síly je zaměstnáno 
v zemědělství. Ústřední výbor komunistické strany 
usiluje o industrializaci a modernizaci země, čehož 
chce dosáhnout snížením podílu zemědělců na pra-
covní síle země na 30 % do roku 2020. Současná krize 
však dosažení tohoto cíle výrazně komplikuje, a to 
i přes zavedení celé řady modernizačních progra-
mů v zemědělství. Více než 75 % pracovní síly dosud 
nemá žádné odborné vzdělání a vzdělávání dospělých 
stále vyžaduje silnou podporu.

Členství ve Světové obchodní organizaci (WTO) 
rozšířilo možnosti země k dosažení hospodářského 

VIETNAM

NO VA

NO VA

NO VA

NO VA

NO VA NO VA

NO VA

NO VA

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

100 100

100

0

IEG of   = 47,3

IEG of Spain = 76,9

IEG of Vietnam = 73,9 IEG of Zambia = 56,2

IEG of Central African Republic = 45,8 IEG of Chile = 61,9 IEG of Cyprus = 65,1
IEG of Czech Rep. = 68,1 IEG of Egypt = 43,9

IEG of El Salvador = 67,5 IEG of Eritrea = 47,1 IEG of Germany = 78,2 IEG of Ghana = 57,6 IEG of Guatemala = 51,3

IEG of Mexico = 60,5 IEG of Moldova = 73,9
IEG of Morocco = 44,8 IEG of Mozambique = 64,4 IEG of Burma = 0 IEG of Nepal = 51,2 IEG of Niger = 44,4 IEG of Paraguay = 66,8 IEG of Peru = 69,7 IEG of Philippines = 75,6

IEG of Poland = 70 IEG of Portugal = 73,1 IEG of Romania = 71,3 IEG of Serbia = 0 IEG of Slovakia = 68,8 IEG of Slovenia = 65,1 IEG of Spain = 76,9 IEG of Tanzania = 71,9 IEG of Thailand = 70,2

IEG of Uganda = 67,2 IEG of Usa = 73,8 IEG of Venezuela = 67,7 IEG of Yemen = 30

IEG of Argentina = 72,3IEG of Algeria = 52,7 IEG of Bahrain = 46 IEG of Bangladesh = 52,7 IEG of Benin = 42,1 IEG of Bolivia = 66,1 IEG of Brasil = 68,2 IEG of Bulgaria = 73,4 IEG of Cambodia = 61,6 IEG of Canada = 74,5

BCI of Chile = 99
BCI of 
República Checa = 99,2 BCI of El Salvador = 80,1 BCI of Eritrea = 60,2

BCI of Alemania = 99,3
BCI of Ghana = 75,5 BCI of Guatemala = 68,3BCI of República Centroafricana = 65,2

BCI of México = 95,2
BCI of Marruecos = 81,1 BCI of Mozambique = 66,1 BCI of Nepal = 58,4 BCI of Paraguay = 95,3 BCI of Perú = 87,8 BCI of Filipinas = 78,1

BCI of Polonia = 99,1 BCI of Portugal = 99,4 BCI of Rumania = 96 BCI of Serbia = 98,1 BCI of Eslovaquia = 99 BCI of Eslovenia = 99,5 BCI of Somalia = 47,8 BCI of España = 99,6

IEG of Rep. Dem. del Congo = 45.1BCI of Rep. Dem. del Congo = 76,3

BCI of Tanzanía = 72,7 BCI of Tailandia = 95,6

BCI of Uganda = 59,2 BCI of Estados 
Unidos de América = 98.1 

BCI of Venezuela = 94,5 BCI of Yemen = 58,7

BCI of Myanmar, 
Birmania o Burma = 73.2

BCI of Chipre = 99,6

BCI of Moldavia = 0

BCI of Argelia = 95,7 BCI of Argentina = 97,8 BCI of Bangladesh = 56 BCI of Benin = 76,9 BCI of Bolivia = 79,4 BCI of Brasil = 90,2 BCI of Bulgaria = 97,3 BCI of Camboya = 66 BCI of Canadá = 99,3

IEG of Honduras = 68,9 IEG of Hungary = 69,8 IEG of India = 40,7 IEG of Iraq = 0 IEG of Italy = 64,5 IEG of Kenya = 59 IEG of Lebanon = 46,9 IEG of Malaysia = 58,3 IEG of Malta = 58,2BCI of Honduras = 82,4 BCI of Hungría = 99,3 BCI of India = 68,5 BCI of Irak = 88,4 BCI of Italia = 99,5 BCI of Kenya = 71 BCI of Líbano = 95,6 BCI of Malasia = 96,9 BCI of Malta = 99,5

ICB de Senegal = 68,5

ICB de Egipto = 89,1

ICB de Viet Nam = 92,8

ICB de Nigeria = 66,3

BCI of Zambia = 71,3 BCI of Cisjordania y Gaza o Palestina = 0

ICB de Francia = 98,8ICB de Belgica = 98,3 ICB de Nicaragua = 70,1ICB de Costa Rica = 93,5

ICB de Bahrein = 99

IEG de Francia = 72IEG de Belgica = 72,2 IEG de Nicaragua = 51,5IEG de Costa Rica = 66,8 IEG de Senegal = 54,9

Cisjordania o Palestina S/D (español)

BCI of Cisjordania y Gaza o Palestina = 0 Cisjordania o Palestina N/D (inglés)

62

99

56

22

97

39

6

98

34

19

86
54

18

5455

38

95
66

44

97
65

53

96
72 84 78

23

54

96
74

11

56
70

43

97

46
68

98

29
43

97
64

15

91

25

52

99

51

25

6254 68
94

73

11

7983

24

94

37

54

99

54

45

96
68

8

78

37

0 

42

97

55

11

8581

6,2

98,4

36,2

30

99

47

29

97

50

39

99

44

52

98
72

21

84

29

34

68
92

0,0

23

74
57

47

98

56

47

99
63

65

99
64

45

96
69

53

98
69

42

97
75

0,0
0,0

42

97
67

43

8271

74

98

58

74

98

58

51

8184

41

98
72

37

8381

52

97
72

44

98

61

44

9781

6

4934

26

7964

97

97
74

92

9888

96

9695 99 98

96

55

93
20

72

85
74

83

94
61

76

9897

94

9999

62

9244 100 99

99

98

99100

98

100100

74

98
69

60

93
28

98

96100

89

88
50

68

9641

59

83
54

83

97
67

99

99100

66

9247

81

9589

100

10099

83

8842

92

9798

92

99100

99

99100

95

9794

84

96
63

64

8648

62

94
19

88

98100

93

98
73

77

9760

98

99100

99

100100

91

9899

96

9999

98

99100

99

100100

25

8633

100

10099

87

8843

91

9997

49

8742

95

99100

91

9895

66

90
20

89

82

43

73

90
57

100

10099

13

6557

96

10099

88

9994

98

10099

47

96
67

65

8852

99

9999

s/d

99

15

48

97
72

56

96
64

20

99

36

48

98

54

27

7661

n/d

99

15

83

81

35

9

77
47

66

8083

BCI = 93 GEI = 74



79Social Watch Vietnam

růstu, ale zároveň vyvolalo celou řadu problémů v sek-
toru zemědělství. Kvůli tlaku na komercializovanou 
výrobu a rostoucí dynamice tržních sil a akumulace 
kapitálu dnes chudým farmářům hrozí vážné nebez-
pečí úpadku pod hranici chudoby. Kromě toho zvýšené 
používání chemických hnojiv a pesticidů už do této 
chvíle napáchalo vážné škody na místním životním 
prostředí a znehodnotilo tradiční zvyklosti domoro-
dých komunit. Zemědělci byli v období transformace, 
zejména v době, kdy neexistoval zákon o zemědělství, 
těžce postiženi nedostatkem formálních úvěrových 
kapacit a pojištění, které by je chránilo. Na druhou 
stranu je ovšem pozitivní, že se zemědělci seznámili 
s pokrokovějšími technologiemi a vysokovýnosovými 
odrůdami, což přispělo ke zvýšení jejich produkce.

Změny klimatu, dostupnost potravin a rozvoj 
lidských zdrojů
Vietnam bude těžce zasažen změnami globálního kli-
matu. Vzhledem k tomu, že velká část obyvatelstva 
žije v nízko položených přímořských oblastech, hrozí 
zemi velké nebezpečí v případě vzestupu hladiny oce-
ánů.3 Na semináři o klimatických změnách pořáda-
ném ministerstvem zemědělství a rozvoje venkova 
v lednu 2008 prohlásil ministr Cao Duc Phat, že 73 % 
obyvatelstva, především z řad sociálně slabých, již trpí 
negativními projevy klimatických změn a degrada-
ce životního prostředí. Ze statistik vyplývá, že bouře, 
sesuvy půdy a záplavy způsobily v roce 2007 škody 
přesahující 1 % hrubého domácího produktu země.

Studie provedená organizací ActionAid a odbor-
níky z Centra rozvoje venkova Institutu studia a pláno-
vání rozvoje zemědělství a venkova předkládá jasné 
důkazy vlivu klimatických změn a přírodních katastrof 
v provincii Ha Tinh, kde v některých komunitách pro-
dukce potravin poklesla až o 40 %. Vzhledem k tomu, 
že osevní postupy nejsou diverzifikované, byly nejhůře 
postiženy ty nejchudší domácnosti. Ze studie kromě 
toho vyplývá, že lokální komunity samy aktivně vyví-

3  Mezinárodní program lidských dimenzí (IHDP). IHDP Update: 
Magazine of the International Human Dimensions Programme 
on Global Environmental Change. Č. 2, říjen 2007. Ke stažení 
na: <www.ihdp.unu.edu/file/public/IHDP+Update+2_2007>.

její vlastní mechanizmy adaptace na změny klimatu, 
například nové osevní vzorce či způsoby chovu dobyt-
ka. Tyto změny na místní úrovni však nejsou nijak 
podporovány vládou ani sponzory.

Ačkoli indikátory rozvoje lidských zdro-
jů v posledních 15 letech ukazovaly spektakulární 
pokrok, změna klimatu představuje bezprostřední 
nebezpečí pro dosažení Rozvojových cílů tisíciletí, 
zejména v oblasti delty Mekongu. Zpráva Rozvojo-
vého programu Organizace spojených národů o chu-
době v zemi uvádí, že přírodní katastrofy představují 
i nadále hlavní příčinu chudoby a zranitelnosti. Snaha 
zastavit šíření chudoby tedy nutně vyžaduje snížení 
citlivosti venkovského a zemědělského sektoru na 
tyto katastrofy a rozšíření národního akčního plánu 
o strategie na omezení rizika.

Reakce a politické závazky
Od počátku globální krize aplikovala vláda silná eko-
nomická opatření v boji proti inflaci a za zachování 
udržitelného růstu. Jejím hlavním cílem byly klíčové 
oblasti jako striktní dodržování fiskální politiky, nárůst 
produktivity, zvýšení vývozů a omezení nadbytečných 
dovozů. S postupem hospodářské krize se vláda 
zavázala zajistit práva zranitelných sociálních skupin 
pomocí vhodných mechanizmů sociální péče. Záro-
veň sehrála podstatnou roli v mobilizaci společnosti 
k dosažení Rozvojových cílů tisíciletí. Jako signatář 
většiny mezinárodních úmluv o lidských právech však 
Vietnam musí zajistit lepší realizaci Mezinárodního 
paktu o občanských a politických právech a Meziná-
rodního paktu o hospodářských, sociálních a kultur-
ních právech, aby zajistil ochranu práv postiženého 
obyvatelstva vhodnými programy realizovanými na 
lokální úrovni.

Zatímco vláda energicky řeší ekonomické pro-
blémy pomocí stimulačního balíčku v hodnotě 1 mili-
ardy dolarů (1,1 % HDP), Světová banka, Asijská roz-
vojová banka a Mezinárodní měnový fond publikovaly 

své analýzy projektovaného hospodářského růstu pro 
rok 2009. Asijská rozvojová banka je nejopatrnější, 
odhaduje 4,5 %, ale i tato hodnota by znamenala, že 
Vietnam je i přes hospodářskou krizi v lepším stavu 
než většina asijských ekonomik. MMF a Světová ban-
ka odhadují růst ve výši 4,75 %, resp. 5,5 %.

Úloha občanské společnosti 
Přestože působení organizací občanské společnosti 
ve Vietnamu dosud není rozšířené, objevilo se několik 
skupin, které se postavily do čela kolektivní akce proti 
krizi. Například v reakci na Jihovýchodoasijský akční 
plán připravily organizace občanské společnosti zprá-
vu o potravinové krizi, jež byla v únoru 2009 prezento-
vána na Lidovém fóru ASEAN v Bangkoku.

Kromě toho Vietnamská akademie sociálních 
věd v současnosti shromažďuje podklady a údaje 
o následcích finanční krize. Její poznatky mají být 
předloženy Národnímu shromáždění, jehož členové 
budou diskutovat o krátkodobých a dlouhodobých 
strategiích na zmírnění ekonomické fluktuace a jejích 
sociálních dopadů. Organizace občanské společnosti 
dostaly příležitost účastnit se tohoto procesu díky 
tomu, že byly začleněny do monitoringového progra-
mu Světové obchodní organizace.

Závěr
Současná globální ekonomická krize představuje 
mimo jiné příležitost vhodným způsobem reagovat 
na jiné krizové situace – včetně potravinové krize, 
klimatických změn, nezaměstnanosti a chudoby – 
a vláda by měla tuto příležitost využít a vyvinout dlou-
hodobě udržitelné strategie jejich řešení. Globální krizi 
lze chápat i jako příležitost vytvořil zelenou globální 
ekonomiku, která bude respektovat a zachovávat 
společné globální hodnoty, bránit dalšímu oteplování 
a zajišťovat udržitelné, bezpečné a čisté životní pro-
středí pro příští generace. n



MĚŘENÍ VÝVOJE



83Social Watch

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ  

(hodnota BCI, 0–100)

ODHADOVANÁ  
NÍZKÁ  

PORODNÍ  
VÁHA  
(%)

PODVYŽIVENOST  
DĚTÍ DO 5 LET  
(podváha pro  
daný věk, %)

Hodnota

g Afghánistán (47) 33 g 33

g Albánie (96) 7 h 6 g 7

g Alžírsko (96) 6 h 3 g 5

g Angola (58) 12 h 26 g 19

h Antigua a Barbuda (94) 5 h 5

g Argentina (98) 7 h 2 g 5

h Arménie (95) 8 h 4 h 6

h Austrálie (99) 7 h 7

f Ázerbájdžán (96) 12 h 8 f 10

h Bahamy (99) 7 h 7

g Bahrajn (99) 8 h 8

g Bangladéš (56) 22 h 41 g 32

h Barbados (98) 13 h 13

h Belgie (98) 8 h 8

g Belize (92) 6 h 6

g Benin (77) 16 h 18 g 17

h Bělorusko (100) 4 h 1 h 3

g Bhútán (79) 15 h 14 g 15

g Bolívie (79) 7 h 5 g 6

g Bosna a Hercegovina (98) 5 h 1 g 3

g Botswana (90) 10 h 11 g 11

g Brazílie (90) 8 h 4 g 6

h Brunej (99) 10 h 10

h Bulharsko (97) 10 h 10

g Burkina Faso (71) 16 h 32 g 24

g Burundi (61) 11 h 35 g 23

f Chile (99) 6 h 6

g Cookovy ostrovy (98) 3 h 3

g Čad (44) 22 h 22

g Černá Hora (94) 4 h 2 g 3

h Česká republika (99) 7 h 7

g Čína (95) 2 h 6 g 4

f Chorvatsko (100) 6 h 6

h Dánsko (100) 5 h 5

g Dem. r. Kongo (dříve Zair) (68) 12 h 28 g 20

h Dominika (96) 10 h 10

f Dominikánská republika (87) 11 h 11

g Džibutsko (90) 10 h 24 g 17

d Egypt (89) 14 h 5 g 10

g Ekvádor (86) 16 h 6 g 11

  

Potravinová bezpečnost

Úplná tabulka na: www.socialwatch.org/statistics2009

POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Roztříštěný scénář

POZNÁMKA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným seřazením 
hodnot, které byly výsledkem relativní míry rozdílu  
v následujících rozpětích: 
Menší než -5: významný pokrok; 
Mezi -5 a -1: mírný pokrok; 
Mezi -1 a 1: stagnace; 
Mezi 1 a 5: regrese; 
Větší než 5: významná regrese. 

Tato míra je získána následující rovnicí:  
(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)*100

2. Hodnota dosažená indexem: Hodnota je výsledkem 
sečtení hodnot vypočítaných pro každou dimenzi  
a vydělením výsledku celkovým počtem dimenzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující 
vývoj ve všech hodnotách, uvedený vývoj odpovídá 
nedostatku aktuálních dat a byla zde použita data 
zaznamenaná v roce 2008. Data se vztahují k rokům nebo 
obdobím jiným, než specifikovaným v definici indikátoru.

ZDROJ: 

UNICEF (www.unicef.org/sowc09). 

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data,  
lze najít v úplných tabulkách na  
www.socialwatch.org/statistics2009.

DEFINICE UKAZATELŮ:

Odhadovaná nízká porodní váha (%): Procento 
novorozenců s váhou pod 2 500 gramů, vážených v prvních 
hodinách života, než došlo k výraznější poporodní ztrátě 
váhy. V důsledku rozdílů v metodologii zdrojů naráží 
sestavování datových řad na problémy komparability.

Podvyživenost dětí do 5 let (podváha pro daný věk, %): 
Procento dětí pod pět let věku, jejichž váha je o víc  
než dvě standardní odchylky nižší než medián váhy 
mezinárodní referenční populace ve věku od 0 do 59  
měsíců. Referenční populace přijatá Světovou 
zdravotnickou organizací roku 1983 je založena na dětech 
ze Spojených států, jež jsou považovány za dobře živené.

VÝVOJ (mezi nejnovějšími a předešlými dostupnými daty)

g Významný pokrok
d Mírný pokrok 
h  Stagnace
e Regrese
f Značná regrese

SOUČASNÁ SITUACE
(nejnovější dostupné údaje)

   Lepší situace

   Nad průměrem

   Pod průměrem

   Horší situace

Odkazy



Social WatchMěření vývoje

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ  

(hodnota BCI, 0–100)

ODHADOVANÁ  
NÍZKÁ  

PORODNÍ  
VÁHA  
(%)

PODVYŽIVENOST  
DĚTÍ DO 5 LET  
(podváha pro  
daný věk, %)

Hodnota

g Eritrea (60) 14 h 35 g 25

h Estonsko (99) 4 h 4

g Etiopie (53) 20 h 33 g 27

h Fidži (93) 10 h 10

g Filipíny (78) 20 h 21 g 21

h Finsko (100) 4 h 4

h Francie (99) 7 h 7

g Gabon (82) 14 h 8 g 11

g Gambie (73) 20 h 16 g 18

g Ghana (76) 9 h 13 g 11

h Grenada (92) 9 h 9

g Gruzie (96) 7 h 2 g 5

g Guatemala (68) 12 h 18 g 15

g Guinea (68) 12 h 22 g 17

g Guinea-Bissau (58) 24 h 15 g 20

g Guyana (84) 13 h 10 g 12

g Haiti (48) 25 h 18 g 22

g Honduras (82) 10 h 8 g 9

d Indie (68) 30 h 43 g 37

g Indonésie (85) 9 h 23 g 16

g Irák (88) 15 h 6 g 11

h Irsko (100) 6 h 6

h Island (98) 4 h 4

h Itálie (100) 6 h 6

h Izrael (99) 8 h 8

g Írán (95) 7 h 7

g Jamajka (95) 12 h 3 g 8

h Japonsko (99) 8 h 8

g Jemen (59) 32 h 42 g 37

g Jižní Afrika (89) 15 h 10 g 13

f Jordánsko (99) 12 h 12

g Kambodža (66) 11 h 28 g 20

g Kamerun (77) 11 h 16 g 14

h Kanada (99) 6 h 6

h Kapverdy (93) 13 h 13

f Katar (95) 10 h 10

h Kazachstán (99) 6 h 4 h 5

g Keňa (71) 10 h 16 g 13

g Kiribati (89) 5 h 5

g Kolumbie (94) 9 h 5 g 7

h Komory (79) 25 h 25

g Kongo (76) 13 h 11 g 12

g Korejská lid. dem. rep. (87) 7 h 18 g 13

h Korejská republika (100) 4 h 4

f Kostarika (93) 7 h 7

f Kuba (99) 5 h 5

g Kuvajt (100) 7 h 7

g Kyrgyzstán (95) 5 h 2 g 4

POZNÁMKA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným seřazením 
hodnot, které byly výsledkem relativní míry rozdílu  
v následujících rozpětích: 
Menší než -5: významný pokrok; 
Mezi -5 a -1: mírný pokrok; 
Mezi -1 a 1: stagnace; 
Mezi 1 a 5: regrese; 
Větší než 5: významná regrese. 

Tato míra je získána následující rovnicí:  
(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)*100

2. Hodnota dosažená indexem: Hodnota je výsledkem 
sečtení hodnot vypočítaných pro každou dimenzi  
a vydělením výsledku celkovým počtem dimenzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující 
vývoj ve všech hodnotách, uvedený vývoj odpovídá 
nedostatku aktuálních dat a byla zde použita data 
zaznamenaná v roce 2008. Data se vztahují k rokům nebo 
obdobím jiným, než specifikovaným v definici indikátoru.

ZDROJ: 

UNICEF (www.unicef.org/sowc09). 

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data,  
lze najít v úplných tabulkách na  
www.socialwatch.org/statistics2009.

DEFINICE UKAZATELŮ:

Odhadovaná nízká porodní váha (%): Procento 
novorozenců s váhou pod 2 500 gramů, vážených v prvních 
hodinách života, než došlo k výraznější poporodní ztrátě 
váhy. V důsledku rozdílů v metodologii zdrojů naráží 
sestavování datových řad na problémy komparability.

Podvyživenost dětí do 5 let (podváha pro daný věk, %): 
Procento dětí pod pět let věku, jejichž váha je o víc  
než dvě standardní odchylky nižší než medián váhy 
mezinárodní referenční populace ve věku od 0 do 59  
měsíců. Referenční populace přijatá Světovou 
zdravotnickou organizací roku 1983 je založena na dětech 
ze Spojených států, jež jsou považovány za dobře živené.

 

84



85Social Watch Potravinová bezpečnost

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ  

(hodnota BCI, 0–100)

ODHADOVANÁ  
NÍZKÁ  

PORODNÍ  
VÁHA  
(%)

PODVYŽIVENOST  
DĚTÍ DO 5 LET  
(podváha pro  
daný věk, %)

Hodnota

wg Laos (58) 14 h 31 g 23

f Libanon (96) 6 h 6

g Lesotho (72) 13 h 13

g Libérie (61) 23 g 23

g Libye (99) 7 h 4 g 6

h Litva (99) 4 h 4

h Lotyšsko (99) 5 h 5

h Lucembursko (100) 8 h 8

g Madagaskar (59) 17 h 36 g 27

h Maďarsko (99) 9 h 9

h Makedonie (—) 6 h 2 h 4

f Malajsie (97) 9 h 9

g Malawi (62) 13 h 15 g 14

g Maledivy (91) 22 h 22

g Mali (67) 23 h 27 g 25

h Malta (99) 6 h 6

d Maroko (81) 15 h 9 g 12

h Marshallovy ostrovy (93) 12 h 12

d Mauricius (99) 14 h 14

g Mexiko (95) 8 h 3 g 6

f Mikronésie (89) 18 h 18

f Moldavsko (—) 6 h 6

g Mongolsko (93) 6 h 5 g 6

g Mozambik (66) 15 h 20 g 18

g Myanmar (dříve Barma) (73) 15 h 15

g Namibie (89) 14 h 14

h Nepál (58) 21 h 39 h 30

h Německo (99) 7 h 7

g Niger (55) 13 h 39 g 26

g Nigérie (56) 14 h 24 g 19

f Nikaragua (70) 12 h 12

h Norsko (100) 5 h 5

h Nový Zéland (98) 6 h 6

g Omán (98) 8 h 13 g 11

g Pákistán (71) 19 h 31 g 25

h Palau (99) 9 h 9

g Panama (93) 10 h 6 g 8

h Papua-Nová Guinea (62) 11 h 11

g Paraguay (95) 9 h 3 g 6

g Peru (88) 11 h 6 g 9

g Pobřeží slonoviny   (74) 17 h 16 g 17

h Polsko (99) 6 h 6

h Portugalsko (99) 8 h 8

h Rakousko (99) 7 h 7

g Rovníková Guinea (58) 13 h 13

f Rumunsko (96) 8 h 4 f 6

f Ruská federace (99) 6 h 6

g Rwanda (53) 6 h 18 g 12

POZNÁMKA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným seřazením 
hodnot, které byly výsledkem relativní míry rozdílu  
v následujících rozpětích: 
Menší než -5: významný pokrok; 
Mezi -5 a -1: mírný pokrok; 
Mezi -1 a 1: stagnace; 
Mezi 1 a 5: regrese; 
Větší než 5: významná regrese. 

Tato míra je získána následující rovnicí:  
(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)*100

2. Hodnota dosažená indexem: Hodnota je výsledkem 
sečtení hodnot vypočítaných pro každou dimenzi  
a vydělením výsledku celkovým počtem dimenzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující 
vývoj ve všech hodnotách, uvedený vývoj odpovídá 
nedostatku aktuálních dat a byla zde použita data 
zaznamenaná v roce 2008. Data se vztahují k rokům nebo 
obdobím jiným, než specifikovaným v definici indikátoru.

ZDROJ: 

UNICEF (www.unicef.org/sowc09). 

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data,  
lze najít v úplných tabulkách na  
www.socialwatch.org/statistics2009.

DEFINICE UKAZATELŮ:

Odhadovaná nízká porodní váha (%): Procento 
novorozenců s váhou pod 2 500 gramů, vážených v prvních 
hodinách života, než došlo k výraznější poporodní ztrátě 
váhy. V důsledku rozdílů v metodologii zdrojů naráží 
sestavování datových řad na problémy komparability.

Podvyživenost dětí do 5 let (podváha pro daný věk, %): 
Procento dětí pod pět let věku, jejichž váha je o víc  
než dvě standardní odchylky nižší než medián váhy 
mezinárodní referenční populace ve věku od 0 do 59  
měsíců. Referenční populace přijatá Světovou 
zdravotnickou organizací roku 1983 je založena na dětech 
ze Spojených států, jež jsou považovány za dobře živené.

 



Social WatchMěření vývoje 86

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ  

(hodnota BCI, 0–100)

ODHADOVANÁ  
NÍZKÁ  

PORODNÍ  
VÁHA  
(%)

PODVYŽIVENOST  
DĚTÍ DO 5 LET  
(podváha pro  
daný věk, %)

Hodnota

h Řecko (99) 8 h 8

g Salvador (80) 7 h 6 g 7

h Samoa (97) 4 h 4

g Saúdská Arábie (95) 11 h 11

g Senegal (68) 19 h 14 g 17

g Sierra Leone (57) 24 h 25 g 25

h Singapur (92) 8 h 3 h 6

h Slovensko (99) 7 h 7

h Slovinsko (99) 6 h 6

g Somálsko (48) 11 h 32 g 22

e Spojené arabské emiráty (100) 15 h 15

h Spojené království (99) 8 h 8

g Spojené státy americké (98) 8 h 1 g 5

g Srbsko (98) 5 h 1 g 3

g Středoafrická republika (65) 13 h 24 g 19

g Súdán (70) 31 h 31

g Surinam (82) 13 h 7 g 10

h Svatá Lucie (98) 12 h 12

h Svatý Kryštof a Nevis (95) 9 h 9

g Sv. Tomáš a Princův ostrov (83) 8 h 7 g 8

h Sv. Vincent a Grenadiny (95) 5 h 5

g Svazijsko (80) 9 h 5 g 7

g Sýrie (95) 9 h 9 g 9

f Šalamounovy ostrovy (—) 13 h 16 15

h Španělsko (100) 6 h 6

g Šrí Lanka (96) 22 h 23 g 23

h Švédsko (100) 4 h 4

h Švýcarsko (97) 6 h 6

g Tádžikistán (89) 10 h 14 g 12

g Tanzanie (73) 10 h 17 g 14

g Thajsko (96) 9 h 7 g 8

g Togo (68) 12 h 22 g 17

h Tonga (96) 3 h 3

f Trinidad a Tobago (95) 19 h 19

f Tunisko (95) 7 h 7

f Turecko (92) 16 h 16

g Turkmenistán (88) 4 h 8 g 6

h Tuvalu (89) 5 h 5

g Uganda (59) 12 h 16 g 14

f Ukrajina (99) 4 h 4

f Uruguay (98) 8 h 8

g Uzbekistán (93) 5 h 4 g 5

h Vanuatu (87) 6 h 6

f Venezuela (94) 9 h 9

g Vietnam (93) 7 h 7

g Východní Timor (56) 12 h 12

g Zambie (71) 12 h 15 g 14

f Západní břeh a Gaza (—) 7 h 7

g Zimbabwe (77) 11 h 12 g 12

POZNÁMKA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným seřazením 
hodnot, které byly výsledkem relativní míry rozdílu  
v následujících rozpětích: 
Menší než -5: významný pokrok; 
Mezi -5 a -1: mírný pokrok; 
Mezi -1 a 1: stagnace; 
Mezi 1 a 5: regrese; 
Větší než 5: významná regrese. 

Tato míra je získána následující rovnicí:  
(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)*100

2. Hodnota dosažená indexem: Hodnota je výsledkem 
sečtení hodnot vypočítaných pro každou dimenzi  
a vydělením výsledku celkovým počtem dimenzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující 
vývoj ve všech hodnotách, uvedený vývoj odpovídá 
nedostatku aktuálních dat a byla zde použita data 
zaznamenaná v roce 2008. Data se vztahují k rokům nebo 
obdobím jiným, než specifikovaným v definici indikátoru.

ZDROJ: 

UNICEF (www.unicef.org/sowc09). 

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data,  
lze najít v úplných tabulkách na  
www.socialwatch.org/statistics2009.

DEFINICE UKAZATELŮ:

Odhadovaná nízká porodní váha (%): Procento 
novorozenců s váhou pod 2 500 gramů, vážených v prvních 
hodinách života, než došlo k výraznější poporodní ztrátě 
váhy. V důsledku rozdílů v metodologii zdrojů naráží 
sestavování datových řad na problémy komparability.

Podvyživenost dětí do 5 let (podváha pro daný věk, %): 
Procento dětí pod pět let věku, jejichž váha je o víc  
než dvě standardní odchylky nižší než medián váhy 
mezinárodní referenční populace ve věku od 0 do 59  
měsíců. Referenční populace přijatá Světovou 
zdravotnickou organizací roku 1983 je založena na dětech 
ze Spojených států, jež jsou považovány za dobře živené.

 



87Social Watch Potravinová bezpečnost

Koncept potravinové bezpečnosti je založený na míře 
volného přístupu lidí k bezpečným a výživně plno-

hodnotným potravinám v dostatečném množství pro 
uspokojení jejich denní energetické potřeby a prefe rencí 
s ohledem na výběr potravin, a to tak, aby mohli vést zdra-
vý a aktivní život.1 Jedná se o komplexní koncept, který 
zahrnuje nejméně tři široké dimenze: dostupnost potravin, 
přístup lidí k potravinám a základní blahodárné účinky po-
travin, jinými slovy jejich dopad na stav lidského zdraví.

Je obtížné stanovit ukazatele srovnatelné napříč vel-
kým počtem států, které by byly založeny na spolehlivých 
zdrojích a byly pravidelně aktualizovány. Tyto indikátory by 
měly odrážet situaci obyvatel, kteří jsou hlavními příjemci 
takového úsilí. To, že potraviny jsou dostupné a lidé k nim 
mají přístup, totiž zároveň nezakládá jasné parametry 
jejich skutečné distribuce. 

Social Watch, která tento fakt vzala v úvahu, zvolila 
z šíře dostupných informací tři ukazatele, které opravdu 
zachycují poslední z výše zmíněných dimenzí. Chápeme, 
že to, co opravdu odráží dosažitelnost potravin, je její ko-
nečný důsledek na stav lidského zdraví, a tyto údaje jsou 
zásadní pro vytvoření mezinárodního srovnání. 

Skutečný stav zdraví obyvatel každé země lze zachytit 
s rozumnou vypovídací hodnotou jako podíl podvyživených 
lidí, podíl dětí s nízkou porodní váhou a podíl dětí do pěti let, 
které mají s ohledem na svůj věk nízkou váhu. Tyto aspekty 
jsou úzce spojeny s problémy obyvatel při uplatnění práva 
na volný přístup k plnohodnotným potravinám.

Světový vývoj

V roce 2009 nebyla zaznamenána žádná odchylka 
v případě ukazatele “nízká porodní váha” (procento no-
vorozenců s váhou pod 2 500 gramů), odchylky mezi lety 
2008 a 2009 tak mohou být měřeny pouze na základě 
zkoumání změn v podílu dětí mladších pěti let, které mají 
s ohledem na svůj věk nízkou váhu (podvýživa).

Údaje z roku 2008 ukazují, že 15 % dětí ve světě trpí 
podvýživou a jedno z deseti mělo nízkou porodní váhu 
(tabulka 2). Nové informace v případě ukazatele podvýživy 
vypovídají o tom, že v roce 2009 mělo oproti předchozímu 
roku o polovinu méně dětí nutriční problémy (průměrný 
pokles u této hodnoty byl 64,7 %). Zlepšení v této dimen-
zi se promítlo v celkovém výsledku, pouze Ázerbájdžán 
a Rumunsko (u nichž nastal posun z 7 % na 8 % a z 3 % 
na 4 % v tomto pořadí) zaznamenaly u tohoto ukazatele 
zhoršení absolutních hodnot (tyto země leží ve Střední Asii 
a Evropě, v tomto pořadí).

Ve skupině zemí s horší relativní situací činil průměr-
ný vývoj -13,9 % (z 38,6 % v roce 2008 na 33,9 % v roce 
2009). V zemích s relativně lepší situací tento ukazatel 
samozřejmě klesl mnohem více a v roce 2009 byl téměř 
čtyřikrát nižší (pokles činil z 15,1 % v roce 2008 na 3,8 % 
v roce 2009, tedy meziroční záporná odchylka 297,4 %).

Při srovnání však toto obecné zlepšení zahrnovalo 

1 Jakob Skoet a Kostas Stamoulis. The state of food insecurity in the 
world 2006. Organizace OSN pro výživu a zemědělství (FAO), Výbor 
pro zemědělské hospodářství a rozvoj, elektronická publikace 
informačního oddělení FAO, Řím, Itálie (ISBN 92-5-305580-4) : 
<www.fao.org/docrep/009/a0750s/a0750s00.htm>.

rostoucí rozdíly mezi relativními situacemi různých zemí 
a regionů. Zrychlený pokles v hodnotách některých zemí 
a pomalé zlepšení v jiných ve skutečnosti značí relativní 
regresi pro velký počet zemí. 

Tato regrese však neznamená, že situace v těchto 
zemích se zhoršila v absolutních hodnotách. Znamená 
pouze to, že jejich schopnost dosáhnout zlepšení u těchto 
ukazatelů ve srovnání s jinými zeměmi klesá.

Ve třetině uvažovaných zemí (31,4 %) se relativní situ-
ace nezlepšila ani nezhoršila, v absolutních hodnotách však 
učinily nějaký pokrok. Téměř v 6 z 10 zemí (55,7 %) byl tento 
pokrok tak malý, že relativně nastal prudký (53,5 %) nebo 
mírný (2,2 %) pokles. Jinými slovy učinily stěží nějaký po-
krok v boji proti potravinové zrani telnosti. Zhruba 13 % zemí 
učinilo mírný (0,5 %) nebo významný (12,4 %) pokrok. Je 
třeba poznamenat, že tyto hodnoty pokroku ve skutečnosti 
značí silný trend polarizace, protože téměř všechny země, 
které neučinily pokrok nebo zůstaly relativně neměnné, ve 
skutečnosti zaznamenaly prudký pokles a pokrok u téměř 
všech zemí, které jej zaznamenaly, byl významný.

Přístup k potravinám podle regionů

Podobně jako v jiných dimenzích dosáhly mezi re-
giony nejvýraznějšího snížení podvýživy Severní Amerika 
(100 % zemí je v lepší relativní situaci) a Evropa (68,4 % je 

v lepší relativní situaci a 31,6 % nad průměrem) a žádná 
země v těchto regionech není v horší relativní situaci nebo 
pod průměrem (tabulka 1). 

Žádná země ve Střední Asii není v horší rela-
tivní situaci, dvě z deseti (22,2 %) jsou pod průměrem  
a 7 z 10 (77,8 %) jsou nad průměrem (11,1 %) nebo ve 
skupině zemí s relativně lepší situací (66,7 %). 

Podobné tendence se projevily ve východní Asii 
a Pacifiku, Jižní Americe a Karibiku a Středním východě 
a severní Africe. Ve všech třech regionech se většina zemí 
(66,7 %, 78,8 % a 75 % v tomto pořadí) nachází nad prů-
měrem (30 %, 45,5 % a 60 % v tomto pořadí) nebo v lepší 
relativní situaci (36,7 %, 33,3 % a 15 % v tomto pořadí). 
V těchto regionech jsou ovšem i země, které jsou v horší 
relativní situaci (10 %, 6,1 % a 5 % v tomto pořadí) nebo 
pod průměrem (23,3 %, 15,2 % a 20 % v tomto pořadí). 

Subsaharská Afrika nepatří mezi regiony, které se 
řadí v potravinové bezpečnosti nejníže. Přestože se však 
některé země nacházejí nad průměrem (11,1 %), většina 
je pod touto hranicí (51,1 %) a téměř 4 z 10 jsou v horší 
relativní situaci (37,8 %). 

Nejproblematičtějším regionem s ohledem na po-
travinovou bezpečnost je jižní Asie. Téměř 9 z 10 zemí 
(87,5 %) se nachází v horší relativní situaci a zbývající 1 
z 10 je pod průměrem (12,5 %). n

TABULKA 1. Současná potravinová bezpečnost a její vývoj (počet zemí)

f e h    d g Celkem

Horší situace 1 2 1 26 30

Pod průměrem 5 1 4 2 30 42

Nad průměrem 9 23 1 21 54

Lepší situace 8 29 22 59

Celkem 23 1 58 4 99 185

POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Roztříštěný scénář
TABULKA 1. Současná situace v potravinové bezpečnosti podle regionů (počet zemí)

TABULKA 2. Potravinová bezpečnost: průměrné ukazatele pro země s relativně horší a lepší situací

 Nízká porodní  
váha (%)

Podvýživa u dětí mladších 5 let 
nízká váha  (%)

Horší relativní 
situace

Průměr 21.4 33.9

Počet zemí 26 18

Lepší relativní 
situace

Průměr 5.0 3.8

Počet zemí 48 32

Celkem
 

Průměr 10.4 15.0

Počet zemí 184 95

Horší relativní situace

Pod průměrem

Nad průměrem

Lepší relativní situace

0

5

10

15

20

25

30

Východní Asie 
a Pacifik

Střední 
Asie

Jižní Amerika 
a Karibik

Střední východ 
a severní Afrika

Subsaharská 
Afrika

Severní 
Amerika

Jižní AsieEvropa



88 Social WatchMěření vývoje

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0–100)

GRAMOTNOST  
(věk  

15–24 let, %)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY  

(ntto, %)

DĚTI 
S UKONČENOU 
PÁTOU TŘÍDOU  

(%)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO STŘEDNÍCH 
ŠKOL (ntto, %)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO TERCIÁRNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

(btto, %)

Hodnota

g Afghánistán (47) 34 h 25.9 1.3 h 20

g Albánie (96) 99 h 93.6 h 89.9 72.8 h 19.1 h 75

d Alžírsko (96) 92 d 96.0 96.0 h 66.3 h 24.0 g 75

g Andorra (93) 82.1 d 98.5 71.8 f 9.9 g 66

h Angola (58) 72 h 2.9 e 37

d Anguila (—) 95.3 g 97.1 h 80.8 h 4.6 g 69
Antigua a Barbuda (94) 74.0 74

h Argentina (98) 99 h 99.0 h 96.0 h 78.3 h 67.1 d 88

g Arménie (95) 100 h 93.9 g 90.5 85.0 h 34.2 g 81

d Aruba (—) 99 h 99.6 h 96.7 h 82.5 g 33.1 d 82

d Austrálie (99) 97.2 h 98.6 h 87.9 d 75.1 d 90

g Ázerbájdžán (96) 100 h 95.4 g 98.7 83.0 g 15.2 d 78

h Bahamy (99) 91.2 d 98.1 h 86.3 d 92

d Bahrajn (99) 100 d 99.4 d 98.9 h 93.4 d 32.1 e 85

h Bangladéš (56) 72 g 89.6 h 54.8 f 40.7 h 7.2 g 53

g Barbados (98) 97.0 d 94.4 e 90.2 d 53.1 g 84

h Belgie (98) 98.3 h 96.3 87.1 f 62.5 h 86

e Belize (92) 99.7 h 87.3 f 67.1 f 2.6 h 64

g Benin (77) 52 g 82.8 g 71.5 g 17.1 h 5.1 g 46

f Bermudy (—) 92.7 f 89.8 h 18.8 f 67

d Bělorusko (100) 100 h 90.2 h 99.5 86.9 e 68.5 g 89

g Bhútán (79) 74 88.4 g 93.2 d 45.4 g 5.3 g 61

h Bolívie (79) 99 d 95.0 h 83.3 e 69.9 e 40.6 h 78

f Bosna a Hercegovina (98) 100 h 36.9 68

e Botswana (90) 94 h 84.1 e 82.5 f 55.9 f 5.1 h 64

h Brazílie (90) 98 d 93.5 e 75.6 f 77.0 h 30.0 g 75

h Britské Panenské ostrovy (—) 97.1 d 83.9 e 75.5 h 85

d Brunej (99) 100 d 96.5 d 99.3 h 89.1 d 15.4 d 80

d Bulharsko (97) 97 e 96.3 d 94.1 87.9 e 49.5 g 85

g Burkina Faso (71) 39 g 59.2 g 79.6 g 14.1 g 3.0 g 39

g Burundi (61) 73 h 81.3 g 66.2 e 1.9 f 56

d Chile (99) 99 h 94.5 g 97.9 e 85.3 52.1 g 86

g Cookovy ostrovy (98) 68.8 f 96.0 70.1 g 78

g Čad (44) 44 g 60.4 h 37.7 g 10.4 h 1.2 h 31

d Česká republika (99) 92.5 h 98.0 h 54.8 g 82

d Čína (95) 99 h 22.9 g 61

g Chorvatsko (100) 100 h 98.9 g 99.8 86.5 d 45.8 g 86

d Dánsko (100) 96.1 h 100.0 g 89.6 e 80.3 h 91

d Dem. r. Kongo (dříve Zair) (68) 70 h 4.1 g 37

f Dominika (96) 82.0 e 89.3 e 81.0 f 84

d Dominikánská republika (87) 96 d 80.7 d 68.0 h 59.5 g 34.5 h 68

g Džibutsko (90) 45.3 g 89.9 g 24.4 g 2.6 g 41

h Egypt (89) 85 h 97.6 d 96.8 d 80.0 e 34.7 h 79

f Ekvádor (86) 95 e 99.3 d 81.7 g 59.2 g 35.3 74

g Eritrea (60) 78 42.3 f 59.9 f 25.1 d 1.0 h 41

h Estonsko (99) 100 h 96.8 d 96.9 e 89.9 h 65.0 e 90

g Etiopie (53) 50 h 72.3 g 64.4 24.0 f 2.7 d 43

VZDĚLÁNÍ

Rozdíly jsou stále  
zřetelnější

Úplná tabulka na: www.socialwatch.org/statistics2009

ZDROJ:
Gram

otnost (věk 15–24 let, %
): Světová banka (w

w
w

.
w

orldbank.org). Podíl zapsaných do základní školy (ntto, 
%

): UNESCO (w
w

w
.uis.unesco.org/). Děti s ukončenou pátou 

třídou (%
): UNESCO (w

w
w

.uis.unesco.org/). 

Podíl zapsaných do středních škol (ntto, %
): UNESCO (w

w
w

.
uis.unesco.org/). Podíl zapsaných do terciárního vzdělávání 
(btto, %

): UNESCO (w
w

w
.uis.unesco.org/).

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data, lze najít 
v úplných tabulkách na w

w
w

.socialw
ach.org/statistics2009.

Definice ukazatelů jsou uvedeny na konci tabulky.

VÝVOJ (mezi nejnovějšími  
a předešlými dostupnými daty)

g Významný pokrok
d Mírný pokrok 
h  Stagnace
e Regrese
f Značná regrese

SOUČASNÁ SITUACE
(nejnovější dostupné údaje)

   Lepší situace

   Nad průměrem

   Pod průměrem

   Horší situace

Odkazy



89Social Watch

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0–100)

GRAMOTNOST  
(věk  

15–24 let, %)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY  

(ntto, %)

DĚTI 
S UKONČENOU 
PÁTOU TŘÍDOU  

(%)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO STŘEDNÍCH 
ŠKOL (ntto, %)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO TERCIÁRNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

(btto, %)

Hodnota

f Fidži (93) 94.2 h 83.1 f 79.1 e 15.4 h 68

d Filipíny (78) 94 e 99.0 g 76.8 d 61.3 d 28.5 d 72

h Finsko (100) 96.5 e 99.9 h 96.9 d 93.8 d 97

h Francie (99) 99.2 h 98.0 h 98.5 h 55.6 h 88

g Gabon (82) 97 d 89.5 d 69.3 h 85

g Gambie (73) 69.3 e 73.0 40.1 f 1.1 h 46

g Ghana (76) 78 g 73.3 g 88.6 g 44.9 g 5.8 g 58

e Grenada (92) 78.7 f 79.0 h 78.8 h 79

g Gruzie (96) 94.5 g 100.0 g 81.9 d 37.3 f 78

g Guatemala (68) 85 d 96.8 d 68.0 h 38.1 g 17.7 g 61

g Guinea (68) 47 h 75.1 g 83.0 g 30.1 g 5.3 g 48

h Guinea-Bissau (58) 45.3 h 8.7 h 27

d Guyana (84) 64.0 h 12.3 g 38

g Honduras (82) 94 g 93.9 h 83.0 g 17.2 h 72

d Hong Kong (—) 94.9 d 100.0 h 78.6 d 33.8 g 77

d Indie (68) 82 g 94.3 g 66.0 f 11.8 g 64

d Indonésie (85) 97 e 98.0 d 93.0 d 67.5 g 17.5 d 75

h Irák (88) 85 h 88.6 h 81.0 h 38.4 h 15.8 h 62

d Irsko (100) 96.0 d 99.0 h 88.2 d 61.1 d 86

h Island (98) 97.5 h 94.0 f 90.7 d 73.4 d 89

e Itálie (100) 100 h 99.4 h 93.6 d 68.1 d 90

h Izrael (99) 97.2 h 99.0 h 87.6 e 60.4 d 86

e Írán (95) 97 h 93.7 e 77.3 h 31.4 g 75

h Jamajka (95) 94 86.7 e 76.3 e 19.0 h 69

h Japonsko (99) 99.8 h 98.2 e 58.1 d 85

d Jemen (59) 80 g 75.4 d 66.0 f 37.4 g 9.4 h 54

d Jižní Afrika (89) 95 d 91.0 d 82.0 h 73.4 g 15.4 h 71

d Jordánsko (99) 99 h 92.9 d 99.0 d 86.6 g 39.9 h 83

g Kajmanské ostrovy (—) 99 83.9 d 78.0 h 95.6 h 18.8 h 75

d Kambodža (66) 86 d 89.4 f 62.2 e 34.1 g 5.3 g 55

g Kamerun (77) 84.3 g 7.2 g 46

h Kanada (99) 99.5 h 62.4 h 81

h Kapverdy (93) 97 h 85.2 f 92.2 h 60.7 g 8.9 g 69

g Katar (95) 99 d 98.5 d 87.0 92.6 g 15.9 f 79

h Kazachstán (99) 100 h 99.0 g 85.6 e 47.0 f 83

g Keňa (71) 80 h 87.0 g 83.0 h 44.8 g 3.5 g 60

d Kiribati (89) 99.7 d 82.0 h 68.3 d 83

d Kolumbie (94) 98 h 90.9 d 88.3 g 67.4 d 31.8 d 75

g Komory (79) 89 55.5 h 80.3 h 2.3 h 57

f Kongo (76) 58.5 g 66.3 h 3.7 h 43

d Korejská republika (100) 100.0 h 96.9 d 94.7 d 97

h Kostarika (93) 98 h 87.6 d 25.3 h 70

g Kuba (99) 100 h 99.2 d 97.0 h 84.4 e 122.4 g 101

d Kuvajt (100) 98 e 94.1 g 100.0 d 79.9 d 17.6 f 78

d Kypr (100) 100 h 99.3 h 99.9 h 95.1 d 36.2 g 86

d Kyrgyzstán (95) 100 h 92.4 g 80.5 h 42.8 h 79

d Laos (58) 84 g 86.3 d 61.0 e 35.9 h 11.6 g 56

h Lesotho (72) 72.7 e 74.0 h 23.9 h 3.6 g 44

g Libanon (96) 99 84.1 d 92.0 d 73.5 h 54.1 g 81

f Libérie (61) 72 g 30.9 f 17.1 h 15.6 h 34

h Libye (99) 99 h 55.8 h 77

d Lichtenštejnsko (—) 89.3 d 65.2 h 31.2 g 62

h Litva (99) 100 h 93.6 g 90.9 e 75.6 e 90

d Lotyšsko (99) 100 h 92.2 d 98.0 71.3 e 90

d Lucembursko (100) 98.8 d 99.0 g 84.6 d 10.2 f 73

h Macau (—) 100 h 93.0 e 100.0 h 77.6 h 57.0 h 86

g Madagaskar (59) 70 h 99.3 g 42.0 e 21.2 g 3.2 g 47

g Maďarsko (99) 99 93.0 d 89.4 h 69.1 g 88

Vzdělání

ZDROJ:
Gram

otnost (věk 15–24 let, %
): Světová banka (w

w
w

.
w

orldbank.org). Podíl zapsaných do základní školy (ntto, 
%

): UNESCO (w
w

w
.uis.unesco.org/). Děti s ukončenou pátou 

třídou (%
): UNESCO (w

w
w

.uis.unesco.org/). 

Podíl zapsaných do středních škol (ntto, %
): UNESCO (w

w
w

.
uis.unesco.org/). Podíl zapsaných do terciárního vzdělávání 
(btto, %

): UNESCO (w
w

w
.uis.unesco.org/).

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data, lze najít 
v úplných tabulkách na w

w
w

.socialw
ach.org/statistics2009.

Definice ukazatelů jsou uvedeny na konci tabulky.



90 Social WatchMěření vývoje

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0–100)

GRAMOTNOST  
(věk  

15–24 let, %)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY  

(ntto, %)

DĚTI 
S UKONČENOU 
PÁTOU TŘÍDOU  

(%)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO STŘEDNÍCH 
ŠKOL (ntto, %)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO TERCIÁRNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

(btto, %)

Hodnota

d Makedonie (—) 99 h 94.2 d 81.3 h 35.5 g 78
e Malajsie (97) 98 h 97.5 e 92.0 f 68.7 e 30.2 e 77
d Malawi (62) 83 g 87.6 f 43.0 d 23.9 d 59
d Maledivy (91) 98 h 97.0 h 92.0 h 69.0 g 89
g Mali (67) 39 g 63.0 g 81.0 f 4.4 g 47
d Malta (99) 98 d 91.3 g 99.0 h 86.6 d 31.6 h 81
d Maroko (81) 75 g 89.3 d 84.0 g 34.5 h 11.3 h 59
f Marshallovy ostrovy (93) 66.5 f 44.9 f 17.0 h 43
h Mauricius (99) 96 d 95.4 h 99.0 d 81.5 h 14.0 f 77
g Mauritánie (68) 66 g 81.0 g 64.0 g 16.8 g 4.0 g 46
d Mexiko (95) 98 h 99.2 d 95.0 d 72.1 g 26.9 g 78
h Mikronésie (89) 14.1 h 14
h Moldavsko (—) 100 h 80.6 g 41.2 g 74
d Mongolsko (93) 95 e 97.6 g 84.0 81.1 h 47.7 d 81
e Montserrat (92) 96.2 h 90.0 95.6 h 94
d Mozambik (66) 53 g 76.0 h 64.0 d 2.6 f 1.5 h 39
g Myanmar (dříve Barma) (73) 95 h 73.0 d 84
g Namibie (89) 93 h 88.1 g 98.0 g 49.6 g 6.4 d 67
g Nauru (76) 72.3 31.0 h 52
f Nepál (58) 79 g 80.0 h 62.0 f 42.0 11.3 g 55

Německo (99) 99.8 98.4 99
g Niger (55) 37 d 45.5 g 72.0 g 9.0 d 1.0 f 33
g Nigérie (56) 87 d 65.2 d 83.0 g 27.0 g 10.2 d 54
d Nikaragua (70) 87 h 97.1 g 47.0 f 45.5 g 18.1 h 59
d Nizozemsko (100) 98.6 h 99.0 h 88.6 d 60.3 d 87
e Nizozemské Antily (—) 98 h 97.0 h 81.0 h 21.2 h 74
h Norsko (100) 98.7 h 100.0 h 96.8 d 76.2 e 93

Nová Kaledonie (—) 99 99
h Nový Zéland (98) 99.3 h 91.9 h 79.8 e 90
d Omán (98) 98 h 75.0 d 98.0 e 78.6 d 25.5 g 75
g Ostrovy Turks a Caicos  (—) 80.7 d 70.2 h 75
h Palau (99) 96.4 h 40.2 h 68
e Panama (93) 96 h 77.4 f 90.0 g 64.2 h 44.9 d 74
g Papua-Nová Guinea (62) 64 e 99.0 81
f Paraguay (95) 99 d 88.0 g 57.4 25.5 d 67
g Pákistán (71) 69 g 65.6 e 70.0 h 32.2 g 5.1 g 48
d Peru (88) 97 h 94.9 e 93.0 d 76.2 g 35.1 d 79

Pitcairn ostrovy (—) 91.7 92
e Pobřeží slonoviny   (74) 61 h 56.0 d 78.3 f 19.8 h 7.9 g 45
d Polsko (99) 99 95.7 e 98.0 e 93.8 h 66.9 d 91

Portoriko (—) 98.3 98
d Portugalsko (99) 100 h 99.0 d 87.7 g 56.0 d 86
g Rakousko (99) 97.4 h 98.1 51.1 d 82

Réunion (—) 90.0 90
f Rovníková Guinea (58) 95 h 69.4 f 33.0 d 25.3 h 2.7 h 45
d Rumunsko (96) 97 h 96.6 g 73.0 f 58.3 g 81
h Ruská federace (99) 100 h 74.7 g 87
g Rwanda (53) 78 h 94.0 g 46.0 h 2.6 h 55
h Řecko (99) 99 h 99.8 h 98.5 h 91.0 h 90.8 h 96
d Salvador (80) 94 g 93.6 h 73.7 g 54.4 h 21.7 g 67
d Samoa (97) 99 h 99.1 g 94.0 h 66.0 h 7.5 h 73
f Saúdská Arábie (95) 97 d 84.6 e 73.0 d 30.2 d 71
d Senegal (68) 51 d 73.1 d 65.0 f 22.2 g 7.7 g 44
h Seychelská republika (99) 99 h 99.5 h 99.0 h 94.3 e 98
g Sierra Leone (57) 54 g 22.8 2.1 h 26
g Singapur (92) 100 100
g Slovensko (99) 92.1 h 97.9 50.8 g 80
d Slovinsko (99) 100 h 97.2 d 98.9 88.8 e 85.5 g 94

ZDROJ:
Gram

otnost (věk 15–24 let, %
): Světová banka (w

w
w

.
w

orldbank.org). Podíl zapsaných do základní školy (ntto, 
%

): UNESCO (w
w

w
.uis.unesco.org/). Děti s ukončenou pátou 

třídou (%
): UNESCO (w

w
w

.uis.unesco.org/). 

Podíl zapsaných do středních škol (ntto, %
): UNESCO (w

w
w

.
uis.unesco.org/). Podíl zapsaných do terciárního vzdělávání 
(btto, %

): UNESCO (w
w

w
.uis.unesco.org/).

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data, lze najít 
v úplných tabulkách na w

w
w

.socialw
ach.org/statistics2009.

Definice ukazatelů jsou uvedeny na konci tabulky.



91Social Watch

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0–100)

GRAMOTNOST  
(věk  

15–24 let, %)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY  

(ntto, %)

DĚTI 
S UKONČENOU 
PÁTOU TŘÍDOU  

(%)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO STŘEDNÍCH 
ŠKOL (ntto, %)

PODÍL 
ZAPSANÝCH  

DO TERCIÁRNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

(btto, %)

Hodnota

Somálsko (48) 9.8 10

d Spojené arabské emiráty (100) 95 e 98.3 g 100.0 d 82.6 g 22.9 e 80

e Spojené království (99) 98.4 h 91.4 e 59.1 h 83

d Spojené státy americké (98) 93.7 d 95.0 88.1 h 81.7 h 90
Srbsko (98) 97.1 97

g Středoafrická republika (65) 59 h 56.3 59.0 1.1 f 44

e Súdán (70) 77 h 44.0 g 70.0 f 6.2 h 49

d Surinam (82) 95 h 94.2 h 80.0 67.7 f 12.4 h 70

d Svatá Lucie (98) 99.0 d 94.0 e 81.8 g 8.6 g 71

e Svatý Kryštof a Nevis (95) 90.4 e 87.0 h 84.5 e 87

d Sv. Tomáš a Princův ostrov (83) 95 h 99.7 d 79.0 d 38.1 g 78

d Sv. Vincent a Grenadiny (95) 93.9 d 88.0 g 63.9 h 82

d Svazijsko (80) 88 h 87.2 g 82.0 g 29.2 f 4.2 f 58

d Sýrie (95) 94 d 97.3 d 92.0 h 65.7 g 87

e Šalamounovy ostrovy (—) 61.8 e 27.3 h 45

d Španělsko (100) 100 99.8 h 99.8 h 94.8 d 68.9 d 93

h Šrí Lanka (96) 97 d 96.7 h 93.0 96

e Švédsko (100) 94.0 e 100.0 h 99.7 h 75.2 f 92

d Švýcarsko (97) 93.5 d 82.0 h 47.0 d 74

d Tádžikistán (89) 100 h 97.5 h 81.3 d 19.8 g 75

f Tanzanie (73) 78 h 98.0 h 87.0 d 25.8 1.5 d 58

d Thajsko (96) 98 h 95.1 h 80.9 g 48.3 g 81

f Togo (68) 74 h 78.9 d 54.0 f 22.1 h 5.2 g 47

h Tonga (96) 100 h 98.5 d 92.0 d 60.4 f 6.0 h 71

g Trinidad a Tobago (95) 100 h 97.1 g 91.0 h 73.2 g 11.4 h 75

h Tunisko (95) 96 d 96.6 h 96.0 e 64.5 h 30.8 d 77

d Turecko (92) 96 h 92.3 d 97.0 h 69.5 g 36.3 g 78

h Turkmenistán (88) 100 h 100

h Tuvalu (89) 70.0 h 70

g Uganda (59) 86 g 94.7 49.0 h 18.9 g 3.5 h 50

d Ukrajina (99) 100 h 89.9 h 84.5 h 76.4 d 88

d Uruguay (98) 99 h 97.6 d 94.0 d 67.8 64.3 g 85

g Uzbekistán (93) 99 93.6 91.7 9.8 f 74

g Vanuatu (87) 92 87.7 f 72.0 f 38.1 h 4.8 h 59

d Venezuela (94) 98 h 92.1 d 90.5 e 69.5 g 52.0 g 80

f Vietnam (93) 94.0 g 92.0 g 61.9 f 9.5 f 64

f Východní Timor (56) 63.0 f 22.8 h 9.6 h 32

d Západní břeh a Gaza (—) 99 h 88.6 e 46.2 g 78

g Zambie (71) 75 g 95.4 d 89.0 f 40.9 g 2.3 h 61

d Zimbabwe (77) 91 f 88.4 g 70.0 h 37.1 g 3.6 h 58

Vzdělání

ZDROJ:
Gram

otnost (věk 15–24 let, %
): Světová banka (w

w
w

.
w

orldbank.org). Podíl zapsaných do základní školy (ntto, 
%

): UNESCO (w
w

w
.uis.unesco.org/). Děti s ukončenou 

pátou třídou (%
): UNESCO (w

w
w

.uis.unesco.org/). 

Podíl zapsaných do středních škol (ntto, %
): UNESCO 

(w
w

w
.uis.unesco.org/). Podíl zapsaných do terciárního 

vzdělávání (btto, %
): UNESCO (w

w
w

.uis.unesco.org/).

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data, 
lze najít v úplných tabulkách na w

w
w

.socialw
ach.org/

statistics2009.
Definice ukazatelů jsou uvedeny na konci tabulky.

DEFINICE UKAZATELŮ:

Gramotnost (věk 15–24 let, %): Procento lidí ve věku  
15 až 24 let, kteří umí s porozuměním přečíst a napsat 
krátkou výpověď o svém každodenním životě.

Podíl zapsaných do základní školy (ntto, %): Podíl dětí 
zapsaných do základní školy a patřících do věkové skupiny, 
na niž se oficiálně vztahuje základní vzdělávání, vyjádřený 
v procentech celkové populace v téže věkové skupině. 
Nejnovější dostupné údaje: 2003/2006.

Děti s ukončenou pátou třídou základní školy (%): 
Procento dětí zapsaných do první třídy základní školy,  
které pak dokončí pátou třídu.

Podíl zapsaných do středních škol (ntto, %): Počet dětí 
zapsaných na středních školách a patřících do věkové 
skupiny, na niž se oficiálně vztahuje vzdělávání na středních 
školách, vyjádřený v procentech celkové populace v téže 
věkové skupině.

Podíl zapsaných do terciárního vzdělávání (btto, %): Poměr 
celkového počtu zapsaných, bez ohledu na věk, k populaci ve 
věkové skupině, na niž se oficiálně vztahuje vzdělávání na této 
úrovni. Terciární vzdělávání, bez ohledu na to zda vede k vědecké 
kvalifikaci nebo ne, normálně vyžaduje úspěšné ukončení 
středoškolského vzdělání jako minimální podmínku přijetí.

Metodologické poznámky a pokyny jsou uvedeny na konci 
tohoto oddílu.

POZNÁMKA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným seřazením 
hodnot, které byly výsledkem relativní míry rozdílu  
v následujících rozpětích:  
Menší než -5: významný pokrok; Mezi -5 a -1: mírný pokrok;  
Mezi -1 a 1: stagnace; Mezi 1 a 5: regrese; Větší než 5:  
významná regrese.

Tato míra je získána následující rovnicí:  
(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)*100

2. Hodnota dosažená indexem: Hodnota je výsledkem sečtení 
hodnot vypočítaných pro každou dimenzi a vydělením výsledku 
celkovým počtem dimenzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující  
vývoj ve všech hodnotách, uvedený vývoj odpovídá nedostatku 
aktuálních dat a byla zde použita data zaznamenaná v roce 
2008. Data se vztahují k rokům nebo obdobím jiným, než 
specifikovaným v definici indikátoru.



92 Social WatchMěření vývoje

Zlepšení kvality vzdělání, rozšíření výuky na různé 
úrovně a snížení počtu negramotných dospělých 

o 50 procent – to jsou hlavní cíle, na nichž se dohodla 
většina zemí světa. Pro dosažení těchto cílů byl sta-
noven termín rok 2014 nebo 2015 a jeho naplnění je 
třeba průběžně monitorovat. Z tohoto důvodu sleduje 
Social Watch několik základních ukazatelů, které mají 
nezávisle na jiných indexech svou vlastní specifickou 
hodnotu a vyžadují samostatné zkoumání. 

Světový vývoj
Ačkoliv počet zemí, kde se situace zhoršila 

(15,9 %), je vyšší než v roce 2008 (5 %), více než šest 
z deseti zemí dosáhlo mírného (36,4 % zemí) nebo 
významného (27,2 %) pokroku. V roce 2008 prokázalo 
významný pokrok stěží 15,8 % zemí (tabulka 1).

Existence polarizace je tudíž zjevná, neboť prů-
měrné hodnoty ukazatelů – s výjimkou terciárního 
vzdělání (které vzrostlo ze 4 % na 4,8 %) – klesly 
v zemích s horší relativní situací, zatímco v zemích 
s lepší relativní situací naopak vzrostly. Při analýze 
ukazatelů, které měří vyšší vzdělanostní úroveň, se 
ukazuje, že mezi lety 2008 a 2009 se stav a stupeň 
poklesu v zemích s horší relativní situací zhoršil a na-
opak se zlepšil v zemích s lepší relativní situací. Země 
s nejhorší situací – jejichž počet klesá – vykazují nižší 
úroveň vzdělanostního pokrytí a země s nejlepší situ-
ací – jejichž počet stále roste – vykazují lepší úrovně 
pokrytí. Rozdíly ukazatelů, které měří nižší úrovně 
výuky, jsou zdůrazněny v prvně zmíněných zemích 
a rozdíly ukazatelů, které měří vyšší úrovně výuky, 
naopak v následně zmíněných zemích. U ostatních 
ukazatelů se počet zemí řadících se mezi státy s horší 
relativní situací snížil, ačkoliv tento posun nebyl tak 
významný jako zvýšení počtu zemí s lepší relativní 
situací.1

Dostupnost podle regionu
Mezi regiony, kde je situace ohledně dostupnosti 

vzdělání nejlepší, vedou Severní Amerika a Střední 
Asie, v nichž ani jedna země nespadá pod průměr. 
V Evropě se ani jedna země nenachází v horší relativní 
situaci, nicméně tři země dosahují podprůměrných 
hodnot (7,1 %), 12 zemí nadprůměrných (28,6 %)  
a 27 zemí je v lepší relativní situaci (64,3 %).

Jižní Amerika a Karibik, stejně jako Střední vý-
chod a severní Afrika, vykazují podobné rozložení: vět-
šina zemí se řadí mezi nadprůměrné (67,5 % a 80 % 
v tomto pořadí) a počet zemí v horší relativní situaci je 
zanedbatelný (2,5 % a 5 % v tomto pořadí). 

1 Lze pozorovat, že mezi roky 2008 a 2009 klesl počet zemí, 
u nichž bylo zřetelné zhoršení ukazatelů úrovně pokrytí 
(gramotnost ve věku 15 až 24 let, čistý podíl zapsaných  
do základní školy a děti s ukončenou pátou třídou), zatímco 
u dalších ukazatelů se počet zemí zvýšil (čistý podíl zapsaných 
do středních škol a hrubý podíl zapsaných do terciárního 
vzdělávání). 

Zemí východní Asie a Pacifiku, jejichž situaci lze 
hodnotit jako průměrnou, je naopak většina, ačkoliv rov-
nováha má spíše pozitivní znaménko: téměř čtyři z de-
seti zemí se nacházejí v horší relativní situaci (15,2 %) 
nebo pod průměrem (24,2 %), zatímco šest z deseti 
zemí se řadí k nadprůměru (36,4 %) nebo jsou v lepší 
relativní situaci (24,2 %). Naproti tomu ani jedna země 
jižní Asie nedosahuje nadprůměrných hodnot a sedm 
z deseti zemí jsou v horší situaci nebo pod průměrem 
(20 % a 50 % v tomto pořadí). Jižní Asie je tedy vůbec 
nejvíce polarizovaným regionem. 

Geograficky je nicméně v nejhorší situaci subsa-
harská Afrika, kde se devět z deseti zemí nachází v horší 
relativní situaci (59,6 %) nebo pod průměrem (29,8 %) 
a pouze jedna z deseti dosáhla nadprůměrných hodnot 
(6,4 %) nebo nejlepší možné situace (4,3 %).  n

VZDĚLÁNÍ

Rozdíly jsou stále 
zřetelnější

TABULKA 2. Průměrné ukazatele pro země s relativně horší a lepší situací  
ve vzdělávání 

 Gramotnost
(věk 15–24 

let, %)

Podíl  
zapsaných do 
základní školy 

(ntto, %)

Děti 
s ukončenou 
pátou třídou 

(%)

Podíl 
 zapsaných do 
středních škol 

(ntto, %)

Podíl 
zapsaných do 

terciárního 
vzdělávání 
(btto, %)

Horší relativní 
situace

Průměr 51.2 56.7 56.3 21.5 4.8

Počet zemí 16 21 26 31 56

Lepší relativní 
situace

Průměr 99.2 98.0 98.5 89.9 72.9

Počet zemí 61 70 51 52 34

Celkem
 

Průměr 88.5 88.4 84.4 64.8 30.6

Počet zemí 139 181 152 162 171

TABULKA 1. Současná situace ve vzdělávání a jeho vývoj

f e h    d g

Horší relativní situace 7 1 22

Pod průměrem 3 1 1 31

Nad průměrem 10 2 3 42

Lepší relativní situace 21 8 2 6 35

Celkem 41 12 3 9 130

TABULKA 1. Současná situace ve vzdělávání podle regionů (počet  zemí)

0

5

10

15

20

25

30

 

Horší relativní situace

Pod průměrem

Nad průměrem

Lepší relativní situace

Východní Asie 
a Pacifik

Střední 
Asie

Jižní Amerika 
a Karibik

Střední východ 
a severní Afrika

Subsaharská 
Afrika

Severní 
Amerika

Jižní AsieEvropa



93Social Watch

Rozvinuté země na sebe od 70. let 20. století vzaly 
odpovědnost věnovat fixní částku peněz na ofi-

ciální rozvojovou pomoc (ODA, Official Development  
Assistance). Tento závazek byl ratifikován přijetím finál-
ní deklarace na Světovém summitu o sociálním rozvoji, 
který se konal v roce 1995 v Kodani. Hodnota oficiální 
rozvojové pomoci byla stanovena jako procento (0,7 %) 
hrubého národního produktu (HNP) dárcovských zemí, 
které jsou členy Výboru OECD pro rozvojovou pomoc. 
V rámci Rozvojových cílů tisíciletí bylo navíc navrženo 
budovat světové partnerství pro rozvoj, podporovat zá-
vazek rozvinutějších zemí poskytovat finanční pomoc 
i zodpovědnost přijímajících zemí rozdělit tuto pomoc 
na sociální rozvoj a zvláště na snížení chudoby.
Mezinárodní pomoc v roce 2008 činila 0,28 % hru-
bého národního produktu dárcovských zemí, čímž se 
potvrdila klesající tendence několika posledních let 

a naplnění přijatých závazků se tak ještě více vzdálilo. 
Země, které jako jediné dosáhly cíle OSN vyčlenit 
0,7 % HNP na mezinárodní pomoc a navíc jej ještě 
přesáhly, byly Dánsko, Norsko, Švédsko, Nizozemí 
a Lucembursko. Tyto země, ačkoliv v odlišném pořadí, 
tvoří pětici, která již v roce 2007 věnovala největší 
procento svých hrubých národních produktů na roz-
vojovou pomoc.

Několik specifických případů
Zatímco Švédsko (třebaže velice vzdálené násle-
dujícící zemi), Dánsko, Lucembursko a Irsko své 
závazky zvýšily (míra přírůstku činí 5,1 %, 1,2 %, 
1,1 % a 5,2 % v tomto pořadí), Nizozemí a Norsko 
svou pomoc v roce 2008 snížily (míra přírůstku činí 
-1,3 % a -8 % v tomto pořadí). K zemím, které nej-
více zvýšily čistou hodnotu své pomoci, patří Velká 

Británie, Španělsko, Portugalsko, Belgie, Finsko  
a Švýcarsko.

Země s nejvyšší relativní mírou přírůstku jsou 
v každém případě Jižní Korea a Řecko, které hodnotu 
své pomoci zvýšily z 0,07 % na 0,09 % a z 0,16 % na 
0,2 %, čímž míra přírůstku dosáhla 22,2 % a 20 %  
(v tomto pořadí).

Země, které naopak svou pomoc nejvíce snížily, 
jsou Polsko, Rakousko a Maďarsko, a to z 0,1 % na 
0,08 %, z 0,5 % na 0,42 % a z 0,08 % na 0,07 % v tom-
to pořadí, čímž míra přírůstku dosáhla záporných 
hodnot -25 %, -19 % a -14,3 % (v tomto pořadí).

Je nutné pozorně sledovat především země jako 
jsou Norsko a Rakousko, neboť sice poskytují v rám-
ci svých dost kolísavých systémů významné roční 
příspěvky, ale mají tendenci svou rozvojovou pomoc 
spíše snižovat. n

POZNÁMKY:   A:   Čisté platby v běžných cenách  
a směnných kurzech.

B:  Včetně prominutých dluhů z půjček mimo oficiální 
rozvojovou pomoc, s výjimkou položky „Celkem DAC“.

ZDROJ:  Databáze na webových stránkách OECD  
(www.oecd.org); srpen 2009.

TRENDY OFICIÁLNÍ ROZVOJOVÉ POMOCI (% HNP) A

Čistá oficiální rozvojová pomoc zemí DAC (Development Aid Committee – Výbor pro rozvojovou pomoc) a multilaterálních organizací rozvojovým zemím

Oficiální rozvojová pomoc (% GNI): Dary nebo půjčky 
zemím a územím uvedeným v části 1 Seznamu příjemců 
pomoci DAC (rozvojovým zemím), jež (a) jsou poskytnuty 
oficiálním sektorem; (b) mají za hlavní cíl podporu 

hospodářského rozvoje a blahobytu; (c) jsou poskytnuty 
za vhodných finančních podmínek (min. 25 % půjčky má 
charakter daru). Vedle finančních toků do pomoci spadá také 
technická spolupráce. Vyloučeny jsou dary, půjčky a úvěry  

pro vojenské účely. Všeobecně se nezapočítávají ani 
transferové platby soukromým osobám (např. důchody, 
odškodné nebo výplaty z pojistek). Vyjadřuje se v procentech 
hrubého národního příjmu (GNI, Gross National Income).

1989–1990 
PRŮMĚR B

1994–1995 
PRŮMĚR

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Austrálie 0.36 0.34 0.27 0.25 0.26 0.25 0.25 0.25 0.30 0.32  0.34
Belgie 0.46 0.35 0.36 0.37 0.43 0.60 0.41 0.53 0.50 0.43 0.47
Česká republika 0.03 0.05 0.07 0.11 0.11 0.11 0.12 0.11 0.11
Dánsko 0.94 0.99 1.06 1.03 0.96 0.84 0.85 0.81 0.80 0.81 0.82
Finsko 0.64 0.31 0.31 0.32 0.35 0.35 0.37 0.46 0.40 0.39 0.43
Francie 0.60 0.58 0.30 0.31 0.37 0.40 0.41 0.47 0.47 0.38 0.39
Irsko 0.16 0.27 0.29 0.33 0.40 0.39 0.39 0.42 0.54 0.55 0.58
Island — — 0.1 0.13 0.15 0.17 0.18 0.18 0.27 0.27 —
Itálie 0.36 0.21 0.13 0.15 0.20 0.17 0.15 0.29 0.20 0.19 0.20
Japonsko 0.31 0.28 0.28 0.23 0.23 0.20 0.19 0.28 0.25 0.17 0.18
Kanada 0.44 0.40 0.25 0.22 0.28 0.24 0.27 0.34 0.29 0.29 0.32
Korejská republika — — 0.04 0.06 0.05 0.06 0.06 0.10 0.05 0.07 0.09
Lucembursko 0.20 0.38 0.71 0.76 0.77 0.81 0.83 0.86 0.90 0.91 0.92
Maďarsko — — — — — 0.03 0.07 0.11 0.13 0.08 0.07
Německo 0.42 0.32 0.27 0.27 0.27 0.28 0.28 0.36 0.36 0.37 0.38
Nizozemsko 0.93 0.79 0.84 0.82 0.81 0.80 0.73 0.82 0.81 0.81 0.80
Norsko 1.11 0.94 0.76 0.80 0.89 0.92 0.87 0.94 0.89 0.95 0.88
Nový Zéland 0.22 0.23 0.25 0.25 0.22 0.23 0.23 0.27 0.27 0.27 0.30
Polsko — — 0.02 0.02 — 0.01 0.05 0.07 0.09 0.10 0.08
Portugalsko 0.24 0.29 0.26 0.25 0.27 0.22 0.63 0.21 0.21 0.22 0.27
Rakousko 0.16 0.22 0.23 0.34 0.26 0.20 0.23 0.52 0.47 0.50 0.42
Řecko — — 0.20 0.17 0.21 0.21 0.16 0.17 0.17 0.16 0.20
Slovensko — — 0.03 0.04 0.02 0.05 0.07 0.12 0.10 0.09 0.10
Španělsko 0.17 0.26 0.22 0.30 0.26 0.23 0.24 0.27 0.32 0.37 0.43
Švédsko 0.93 0.86 0.80 0.77 0.84 0.79 0.78 0.94 1.02 0.93 0.98
Švýcarsko 0.31 0.35 0.34 0.34 0.32 0.39 0.41 0.44 0.39 0.37 0.41
Thajsko — — — — — — — — 0.04 — —
Turecko — — 0.04 0.04 0.04 0.04 0.11 0.17 0.18 0.09 —
Spojené království 0.29 0.30 0.32 0.32 0.31 0.34 0.36 0.47 0.51 0.35 0.43
Spojené státy americké 0.18 0.12 0.10 0.11 0.13 0.15 0.17 0.23 0.18 0.16 0.18
Celkem DAC 0.32 0.28 0.22 0.22 0.23 0.25 0.26 0.33 0.31 0.28 0.30

ROZVOJOVÁ POMOC

Přijaté závazky jsou stále  
méně naplňovány

Rozvojová pomoc



94 Social WatchMěření vývoje

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0-100)

TUBERKULÓZA  
(případů  

na 100 000 lidí)

LIDÉ ŽIJÍCÍ  
S HIV/AIDS  

(věk 15–49, %)

KOJENECKÁ 
ÚMRTNOST  

(na 1 000 živě 
narozených)

ÚMRTNOST  
DO 5 LET  

(na 1 000 živě 
narozených)

Hodnota

f Afghánistán (47) 168.3 g 165 h 254 d 196
g Albánie (96) 16.9 g 13 g 16 g 15
d Alžírsko (96) 56.6 e 0.1 f 33 h 34 g 31

Americká Samoa (—) 5 5
Americké Panenské ostrovy (—) 10.1 10

f Andorra (93) 18.9 f 3 h 3 h 8
g Angola (58) 286.5 g 2.1 g 116 g 243 g 162
g Antigua a Barbuda (94) 5.5 10 h 10 g 9
g Argentina (98) 30.8 g 0.5 f 15 f 15 g 15
g Arménie (95) 72.3 g 0.1 g 22 e 21 g 29
g Austrálie (99) 6.2 g 0.2 f 5 h 5 g 4
g Ázerbájdžán (96) 77.1 g 0.2 f 34 g 84 d 49
e Bahamy (99) 44.2 f 3 f 12 g 12 g 18
g Bahrajn (99) 40.5 g 9 h 11 f 20
g Bangladéš (56) 222.5 g 47 g 65 g 112
g Barbados (98) 3.6 g 1.2 d 11 h 12 h 7
f Belgie (98) 11.8 f 0.2 f 4 h 5 f 5
g Belize (92) 40 g 2.1 h 22 f 14 g 20
g Benin (77) 90.9 g 1.2 g 78 g 149 h 80

Bermudy (—) 3.7 4
g Bělorusko (100) 61 g 0.2 g 12 h 7 g 20
f Bhútán (79) 246 f 0.1 f 56 g 65 g 92
g Bolívie (79) 154.6 g 0.2 f 48 d 60 d 66
g Bosna a Hercegovina (98) 51.1 g 0.1 f 13 h 12 g 19
f Botswana (90) 731.4 f 23.9 e 33 g 119 d 227
g Brazílie (90) 48 g 0.6 f 20 f 18 g 22
g Brunej (99) 59 g 8 h 8 g 25
f Bulharsko (97) 38.8 g 10 g 12 g 20
g Burkina Faso (71) 226.2 g 1.6 g 104 g 203 h 134
g Burundi (61) 367 g 2 g 108 h 175 d 163
g Chile (99) 12.3 g 0.3 f 8 h 8 g 7
g Cookovy ostrovy (98) 16 h 16
g Čad (44) 298.7 g 3.5 f 124 h 204 d 158
g Černá Hora (94) 32.4 g 9 h 10 h 17
f Česká republika (99) 8.8 g 3 h 4 h 5
g Čína (95) 98.3 g 0.1 f 19 d 27 f 36
g Chorvatsko (100) 40.3 g 0.1 f 5 h 6 h 13
e Dánsko (100) 8.1 f 0.2 f 4 h 4 g 4
g Dem. r. Kongo (dříve Zair) (68) 391.7 g 108 g 193 g 231
g Dominika (96) 13.3 g 9 g 14 g 12
g Dominikánská republika (87) 69.3 g 1.1 f 31 f 29 h 33
g Džibutsko (90) 812.5 g 3.1 e 84 d 112 g 253
f Egypt (89) 21 g 30 e 33 g 28
g Ekvádor (86) 101.3 g 0.3 f 20 d 21 g 36
g Eritrea (60) 95.4 g 1.3 g 46 d 68 g 53
g Estonsko (99) 38.1 d 1.3 f 4 g 4 g 12
g Etiopie (53) 378.2 g 2.1 g 75 d 113 g 142
g Fidži (93) 20.7 g 0.1 g 16 h 17 g 13

Úplná tabulka na: www.socialwatch.org/statistics2009

ZDRAVÍ

Nerovné zlepšení

ZDROJE:

Tuberkulóza: Světová banka (w
w

w
.w

orldbank.org).

Lidé žijící s HIV/AIDS: Světová banka  
(w

w
w

.w
orldbank.org).

Kojenecká úm
rtnost: UNICEF (w

w
w

.unicef.org/sow
c09).

Úm
rtnost do 5 let: UNICEF (w

w
w

.unicef.or g/sow
c09).

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data,  
lze najít v úplných tabulkách na  
w

w
w

.socialw
ach.org/statistics2009

VÝVOJ (mezi nejnovějšími  
a předešlými dostupnými daty)

g Významný pokrok
d Mírný pokrok 
h  Stagnace
e Regrese
f Značná regrese

SOUČASNÁ SITUACE
(nejnovější dostupné údaje)

   Lepší situace

   Nad průměrem

   Pod průměrem

   Horší situace

Odkazy



95Social Watch Zdraví

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0-100)

TUBERKULÓZA  
(případů  

na 100 000 lidí)

LIDÉ ŽIJÍCÍ  
S HIV/AIDS  

(věk 15–49, %)

KOJENECKÁ 
ÚMRTNOST  

(na 1 000 živě 
narozených)

ÚMRTNOST  
DO 5 LET  

(na 1 000 živě 
narozených)

Hodnota

g Filipíny (78) 290 g 23 d 26 g 113
f Finsko (100) 5.9 f 0.1 f 3 h 3 g 3
f Francie (99) 13.9 f 0.4 f 4 h 4 h 6

Francouzská Polynésie (—) 27.1 27
g Gabon (82) 406.4 g 5.9 g 60 h 80 g 138
g Gambie (73) 258.4 g 0.9 g 82 d 106 g 112
g Ghana (76) 202.9 g 1.9 g 73 d 118 d 99
g Grenada (92) 4.2 g 0.4 15 g 16 g 9
d Gruzie (96) 84.3 h 0.1 g 27 d 31 d 36

Guam (—) 34 34
g Guatemala (68) 63.5 g 0.8 d 29 g 41 h 34
g Guinea (68) 287.4 g 1.6 f 93 g 161 h 136
g Guinea-Bissau (58) 219.9 g 1.8 g 118 h 200 h 135
g Guyana (84) 121.8 g 2.5 f 45 d 62 h 58
g Haiti (48) 305.6 g 2.2 g 57 d 80 h 111
g Honduras (82) 59.4 g 0.7 g 20 g 27 h 27

Hong Kong (—) 61.9 62
g Indie (68) 167.8 g 0.3 g 54 g 76 h 75
g Indonésie (85) 228 g 0.2 f 25 d 34 h 72
g Irák (88) 56 g 36 d 47 e 46
f Irsko (100) 13.2 f 0.2 f 4 h 4 g 5
e Island (98) 3.6 f 0.2 g 2 h 3 h 2
e Itálie (100) 7.4 f 0.4 f 3 g 4 h 4
g Izrael (99) 7.5 f 0.1 4 h 5 h 4
g Írán (95) 21.7 g 0.2 f 29 d 35 e 21
h Jamajka (95) 6.5 g 1.6 f 26 h 32 e 17
e Japonsko (99) 21.1 g 3 h 4 h 9
g Jemen (59) 76.5 g 55 g 100 h 77
g Jižní Afrika (89) 948.2 d 18.1 f 46 g 69 h 270
e Jordánsko (99) 7.4 f 21 h 25 h 18

Kajmanské ostrovy (—) 3.7 4
g Kambodža (66) 495.1 g 0.8 g 70 f 75 g 160
g Kamerun (77) 191.7 g 5.1 e 87 h 142 d 106
e Kanada (99) 5.1 f 0.4 f 5 h 5 g 4
g Kapverdy (93) 150.5 g 24 d 32 g 69
g Katar (95) 69.9 d 12 g 11 g 31
g Kazachstán (99) 129 g 0.1 d 28 f 29 h 47
f Keňa (71) 352.6 f 80 e 121 h 185
g Kiribati (89) 365.1 g 46 d 64 h 158
g Kolumbie (94) 35.4 g 0.6 f 17 h 17 g 18
g Komory (79) 42 g 0.1 g 49 d 63 g 39
g Kongo (76) 403.1 g 3.5 g 79 h 121 d 152
f Korejská lid. dem. rep. (87) 344.4 f 42 h 53 146
g Korejská republika (100) 89.6 g 0.1 f 4 g 31
g Kostarika (93) 11 g 0.4 f 10 g 11 g 8
g Kuba (99) 6.4 g 0.1 f 5 h 6 g 4
d Kuvajt (100) 23.6 g 9 h 11 h 15
g Kypr (100) 4.9 g 3 h 3 g 4
g Kyrgyzstán (95) 121.3 g 0.1 g 34 g 41 h 49
g Laos (58) 151.1 g 0.2 f 56 g 75 h 71
f Lesotho (72) 636.6 f 23.2 e 68 g 132 h 215
f Libanon (96) 18.6 f 0.1 g 26 h 31 e 19
g Libérie (61) 277.1 g 1.7 93 g 235 h 152
d Libye (99) 17.2 d 17 h 18 h 17
g Lichtenštejnsko (—) 2 g 2
f Litva (99) 68 f 0.1 g 7 h 9 f 21
g Lotyšsko (99) 53 g 0.8 f 7 g 9 h 17
h Lucembursko (100) 12.2 f 0.2 g 2 g 4 h 5

Macau (—) 62.6 63

ZDROJE:

Tuberkulóza: Světová banka (w
w

w
.w

orldbank.org).

Lidé žijící s HIV/AIDS: Světová banka  
(w

w
w

.w
orldbank.org).

Kojenecká úm
rtnost: UNICEF (w

w
w

.unicef.org/sow
c09).

Úm
rtnost do 5 let: UNICEF (w

w
w

.unicef.or g/sow
c09).

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data,  
lze najít v úplných tabulkách na  
w

w
w

.socialw
ach.org/statistics2009



Social WatchMěření vývoje 96

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0-100)

TUBERKULÓZA  
(případů  

na 100 000 lidí)

LIDÉ ŽIJÍCÍ  
S HIV/AIDS  

(věk 15–49, %)

KOJENECKÁ 
ÚMRTNOST  

(na 1 000 živě 
narozených)

ÚMRTNOST  
DO 5 LET  

(na 1 000 živě 
narozených)

Hodnota

g Madagaskar (59) 250.8 g 0.1 g 70 d 115 h 109
g Maďarsko (99) 16.7 g 0.1 f 6 h 7 h 7
g Makedonie (—) 29.3 g 0.1 f 15 h 15
g Malajsie (97) 103.3 g 0.5 f 10 h 12 h 31
e Malawi (62) 345.7 f 11.9 g 71 g 120 h 137
g Maledivy (91) 46.9 g 26 h 30 h 34
g Mali (67) 318.9 g 1.5 d 117 d 217 h 164
d Malta (99) 6 f 0.1 g 4 g 6 h 4
f Maroko (81) 91.6 f 0.1 f 32 g 37 h 40
f Marshallovy ostrovy (93) 215.2 f 49 d 56 h 107
g Mauricius (99) 22.4 g 1.8 f 13 h 15 f 13
g Mauritánie (68) 317.7 g 0.8 f 75 d 125 h 130
g Mexiko (95) 20 g 0.3 f 29 h 35 h 21
g Mikronésie (89) 97.1 g 33 h 41 h 57
f Moldavsko (—) 141 g 0.4 g 16 h 52
e Monako (—) 2.3 f 3 h 4 h 3
f Mongolsko (93) 205.4 f 0.1 f 35 e 42 d 71
g Mozambik (66) 431.3 g 12.5 g 115 f 138 h 174
h Myanmar (dříve Barma) (73) 170.9 e 0.7 g 74 h 104 h 87
f Namibie (89) 766.8 f 15.3 g 47 e 61 h 223
g Nauru (76) 25 h 30 h 28
g Nepál (58) 173 g 0.5 f 43 g 59 h 69
f Německo (99) 5.9 f 0.1 f 4 h 4 h 4
g Niger (55) 17.3 g 0.8 g 83 g 253 h 89
g Nigérie (56) 310.7 g 3.1 g 97 d 191 h 150
g Nikaragua (70) 48.7 g 0.2 g 28 d 36 h 28
g Niue (98) 42 42
f Nizozemsko (100) 7.5 f 0.2 f 4 h 5 h 4

Nizozemské Antily (—) 7.5 8
f Norsko (100) 5.5 f 0.1 f 3 h 4 h 3

Nová Kaledonie (—) 21.6 22
g Nový Zéland (98) 7.1 g 0.1 f 5 h 6 h 5
d Omán (98) 12.8 g 11 f 11 g 12
f Palau (99) 60.2 f 9 g 11 h 27
f Panama (93) 47.4 f 1 f 18 h 23 h 22
g Papua-Nová Guinea (62) 249.5 g 1.5 g 50 g 73 h 94
g Paraguay (95) 58.3 g 0.6 f 24 f 22 h 26
g Pákistán (71) 181.3 g 0.1 f 73 g 97 h 88
g Peru (88) 125.9 g 0.5 e 17 g 25 h 42
g Pobřeží slonoviny   (74) 420.5 g 3.9 g 89 d 106 g 155
d Polsko (99) 25.2 g 0.1 f 6 h 7 h 10

Portoriko (—) 4 4
f Portugalsko (99) 29.6 f 0.5 f 3 h 4 g 9
f Rakousko (99) 12.4 f 0.2 f 4 h 4 g 5
g Rovníková Guinea (58) 255.9 g 3.4 f 124 h 206 h 147
g Rumunsko (96) 114.9 g 0.1 f 13 g 16 g 36
g Ruská federace (99) 110.4 g 1.1 f 13 g 13 g 34
g Rwanda (53) 397 g 2.8 g 109 f 160 h 167
f Řecko (99) 17.8 f 0.2 f 4 h 4 h 7
g Salvador (80) 39.6 g 0.8 e 21 d 23 g 21
g Samoa (97) 18.8 g 22 d 28 h 23
f San Marino (—) 6.2 f 4 f 3 h 4
g Saúdská Arábie (95) 46.3 g 20 d 23 g 30
g Senegal (68) 271.5 g 1 f 59 d 116 h 112

Severní Mariany (—) 58.3 58
g Seychelská republika (99) 32.4 g 12 h 13 h 19
g Sierra Leone (57) 573.9 g 1.7 f 155 d 269 h 250
f Singapur (92) 26.5 f 0.2 f 2 h 3 h 8
g Slovensko (99) 16.6 g 0.1 f 7 h 7 g 8

ZDROJE:

Tuberkulóza: Světová banka (w
w

w
.w

orldbank.org).

Lidé žijící s HIV/AIDS: Světová banka  
(w

w
w

.w
orldbank.org).

Kojenecká úm
rtnost: UNICEF (w

w
w

.unicef.org/sow
c09).

Úm
rtnost do 5 let: UNICEF (w

w
w

.unicef.or g/sow
c09).

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data,  
lze najít v úplných tabulkách na  
w

w
w

.socialw
ach.org/statistics2009



97Social Watch

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0-100)

TUBERKULÓZA  
(případů  

na 100 000 lidí)

LIDÉ ŽIJÍCÍ  
S HIV/AIDS  

(věk 15–49, %)

KOJENECKÁ 
ÚMRTNOST  

(na 1 000 živě 
narozených)

ÚMRTNOST  
DO 5 LET  

(na 1 000 živě 
narozených)

Hodnota

g Slovinsko (99) 12.9 g 0.1 f 3 h 4 h 5

g Somálsko (48) 248.7 g 0.5 g 88 d 145 h 121

g Spojené arabské emiráty (100) 15.8 g 7 g 7 g 10

f Spojené království (99) 15.3 f 0.2 f 5 h 6 h 7

f Spojené státy americké (98) 4.2 f 0.6 f 7 f 7 g 5

g Srbsko (98) 32.4 g 0.1 7 h 8 h 12

g Středoafrická republika (65) 345.1 g 6.3 g 113 d 174 h 160

g Súdán (70) 243.3 g 1.4 d 69 f 89 h 101

f Surinam (82) 116.3 f 2.4 f 27 g 39 h 46

g Svatá Lucie (98) 14.3 g 0.6 14 f 14 h 11

g Svatý Kryštof a Nevis (95) 9.3 g 16 g 19 h 15

g Sv. Tomáš a Princův ostrov (83) 101.1 g 64 e 96 h 87

g Sv. Vincent a Grenadiny (95) 24.7 g 17 h 20 h 21

e Svazijsko (80) 1198 f 26.1 g 66 g 164 h 364

f Sýrie (95) 23.6 15 f 13 g 17

g Šalamounovy ostrovy (—) 127.8 g 53 d 90

f Španělsko (100) 29.6 f 0.5 f 4 h 4 h 10

f Šrí Lanka (96) 60.5 g 17 f 13 h 30

f Švédsko (100) 6 f 0.1 g 3 h 4 f 3

f Švýcarsko (97) 6.1 f 0.6 f 4 h 5 h 4

g Tádžikistán (89) 230.7 g 0.3 f 57 e 68 h 89

g Tanzanie (73) 297.4 g 6.2 e 73 d 118 h 124

g Thajsko (96) 142.3 g 1.4 f 6 g 8 h 39

g Togo (68) 429.2 g 3.3 f 65 g 107 h 151

g Tonga (96) 24 g 19 d 24 h 22

d Trinidad a Tobago (95) 11.2 f 1.5 g 31 g 38 h 20

d Tunisko (95) 26 g 0.1 g 18 g 23 h 17

g Turecko (92) 29.6 g 21 g 26 h 26

g Turkmenistán (88) 68.5 g 0.1 f 45 h 51 h 41

g Tuvalu (89) 30 d 38 h 34

g Uganda (59) 329.6 g 5.4 g 82 f 134 h 138

g Ukrajina (99) 101.5 g 1.6 f 20 h 24 h 37

g Uruguay (98) 22.3 g 0.6 f 12 f 15 f 12

g Uzbekistán (93) 112.6 g 0.1 g 36 g 44 e 48

f Vanuatu (87) 77.1 f 28 g 36 h 47

e Venezuela (94) 33.6 g 17 g 21 24

g Vietnam (93) 171.2 g 0.5 f 13 g 17 h 50

g Východní Timor (56) 322 g 77 f 55 h 151

g Zambie (71) 506.1 g 15.2 d 103 h 182 h 202

e Západní břeh a Gaza (—) 19.9 24 f 22

f Zimbabwe (77) 782.1 f 15.3 g 59 g 85 g 235

Zdraví

ZDROJE:

Tuberkulóza: Světová banka (w
w

w
.w

orldbank.org).

Lidé žijící s HIV/AIDS: Světová banka  
(w

w
w

.w
orldbank.org).

Kojenecká úm
rtnost: UNICEF (w

w
w

.unicef.org/sow
c09).

Úm
rtnost do 5 let: UNICEF (w

w
w

.unicef.or g/sow
c09).

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data,  
lze najít v úplných tabulkách na  
w

w
w

.socialw
ach.org/statistics2009

DEFINICE UKAZATELŮ:

Tuberkulóza (případů na 100 000 lidí): Celkový počet případů 
tuberkulózy hlášených Světové zdravotnické organizaci na 
100 000 lidí. Případ tuberkulózy je definován jako pacient, 
u něhož byla tuberkulóza potvrzena bakteriologicky nebo 
diagnostikována klinicky.

Lidé žijící s HIV/AIDS (věk 15–49, %): Procento dospělých 
(ve věku 15–49 let) žijících s HIV/AIDS.

Kojenecká úmrtnost (na 1 000 živě narozených): Počet 
kojenců, kteří zemřou v daném roce před dovršením jednoho 
roku věku, na 1 000 živě narozených dětí.

Úmrtnost do 5 let (na 1 000 živě narozených): Pravděpodobnost 
úmrtí mezi narozením a přesně pátým rokem věku přepočítaná 
na 1 000 živě narozených dětí.

Metodologické poznámky a pokyny jsou uvedeny  
na konci oddílu.

POZNÁMKA: 
1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným seřazením 
hodnot, které byly výsledkem relativní míry rozdílu  
v následujících rozpětích: 
Menší než -5: významný pokrok; Mezi -5 a -1: mírný pokrok;  
Mezi -1 a 1: stagnace; Mezi 1 a 5: regrese; Větší než 5:  
významná regrese.

Tato míra je získána následující rovnicí:  
(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)*100 
2. Hodnota dosažená indexem: Hodnota je výsledkem sečtení 
hodnot vypočítaných pro každou dimenzi a vydělením výsledku 
celkovým počtem dimenzí. 
3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující vývoj

ve všech hodnotách, uvedený vývoj odpovídá nedostatku 
aktuálních dat a byla zde použita data zaznamenaná v roce 
2008. Data se vztahují k rokům nebo obdobím jiným, než 
specifikovaným v definici indikátoru.
ZDROJ: World Development Indicators 2009, World Bank  
(www.worldbank.org). 



98 Social WatchMěření vývoje

S větová zdravotnická organizace (WHO) je přímým 
orgánem OSN, který koordinuje činnost v oblasti 

zdravotnictví. Má pravomoc pro stanovování stan-
dardů, poskytování technické pomoci jednotlivým 
státům a monitorování světových trendů. WHO ve své 
Zprávě o stavu zdraví ve světě uvedla, že “...světová 
bezpečnost v oblasti zdraví závisí více než kdykoli 
předtím na mezinárodní spolupráci a vůli všech zemí 
k efektivním činům při řešení nových a vynořujících 
se hrozeb”.1

Počínaje konferencí v Alma-Atě v září 1978 
v tehdejším SSSR je kladen důraz na primární zdra-
votní péči. Tato opatření jsou stále více považována 
za účinnou odpověď na současné zdravotní problémy 
ve světě a za nástroj na podporu rovnosti, solidarity 
a sociální spravedlnosti prostřednictvím zvýšení kva-
lity zdravotnických služeb pro všechny.2

Uvedení systému primární zdravotní péče do 
praxe vyžaduje vyspělou národní zdravotnickou 
organizaci a veřejné programy zaměřené na jeho 
rozvoj a udržitelnost, které by umožnily měřitelnost 
a přesné zhodnocení proporčního podílu určitých 
nemocí na specifické typy úmrtnosti, a to nejen 
s ohledem na situaci zdraví té které země a její po-
třeby mezinárodní pomoci v této oblasti, ale také 
s ohledem na priority a modely rozvoje zdravotnictvi, 
které v těchto zemích převažují. 

Social Watch proto z mnoha dostupných uka-
zatelů zvolila tři, které dokáží zachytit výskyt nemocí 
spojených s nedostatkem preventivních strategií 
a vhodného vzdělání v oblasti zdraví. Zvolila také dva 
ukazatele, které zachycují úmrtnost v situacích vel-
ké zranitelnosti v kontextu nedostatečné zdravotní 
péče a prevence: dětskou úmrtnost a úmrtnost mezi 
dětmi mladšími pěti let. 

Světový vývoj
Situace se obecně zlepšila. Podíl lidí ve věku  

15 až 49 let, kteří žijí s HIV/AIDS, činí ve světě od-
hadem stále 2 %. Fakt, že tato míra se nezměnila, 
znamená, že expanze nemoci se pozastavila. Dětská 
úmrtnost klesla o 9,6 % (mezi lety 2008 a 2009 se 
snížila z 39 na 35,6 úmrtí mezi dětmi mladšími 1 roku 
na 1000 živě narozených), rovněž klesla úmrtnost 
dětí mladších 5 let (z 56 na 54,3 úmrtí na 1000 živě 
narozených, což je vývoj -3,1 %) a podle údajů z roku 
2009 se snížil výskyt tuberkulózy ze 199 na 136,5 
případů zaznamenaných WHO na 100 000 lidí (což 
představuje snížení o 45,8 % ve srovnání s dostup-
nými údaji z roku 2008).

1 WHO. World Health Report 2007 – a safer future. Global public 
health security in the 21st century. Dostupné z:  
<www.who.int/whr/2007/>.

2 Report of the International Conference on Primary Health Care, 
Alma-Ata. Světová zdravotnická organizace, Mezinárodní 
konference o primární zdravotní péči, SSSR, 6. až 12. září 1978: 
<www.who.int/whr/2008/overview>.

Při zkoumání stavu těchto ukazatelů v zemích 
s relativně lepší a horší situací se objevují rozdíly, 
a právě to je jeden z hlavních motivů, který se odráží 
v analýze údajů pro rok 2009 (tabulka 2). 

V zemích s relativně lepší situací je vývoj všech 
těchto ukazatelů příznivý (kolísání hodnot mezi 
lety 2008 a 2009: tuberkulóza = -157,9 %; HIV/
AIDS z 0,3 % na 0,0 %; dětská úmrtnost = -79,1 %; 
úmrtnost dětí ve věku pod 5 let = -68,7 %). Na dru-
hé straně nastalo v zemích s relativně horší situa-
cí mírné zlepšení pouze v ukazatelích tuberkulózy 
a dětské úmrtnosti (kolísání v hodnotě ukazatele: 
tuberkulóza = -0,6 %; dětská úmrtnost = -5,4 %).  
V jiných ohledech se však situace významně zhor-
šila, především u šíření HIV/AIDS, ale též v případě 

úmrtnosti dětí mladších 5 let (kolísání hodnoty uka-
zatele: HIV/AIDS = 49,7 %, úmrtnost dětí mladších  
5 let = 7,7 %). 

S ohledem na relativní vývoj v různých zemích, 
jak naznačují výše zmíněné rozdíly a zpětný postup 
některých ukazatelů v několika zemích, lze hovořit 
o nerovném a polarizovaném průběhu v letech 2008 
a 2009 (tabulka 1). n

TABULKA 2. Průměrné ukazatele u zemí s relativně horší a lepší zdravotní situací

 Tuberkulóza
(případů na 
100 000 lidí)

Lidé s hiv/aids  
(ve věku 15–49 

let, %)

Dětská úmrtnost
(na 1000 živě 
narozených)

Úmrtnost dětí 
mladších 5 let
(na 1000 živě 
narozených)

Horší relativní 
situace

Průměr 561.5 17.9 102.5 188.5

Počet zemí 21 9 28 24

Lepší relativní 
situace

Průměr 15.9 0.0 6.7 8.3

Počet zemí 85 73 70 75

Celkem
 

Průměr 136.5 2.1 35.6 54.3

Počet zemí 202 141 194 188

ZDRAVÍ

Nerovné zlepšení

TABULKA 1. Současná zdravotní situace a její vývoj (počet zemí)

f e h    d g Celkem

Horší situace 7 1 22 30

Pod průměrem 3 1 1 31 36

Nad průměrem 10 2 3 42 57

Lepší situace 21 8 2 6 35 72

Celkem 41 12 3 9 130 195

TABULKA 1: Současná zdravotní situace podle regionů (počet zemí)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Horší relativní situace

Pod průměrem

Nad průměrem

Lepší relativní situace

Východní Asie 
a Pacifik

Střední 
Asie

Jižní Amerika 
a Karibik

Střední východ 
a severní Afrika

Subsaharská 
Afrika

Severní 
Amerika

Jižní AsieEvropa



99Social Watch

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0–100)

ŽENY VE VĚKU  
15–49 LET  

PŘI TĚHOTENSTVÍ 
ASPOŇ JEDNOU  

V PÉČI 
KVALIFIKOVANÉHO 
ZDRAVOTNÍKA (%)

PORODY  
ZA ASISTENCE 

KVALIFIKOVANÉHO 
ZDRAVOTNÍKA (%)

POUŽÍVÁNÍ 
ANTIKONCEPCE 

ŽENAMI  
VE VĚKU 15–49 LET, 

V SOUČASNOSTI 
ŽIJÍCÍMI VE SVAZKU 

(%)

Hodnota

g Afghánistán (47) 52 h 14 h 33

g Albánie (96) 81 h 100 h 91

g Alžírsko (96) 79 h 95 h 87

g Angola (58) 45 h 45

g Antigua a Barbuda (94) 100 h 100

g Argentina (98) 99 h 99

g Arménie (95) 93.2 h 98 h 96

h Austrálie (99) 100 h 100

e Ázerbájdžán (96) 70 h 97 h 51.1 f 73

h Bahamy (99) 99 h 99

h Bahrajn (99) 99 h 99

e Bangladéš (56) 48.7 h 20 h 55.8 e 42

g Barbados (98) 89 h 100 h 95

h Belgie (98) 99 h 99

f Belize (92) 91 h 34.3 f 63

h Benin (77) 88 h 74 h 17 e 60

g Bělorusko (100) 100 h 100

g Bhútán (79) 51 h 35.4 g 43

g Bolívie (79) 79.1 h 60.8 h 70

g Bosna a Hercegovina (98) 99 h 100 h 100

g Botswana (90) 99 h 99 h 99

g Brazílie (90) 97 h 97

h Brunej (99) 100 h 100

g Bulharsko (97) 99 h 99

g Burkina Faso (71) 72.8 h 54 h 63

g Burundi (61) 93 h 34 h 64

e Chile (99) 100 h 58.4 e 79

h Cookovy ostrovy (98) 100 h 100

g Čad (44) 42.6 h 15 h 29

h Černá Hora (94) 99 h 99

g Česká republika (99) 100 h 100

e Čína (95) 98 h 84.6 f 91

g Chorvatsko (100) 100 h 100

g Dem. rep. Kongo (dříve Zair) (68) 61 h 61

g Dominika (96) 99 h 99

d Dominikánská republika (87) 98.3 h 96 h 72.9 g 89

g Džibutsko (90) 93 h 93

g Egypt (89) 71.3 h 74 h 73

e Ekvádor (86) 56 h 80 h 68

g Eritrea (60) 70.3 h 28 h 49

h Estonsko (99) 100 h 100

POZNÁM
KA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným
 seřazením

 
hodnot, které byly výsledkem

 relativní m
íry rozdílu  

v následujících rozpětích:   
M

enší než -5: význam
ný pokrok; M

ezi -5 a -1: m
írný pokrok; 

M
ezi -1 a 1: stagnace; M

ezi 1 a 5: regrese; Větší než 5: význam
ná 

regrese.  

Tato m
íra je získána následující rovnicí: 

(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)* 100

2. Hodnota dosažená indexem
: Hodnota je výsledkem

 

sečtení hodnot vypočítaných pro každou dim
enzi a vydělením

 
výsledku celkovým

 počtem
 dim

enzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující vývoj 
ve všech hodnotách, uvedený vývoj odpovídá nedostatku 
aktuálních dat a byla zde použita data zaznam

enaná v roce 
2008. Data se vztahují k rokům

 nebo obdobím
 jiným

, než 
specifikovaným

 v definici indikátoru.

ZDROJE: 

Ženy ve věku 15–49 let při těhotenství aspoň jednou v péči 
kvalifikovaného zdravotníka: Global Health Atlas, W

HO  

(w
w

w
.w

ho.int/GlobalAtlas).

Porody za asistence kvalifikovaného zdravotníka: Reproductive 
Health Indicators Database, Departm

ent of Reproductive Health 
and Research, W

HO (w
w

w
.w

ho.int/reproductivehealth/). Pouze 
u údajů označených (+): Dem

ographic and Health Surveys – 
kom

pilátor STAT (w
w

w
.m

easuredhs.com
/accesssurveys).

Používání antikoncepce ženam
i ve věku 15–49 let, 

v současnosti žijícím
i ve svazku:  

Světová banka (w
w

w
.w

orldbank.org).

Reprodukční zdraví

Úplná tabulka na: www.socialwatch.org/statistics2009

REPRODUKČNÍ ZDRAVÍ

Zřetelná polarizace
VÝVOJ (mezi nejnovějšími  
a předešlými dostupnými daty)

g Významný pokrok
d Mírný pokrok 
h  Stagnace
e Regrese
f Značná regrese

SOUČASNÁ SITUACE
(nejnovější dostupné údaje)

   Lepší situace

   Nad průměrem

   Pod průměrem

   Horší situace

Odkazy



Social WatchMěření vývoje 100

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0–100)

ŽENY VE VĚKU  
15–49 LET  

PŘI TĚHOTENSTVÍ 
ASPOŇ JEDNOU  

V PÉČI 
KVALIFIKOVANÉHO 
ZDRAVOTNÍKA (%)

PORODY  
ZA ASISTENCE 

KVALIFIKOVANÉHO 
ZDRAVOTNÍKA (%)

POUŽÍVÁNÍ 
ANTIKONCEPCE 

ŽENAMI  
VE VĚKU 15–49 LET, 

V SOUČASNOSTI 
ŽIJÍCÍMI VE SVAZKU 

(%)

Hodnota

d Etiopie (53) 28 h 6 h 17

g Fidži (93) 99 h 99

h Filipíny (78) 87.6 h 60 h 50.6 d 66

h Finsko (100) 100 h 100

g Francie (99) 99 h 99

g Gabon (82) 94 h 86 h 90

g Gambie (73) 92 h 57 h 75

g Ghana (76) 91.9 h 50 h 71

g Grenada (92) 100 h 100

g Gruzie (96) 91 h 92 h 92

g Guatemala (68) 86 h 41 h 64

g Guinea (68) 82.2 h 38 h 60

g Guinea-Bissau (58) 89 h 39 h 64

h Guyana (84) 88 h 94 h 34.2 e 72

g Haiti (48) 84.5 h 26 h 55

h Honduras (82) 91.7 h 67 h 65 h 75

h Indie (68) 65 h 47 h 56

d Indonésie (85) 91.5 h 66 h 61.4 g 73

g Irák (88) 89 h 89

h Irsko (100) 100 h 100

g Itálie (100) 99 h 99

g Írán (95) 97 h 97

g Jamajka (95) 97 h 97

g Japonsko (99) 100 h 100

g Jemen (59) 34 h 20 h 27.7 g 27

g Jižní Afrika (89) 89 h 92 h 91

h Jordánsko (99) 98.6 h 100 h 57.1 d 85

g Kambodža (66) 69.3 h 43.8 h 57

g Kamerun (77) 83.3 h 63 h 73

h Kanada (99) 100 h 100

g Kapverdy (93) 89 h 89

g Katar (95) 62 h 100 h 81

g Kazachstán (99) 82 h 100 h 91

g Keňa (71) 88.1 h 42 h 65

g Kiribati (89) 90 h 90

g Kolumbie (94) 93.5 h 96 h 95

g Komory (79) 62 h 62

f Kongo (76) 86.8 h 83 h 20.6 f 63

g Korejská lid. dem. rep. (87) 98 h 97 h 98

g Korejská republika (100) 100 h 100

e Kostarika (93) 94 h 94

d Kuba (99) 100 h 77.1 g 89

g Kuvajt (100) 100 h 100

h Kypr (100) 100 h 100

g Kyrgyzstán (95) 88 h 98 h 93

h Laos (58) 44 h 19 h 32

g Lesotho (72) 90.4 h 55 h 73

g Libanon (96) 98 h 98

d Libérie (61) 51 h 11.4 g 31

POZNÁM
KA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným
 seřazením

 hodnot, které 
byly výsledkem

 relativní m
íry rozdílu  

v následujících rozpětích:   
M

enší než -5: význam
ný pokrok; M

ezi -5 a -1: m
írný pokrok; M

ezi -1 a 1: 
stagnace; M

ezi 1 a 5: regrese; Větší než 5: význam
ná regrese.  

Tato m
íra je získána následující rovnicí: 

(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)* 100

2. Hodnota dosažená indexem
: Hodnota je výsledkem

 sečtení hodnot 

vypočítaných pro každou dim
enzi a vydělením

 výsledku celkovým
 

počtem
 dim

enzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující vývoj ve všech 
hodnotách, uvedený vývoj odpovídá nedostatku aktuálních dat a byla zde 
použita data zaznam

enaná v roce 2008. Data se vztahují k rokům
 nebo 

obdobím
 jiným

, než specifikovaným
 v definici indikátoru.

ZDROJE: 

Ženy ve věku 15–49 let při těhotenství aspoň jednou v péči 

kvalifikovaného zdravotníka: Global Health Atlas, W
HO  

(w
w

w
.w

ho.int/GlobalAtlas).

Porody za asistence kvalifikovaného zdravotníka: Reproductive Health 
Indicators Database, Departm

ent of Reproductive Health and Research, 
W

HO (w
w

w
.w

ho.int/reproductivehealth/). Pouze u údajů označených (+
): 

Dem
ographic and Health Surveys – kom

pilátor STAT (w
w

w
.m

easuredhs.
com

/accesssurveys).

Používání antikoncepce ženam
i ve věku 15–49 let, v současnosti 

žijícím
i ve svazku:  

Světová banka (w
w

w
.w

orldbank.org).



101Social Watch

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0–100)

ŽENY VE VĚKU  
15–49 LET  

PŘI TĚHOTENSTVÍ 
ASPOŇ JEDNOU  

V PÉČI 
KVALIFIKOVANÉHO 
ZDRAVOTNÍKA (%)

PORODY  
ZA ASISTENCE 

KVALIFIKOVANÉHO 
ZDRAVOTNÍKA (%)

POUŽÍVÁNÍ 
ANTIKONCEPCE 

ŽENAMI  
VE VĚKU 15–49 LET, 

V SOUČASNOSTI 
ŽIJÍCÍMI VE SVAZKU 

(%)

Hodnota

h Libye (99) 100 h 100

h Litva (99) 100 h 100

h Lotyšsko (99) 100 h 100

h Lucembursko (100) 100 h 100

g Madagaskar (59) 79.9 h 45 h 62

h Maďarsko (99) 100 h 100

g Makedonie (—) 98 h 98

h Malajsie (97) 100 h 100

g Malawi (62) 93.1 h 54 h 74

g Maledivy (91) 98 h 84 h 91

h Mali (67) 53 h 41 h 8.2 d 34

h Malta (99) 100 h 100

d Maroko (81) 67.8 h 63 h 65

g Marshallovy ostrovy (93) 95 h 95

g Mauricius (99) 99 h 99

g Mauritánie (68) 63 h 53 h 58

g Mexiko (95) 94 h 94

g Mikronésie (89) 88 h 88

g Moldavsko (—) 98 h 100 h 99

g Mongolsko (93) 99 h 99

g Mozambik (66) 84.5 h 48 h 66

g Myanmar (dříve Barma) (73) 68 h 68

g Namibie (89) 85 h 76 h 55.1 g 72

h Nauru (76) 100 h 100

e Nepál (58) 69.7 h 19 h 44

h Německo (99) 100 h 100

g Niger (55) 46.1 h 18 h 32

g Nigérie (56) 61 h 35 h 48

d Nikaragua (70) 85 h 67 h 72.4 g 75

h Niue (98) 100 h 100

g Nizozemsko (100) 100 h 100

h Nový Zéland (98) 95 h 95

g Omán (98) 98 h 98

d Pákistán (71) 54 h 29.6 g 42

g Palau (99) 100 h 100

h Panama (93) 91 h 91

g Papua-Nová Guinea (62) 38 h 38

g Paraguay (95) 100 h 100

g Peru (88) 85 h 73 h 71.3 g 76

g Pobřeží slonoviny   (74) 84 h 57 h 71

h Polsko (99) 100 h 100

h Portugalsko (99) 100 h 100

h Rovníková Guinea (58) 63 h 63

g Rumunsko (96) 89 h 98 h 94

g Ruská federace (99) 96 h 100 h 98

g Rwanda (53) 94.3 h 28 h 61

d Salvador (80) 69 h 69

g Samoa (97) 100 h 100

g Saúdská Arábie (95) 93 h 93

POZNÁM
KA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným
 seřazením

 hodnot, které 
byly výsledkem

 relativní m
íry rozdílu  

v následujících rozpětích:   
M

enší než -5: význam
ný pokrok; M

ezi -5 a -1: m
írný pokrok; M

ezi -1 a 1: 
stagnace; M

ezi 1 a 5: regrese; Větší než 5: význam
ná regrese.  

Tato m
íra je získána následující rovnicí: 

(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)* 100

2. Hodnota dosažená indexem
: Hodnota je výsledkem

 sečtení hodnot 

vypočítaných pro každou dim
enzi a vydělením

 výsledku celkovým
 

počtem
 dim

enzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující vývoj ve všech 
hodnotách, uvedený vývoj odpovídá nedostatku aktuálních dat a byla zde 
použita data zaznam

enaná v roce 2008. Data se vztahují k rokům
 nebo 

obdobím
 jiným

, než specifikovaným
 v definici indikátoru.

ZDROJE: 

Ženy ve věku 15–49 let při těhotenství aspoň jednou v péči 

kvalifikovaného zdravotníka: Global Health Atlas, W
HO  

(w
w

w
.w

ho.int/GlobalAtlas).

Porody za asistence kvalifikovaného zdravotníka: Reproductive Health 
Indicators Database, Departm

ent of Reproductive Health and Research, 
W

HO (w
w

w
.w

ho.int/reproductivehealth/). Pouze u údajů označených (+
): 

Dem
ographic and Health Surveys – kom

pilátor STAT (w
w

w
.m

easuredhs.
com

/accesssurveys).

Používání antikoncepce ženam
i ve věku 15–49 let, v současnosti 

žijícím
i ve svazku:  

Světová banka (w
w

w
.w

orldbank.org).

Reprodukční zdraví



Social WatchMěření vývoje 102

DEFINICE UKAZATELŮ:

Ženy ve věku 15–49 let při těhotenství aspoň jednou v péči 
kvalifikovaného zdravotníka (%): Procento žen ve věku 
15–49 let, které byly po dobu těhotenství aspoň jednou v péči 
kvalifikovaného zdravotníka (lékaře/lékařky, ošetřovatelky, 
porodní asistentky). 

Porody za asistence kvalifikovaného zdravotníka (%): 
Procento porodů, u nichž asistoval kvalifikovaný zdravotník 
(lékař/lékařka, ošetřovatelka, porodní asistentka). 
  

Používání antikoncepce ženami ve věku 15–49 let, 
v současnosti žijícími ve svazku(%): Procento žen  
ve věku15–49 let žijících ve svazku, které v současnosti  
užívají antikoncepci. 

Podrobnější údaje o letech, na něž se vztahují data, lze najít 
v úplných tabulkách na www.socialwatch.org/statistics2009

Souhrn:

SOUČASNÁ 
SITUACE 
(barva)

VÝVOJ 
(šipka-ikona)

ZEMĚ 

(hodnota BCI, 0–100)

ŽENY VE VĚKU  
15–49 LET  

PŘI TĚHOTENSTVÍ 
ASPOŇ JEDNOU  

V PÉČI 
KVALIFIKOVANÉHO 
ZDRAVOTNÍKA (%)

PORODY  
ZA ASISTENCE 

KVALIFIKOVANÉHO 
ZDRAVOTNÍKA (%)

POUŽÍVÁNÍ 
ANTIKONCEPCE 

ŽENAMI  
VE VĚKU 15–49 LET, 

V SOUČASNOSTI 
ŽIJÍCÍMI VE SVAZKU 

(%)

Hodnota

g Senegal (68) 87.4 h 52 h 70

g Sierra Leone (57) 82 h 43 h 63

g Singapur (92) 100 h 100

h Slovensko (99) 100 h 100

h Slovinsko (99) 100 h 100

g Somálsko (48) 33 h 33

h Spojené arabské emiráty (100) 100 h 100

g Spojené království (99) 99 h 99

g Spojené státy americké (98) 100 h 100

g Srbsko (98) 99 h 99

g Středoafrická republika (65) 54 h 54

g Súdán (70) 49 h 49

g Surinam (82) 91 h 71 h 81

h Svatá Lucie (98) 100 h 100

g Svatý Kryštof a Nevis (95) 100 h 100

g Sv. Tomáš a Princův ostrov (83) 91 h 81 h 86

g Sv. Vincent a Grenadiny (95) 100 h 100

d Svazijsko (80) 74 h 50.6 g 62

g Sýrie (95) 93 h 93

g Šalamounovy ostrovy (—) 43 h 43

e Šrí Lanka (96) 97 h 68 e 83

h Švýcarsko (97) 100 h 100

h Tádžikistán (89) 75 h 83 h 38.3 d 65

g Tanzanie (73) 94.3 h 46 h 70

g Thajsko (96) 97 h 97

g Togo (68) 78 h 62 h 70

g Tonga (96) 99 h 99

g Trinidad a Tobago (95) 96 h 98 h 97

g Tunisko (95) 90 h 90

d Turecko (92) 67 h 83 h 75

g Turkmenistán (88) 87 h 100 h 94

h Tuvalu (89) 100 h 100

g Uganda (59) 94.1 h 42 h 68

h Ukrajina (99) 90 h 100 h 66.7 d 86

g Uruguay (98) 100 h 100

g Uzbekistán (93) 100 h 100

g Vanuatu (87) 92 h 92

g Venezuela (94) 95 h 95

d Vietnam (93) 70 h 88 h 79

g Východní Timor (56) 19 h 19.8 g 19

g Zambie (71) 93.3 h 43 h 68

g Zimbabwe (77) 94.2 h 69 h 82

POZNÁM
KA: 

1. Vývoj: Vývoj ukazatelů je získán opětovným
 seřazením

 hodnot, 
které byly výsledkem

 relativní m
íry rozdílu  

v následujících rozpětích:   
M

enší než -5: význam
ný pokrok; M

ezi -5 a -1: m
írný pokrok; 

M
ezi -1 a 1: stagnace; M

ezi 1 a 5: regrese; Větší než 5: význam
ná 

regrese.  

Tato m
íra je získána následující rovnicí: 

(hodnota 2009 – hodnota 2008 / hodnota 2008)* 100

2. Hodnota dosažená indexem
: Hodnota je výsledkem

 sečtení 

hodnot vypočítaných pro každou dim
enzi a vydělením

 výsledku 
celkovým

 počtem
 dim

enzí. 

3. Stagnující vývoj: V ukazatelích vykazujících stagnující vývoj 
ve všech hodnotách, uvedený vývoj odpovídá nedostatku 
aktuálních dat a byla zde použita data zaznam

enaná v roce 
2008. Data se vztahují k rokům

 nebo obdobím
 jiným

, než 
specifikovaným

 v definici indikátoru.

ZDROJE: 

Ženy ve věku 15–49 let při těhotenství aspoň jednou v péči 
kvalifikovaného zdravotníka: Global Health Atlas, W

HO  

(w
w

w
.w

ho.int/GlobalAtlas).

Porody za asistence kvalifikovaného zdravotníka: Reproductive 
Health Indicators Database, Departm

ent of Reproductive Health and 
Research, W

HO (w
w

w
.w

ho.int/reproductivehealth/). Pouze u údajů 
označených (+): Dem

ographic and Health Surveys – kom
pilátor 

STAT (w
w

w
.m

easuredhs.com
/accesssurveys).

Používání antikoncepce ženam
i ve věku 15–49 let, 

v současnosti žijícím
i ve svazku:  

Světová banka (w
w

w
.w

orldbank.org).

Metodologické poznámky a pokyny jsou vedeny na konci oddílu.



103Social Watch Reprodukční zdraví

T ermín “reprodukční zdraví” byl poprvé použit 
na Konferenci OSN o populaci a rozvoji v Káhiře 

v roce 1994. Odkazuje na stav úplného fyzického, 
mentálního a sociálního pocitu zdraví ve všech jeho 
funkcích a procesech, které se pojí s reprodukcí. 

Podle Populačního fondu OSN zemře každou mi-
nutu někde na světě během porodu jedna žena z důvo-
dů, jimž lze předejít, a na každou ženu, která zemře za 
těchto okolností, připadá 20 či více žen, jejichž zdra-
ví je nevratně zničeno kvůli porodním komplikacím.  
To v součtu činí půl milionu žen, které každý rok ztratí 
život a více než deset milionů žen, jejichž šance na 
plnohodnotný a zdravý život je vážně narušena. Situace 
je extrémně znepokojivá v chudých zemích, které vyka-
zují nejvyšší míry nedobrovolných těhotenství, potratů 
za špatných podmínek, infekce HIV/AIDS a mateřské 
úmrtnosti a nevratné újmy na zdraví.

Prevence se zaměřuje na předcházení těhoten-
ství u nedospělých dívek, začátek sexuálních vztahů 
a používání antikoncepce. Na druhé straně je věnována 
pozornost sexuálně přenosným nemocem, především 
HIV/AIDS, kvalifikované zdravotní péči během těhoten-
ství a porodu a následné péči pro ženy a novorozence 
při porodních komplikacích.

Světový vývoj
V případě reprodukčního zdraví v roce 2008 neza-
znamenala změnu více než pětina zemí (23,8 %) 
a 70,7 % zemí učinilo pokrok. V této druhé skupině 
zaznamenalo mírný pokrok 6,6 % zemí a většina 
(64,1 %) učinila významný pokrok. Na druh  é stra-
ně nastal mírný pokles u 8 zemí (4,4 %) a u dvou 
dalších prudký pokles (1,1 %), celkově tedy zazna-
menalo pokles pouze 5,5 % zemí (tabulka 1). Obecně 
je rovnováha pozitivní, ale při zkoumání průměrných 
hodnot v zemích na obou koncích spektra bychom 
tento stav měli uvažovat v kontextu (tabulka 2).1

Ukazatel pro “ženy ve věku 15 až 49 let, které 
během těhotenství ošetřil aspoň jednou kvalifikovaný 
zdravotník (%)” nezaznamenal žádné změny, ale vý-
voj v reprodukčním zdraví byl stále příznivý. Důvodem 
je fakt, že podíl žen (žijících ve svazku) v této věkové 
skupině, které užívají antikoncepci, a podíl porodů 
v přítomnosti kvalifikovaného zdravotního personálu 
se zvýšily (hodnoty pro rok 2008 byly 80,7 %, 44,9 % 
a 79,1 % v tomto pořadí a pro rok 2009 80,7 %, 47,9 % 
a 79,6 % v tomto pořadí). 

Tento všeobecný pokrok však zastiňuje význam-
ná polarizace, která se projevila v hodnoceném ob-
dobí. Průměrné hodnoty ukazatelů v zemích s horší 
relativní situací klesly (z 67,2 %, 17,1 % a 37,9 % 

1 Metodologicky byly země klasifikovány za použití dvou 
různých postupů a v tomto případě byly oba postupy spojeny. 
Regrese nebo pokrok odkazují k rozdílům v míře relativního 
růstu, relativní umístění je však stanoveno standardizací,  
která je založena na kvocientu mezi rozdíly u míry a standardní 
odchylce v distribuci. Pokrok nebo regrese u míry růstu tak 
může odpovídat různým relativním pozicím. Proto země, 
která se umístila velmi dobře, avšak meziročně zaznamenala 
pokles hodnot ukazatelů, může být počítána mezi země s lepší 
relativní situací a současně být ve skupině prudké regrese.

v roce 2008 na 48 %, 15,4 % a 32,4 % v roce 2009 
v tomto pořadí). Na druhé straně nastal opak v zemích 
s lepší relativní situací, všechny průměrné hodnoty 
těchto ukazatelů vzrostly (93,9 %, 64,5 % a 98,9 % 
v roce 2008 na 94,3 %, 72,3 % a 99,6 % v roce 2009 
v tomto pořadí). 

Situace podle regionů
Žádná země v Evropě a Severní Americe není 

pod průměrem, naprostá většina je v lepší relativní 
situaci (87,9 % a 100 % v tomto pořadí).

Většina zemí ve Střední Asii se umístila kolem 
průměru (33,3 % jsou pod průměrem a 44,4 % nad 
průměrem). Žádné země se nenacházejí v horší 
relativní situaci a dvě jsou v lepší relativní situaci 
(22,2 %).

Ve východní Asii a Pacifiku, Jižní Americe a Ka-
ribiku a na Středním východě a v severní Africe je 
většina zemí nad průměrem (18,8 %, 24,4 % a 38,9 % 
v tomto pořadí) nebo ve skupině s lepší relativní situ-

ací (53,1 %, 39,4 % a 38,9 % v tomto pořadí). Několik 
zemí je však také pod průměrem (12,5 %, 33,3 % 
a 16,7 % v tomto pořadí) a některé jsou v horší rela-
tivní situaci (15,6 %, 3 % a 5,6 % v tomto pořadí).

Nejvíce polarizovaným regionem je jižní Asie. 
Tři čtvrtiny zemí (75 %) se nacházejí v horší relativ-
ní situaci a čtvrtina (25 %) je nad průměrem. Žádná 
země tu není v lepší relativní situaci ani mírně pod 
průměrem.

Nejvíce znevýhodněným regionem je subsa-
harská Afrika. Téměř devět desetin (84,8 %) těchto 
zemí se nachází v horší relativní situaci nebo pod 
průměrem (26,1 % a 58,7 % v tomto pořadí), jedna 
z deseti je nad průměrem (10,9 %) a pouze 4,3 % jsou 
ve skupině s lepší relativní situací. n

TABULKA 2. Průměrné ukazatele reprodukčního zdraví u zemí v horší a lepší relativní situaci

 Ženy ve věku 15–49 
let, které během 

těhotenství navštívily 
aspoň jednou 

kvalifikovaného 
zdravotníka (%)

Užívání antikoncepce 
ženami (v současnosti 
žijícími ve svazku) ve 

věku 15–49 let (%)

Porody za asistence 
kvalifikovaného 

zdravotníka
(%)

Horší relativní 
situace

Průměr 48.0 15.4 32.4

Počet zemí 11 5 30

Lepší relativní 
situace

Average 94.3 72.3 99.6

Počet zemí 27 8 80

Celkem
 

Average 80.7 47.9 79.6

Počet zemí 79 27 181

REPRODUKČNÍ ZDRAVÍ

Zřetelná polarizace

TABULKA 2. Současná situace a vývoj v oblasti reprodukčního zdraví

f e h    d g Celkem

Horší situace 2 3 3 17 25

Pod průměrem 2 3 6 7 30 48

Nad průměrem 3 4 2 27 36

Lepší situace 30 42 72

Celkem 2 8 43 12 116 181

TABULKA 1: Současná situace reprodukčního zdraví podle regionů (počet zemí)  

0

5

10

15

20

25

30

35

Horší relativní situace

Pod průměrem

Nad průměrem

Lepší relativní situace

Východní Asie 
a Pacifik

Střední 
Asie

Jižní Amerika 
a Karibik

Střední východ 
a severní Afrika

Subsaharská 
Afrika

Severní 
Amerika

Jižní AsieEvropa



105Social Watch Jak číst tabulky Social Watch 

Tématické tabulky oblastí nabízejí 
dostupné statistické informace pro 
každý ukazatel. Navíc ale obsahují sku-
pinu nástrojů - jak kvantitativních, tak 
kvalitativních - jejichž cílem je obohatit 
analýzu a vyhodnocování statistických 
informací v kontextu příslušné oblasti 
vývoje.

1. Současná situace v oblasti: Ilustru-
je současnou situaci zemí v přísluš-
né dimenzi pomocí sumarizovaných 
měření. Země se vyhodnocují podle 
výkonnosti v řadě ukazatelů, pro něž 
jsou k dispozici informace (viz box 
„Metodologické poznámky: tématické 
tabulky“). Jednotlivé kategorie jsou 
vyznačeny barevně (viz Odkazy: 7). 
Použité kategorie: země v lepší situaci, 
země nad průměrem, země pod průmě-
rem, země v horší situaci.

2. Vývoj v oblasti: Znázorňuje vývoj situ-
ace v zemích jako průměr vývoje uka-
zatelů, pro něž jsou k dispozici dosta-
tečné informace (viz box „Metodolo-
gické poznámky: tématické tabulky“). 
Jednotlivé kategorie jsou označeny 

symboly (viz Odkazy 7). Použité kate-
gorie: významná regrese, mírná regre-
se, stagnace, mírný pokrok, významný 
pokrok.

3. Index základních schopností (BCI, 
Basic Capabilities Index): Udává pro 
každou zemi hodnotu BCI, což je uka-
zatel navržený mezinárodní nevládní 
organizací Social Watch a vyjadřující 
postavení země co do základních pod-
mínek vývoje (další informace v boxu 
„Technické poznámky: konstrukce 
BCI v jednotlivých zemích“ ve článku 
„Index základních schopností 2007“, 
který je součástí této zprávy). Země 
jsou uváděny v pořadí od nejvyšších 
hodnot BCI k nejnižším.

4. Ukazatele: Každá tématická oblast 
obsahuje ukazatele vstupující do hod-
nocení dané dimenze, pro něž jsou 
k dispozici informace z velkého počtu 
zemí. To umožňuje znázornit situaci 
v každé zemi a současně srovnávat 
odstupy mezi jednotlivými zeměmi. 
Definice všech ukazatelů lze nalézt 
v zápatí příslušné tabulky (viz 8).

5. Současná situace: Tento sloupec 
nabízí nejnovější dostupné údaje pro 
každou zemi podle udávaného zdroje. 
Čísla nám umožňují hodnotit a srovná-
vat současnou situaci v zemích celého 
světa. Vzhledem k tomu, že v mnoha 
případech nejsou poslední dostupné 
údaje příliš aktuální, je důležité brát 
v úvahu časové období, jemuž tyto 
údaje odpovídají.

6. Vývoj: Ze současných a počátečních 
údajů1 se vypočítává tempo pokroku 
nebo regrese za příslušné období pro 
každou zemi, přičemž se bere v úvahu 
vývoj tohoto ukazatele ve všech zemích 
(viz box „Metodologické poznám-
ky: tématické tabulky“). Výsledek je 
znázorněn graficky (viz Odkazy: 7), 
což usnadňuje orientaci a hodnocení 
výkonu v daném ukazateli a časovém 
období. Použité kategorie: významná 

1 Počáteční údaje nebo výchozí bod: udává 
se dostupná informace co nejbližší roku 
1990 (tento rok byl zvolen jako výchozí pro 
mezinárodní závazky stanovící kvantita-
tivní cíle v různých aspektech sociálního 
rozvoje).

regrese, mírná regrese, stagnace, mír-
ný pokrok, významný pokrok.

7. Hodnota dosažená v indexu: Před-
stavuje výslednou hodnotu po sečtení 
dosažené hodnoty v každé dimenzi 
a vydělení celkovým počtem dimenzí 
dat.

8. Odkazy: Udávají kategorie současné 
situace v dané zemi a oblasti a nejno-
vější vývoj pro každý ukazatel a oblast. 
Tyto proměnné zkonstruovala Social 
Watch pro snazší hodnocení zemí 
v každé oblasti na základě dostupných 
informací (viz box „Metodologické 
poznámky: tématické tabulky“).

9. Definice, poznámky a zdroje: Defi-
nice každého ukazatele společně se 
zdrojem (zdroji) použitých informací 
je uvedena v zápatí příslušné tabulky. 
Informace pro ukazatele jsou získává-
ny od mezinárodně uznávaných orga-
nizací, které zpracovávají statistiky 
vytvářené jednotlivými zeměmi. Další 
informace potřebné ke čtení tabulek 
jsou v poznámkách. n

Jak číst tabulky Social Watch

197Social Watch

Summary:

CURRENT 
SITUATION 

(colour)

RECENT EVOLUTION 
(arrow-icon)

COUNTRIES 

(Basic Capabilities Index  
value, 0-100)

TUBERCULOSIS  
(cases  

per 100,000  
people)

PEOPLE  
LIVING  

WITH HIV/AIDS  
(15-49 years old, %)

INFANT  
MORTALITY  
(per 1,000  
live births)

UNDER-5  
MORTALITY  
(per 1,000  
live births)

Value

Slovenia (99) 12.9 0.1 3 4 5
Solomon Islands (—) 127.8 53 90
Somalia (48) 248.7 0.5 88 145 121
South Africa (89) 948.2 18.1 46 69 270
Spain (100) 29.6 0.5 4 4 10
Sri Lanka (96) 60.5 17 13 30
St Kitts and Nevis (95) 9.3 16 19 15
St Lucia (98) 14.3 0.6 14 14 11
St Vincent and Grenadines (95) 24.7 17 20 21
Sudan (70) 243.3 1.4 69 89 101
Suriname (82) 116.3 2.4 27 39 46
Swaziland (80) 1198 26.1 66 164 364
Sweden (100) 6 0.1 3 4 3
Switzerland (97) 6.1 0.6 4 5 4
Syria (95) 23.6 15 13 17
Tajikistan (89) 230.7 0.3 57 68 89
Tanzania (73) 297.4 6.2 73 118 124
Thailand (96) 142.3 1.4 6 8 39
Timor-Leste (56) 322 77 55 151
Togo (68) 429.2 3.3 65 107 151
Tonga (96) 24 19 24 22
Trinidad and Tobago (95) 11.2 1.5 31 38 20
Tunisia (95) 26 0.1 18 23 17
Turkey (92) 29.6 21 26 26
Turkmenistan (88) 68.5 0.1 45 51 41
Tuvalu (89) 30 38 34
Uganda (59) 329.6 5.4 82 134 138
Uklraine (99) 101.5 1.6 20 24 37
United Arab Emirates (100) 15.8 7 7 10
United Kingdom (99) 15.3 0.2 5 6 7
United States of America (98) 4.2 0.6 7 7 5
Uruguay (98) 22.3 0.6 12 15 12
US Virgin Islands (—) 10.1 10
Uzbekistan (93) 112.6 0.1 36 44 48
Vanuatu (87) 77.1 28 36 47
Venezuela (94) 33.6 17 21 24
Vietnam (93) 171.2 0.5 13 17 50
West Bank and Gaza (—) 19.9 24 22
Yemen (59) 76.5 55 100 77
Zambia (71) 506.1 15.2 103 182 202
Zimbabwe (77) 782.1 15.3 59 85 235

Health

SO
U

R
CES:

Tuberculosis: W
orld Bank (w

w
w

.w
orldbank.org).

People living w
ith H

IV/AID
S: W

orld Bank  
(w

w
w

.w
orldbank.org)

Infant m
ortality: UNICEF (w

w
w

.unicef.org/sow
c09).

Under-5 m
ortality: U

N
ICEF (w

w
w

.unicef.org/sow
c09).

For m
ore detailed inform

ation on the reference  
years of the data see com

plete tables at: 
w

w
w

.socialw
atch.org/statistics2009 

DEFINITION OF INDICATORS:

Tuberculosis (cases per 100,000 people): Total number 
of tuberculosis cases reported to the World Health 
Organization per 100,000 people. A tuberculosis case 
is defined as a patient in whom tuberculosis has been 
bacteriologically confirmed or diagnosed by a clinician.

People living with HIV/AIDS (15-49 years old, %): 
Percentage of adults (15-49 years) living with HIV/AIDS.

Infant mortality (per 1,000 live births): Number of infants 
dying before reaching one year of age, per 1,000 live births 
in a given year.

Under-5 mortality (per 1,000 live births): Probability of dying 
between birth and exactly five years of age expressed per 1,000 
live births.

Methodological notes and guidelines at the end  
of the section. 

NOTE: 

1. Evolution: Evolution of indicators obtained by re-escalating 
those values resulting from the relative rate of variation among 
the following ranks:  
Minor than -5: significant progress; Between  -5 and -1: slight 
progress; Between -1 and 1: stagnant; Between 1 a 5:  
regression; Larger than 5: significant regression. 

This rate is obtained from the following operation:  
(2009 value – 2008 value/ 2008 value)*100

2. Value reached by the index: The value results from adding 
the values calculated for each dimension and dividing the 
result by the total number of dimensions presenting data. 

3. Stagnant Evolution: In those indicators showing stagnant 
evolution in all their values, said evolution responds to lack of 
updating, being reproduced those values registered in 2008.

SOURCE: World Development Indicators 2009, World Bank  
(www.worldbank.org). 

Measuring progress 194 Social Watch

Summary:

CURRENT 
SITUATION 

(colour)

RECENT EVOLUTION 
(arrow-icon)

COUNTRIES 

(Basic Capabilities Index  
value, 0-100)

TUBERCULOSIS  
(cases  

per 100,000  
people)

PEOPLE  
LIVING  

WITH HIV/AIDS  
(15-49 years old, %)

INFANT  
MORTALITY  
(per 1,000  
live births)

UNDER-5  
MORTALITY  
(per 1,000  
live births)

Value

Afghanistan (47) 168.3 165 254 196
Albania (96) 16.9 13 16 15
Algeria (96) 56.6 0.1 33 34 31
American Samoa (—) 5 5
Andorra (93) 18.9 3 3 8
Angola (58) 286.5 2.1 116 243 162
Antigua and Barbuda (94) 5.5 10 10 9
Argentina (98) 30.8 0.5 15 15 15
Armenia (95) 72.3 0.1 22 21 29
Australia (99) 6.2 0.2 5 5 4
Austria (99) 12.4 0.2 4 4 5
Azerbaijan (96) 77.1 0.2 34 84 49
Bahamas (99) 44.2 3 12 12 18
Bahrain (99) 40.5 9 11 20
Bangladesh (56) 222.5 47 65 112
Barbados (98) 3.6 1.2 11 12 7
Belarus (100) 61 0.2 12 7 20
Belgium (98) 11.8 0.2 4 5 5
Belize (92) 40 2.1 22 14 20
Benin (77) 90.9 1.2 78 149 80
Bermuda (—) 3.7 4
Bhutan (79) 246 0.1 56 65 92
Bolivia (79) 154.6 0.2 48 60 66
Bosnia and Herzegovina (98) 51.1 0.1 13 12 19
Botswana (90) 731.4 23.9 33 119 227
Brazil (90) 48 0.6 20 18 22
Brunei Darussalam (99) 59 8 8 25
Bulgaria (97) 38.8 10 12 20
Burkina Faso (71) 226.2 1.6 104 203 134
Burma/Myanmar (73) 170.9 0.7 74 104 87
Burundi (61) 367 2 108 175 163
Cambodia (66) 495.1 0.8 70 75 160
Cameroon (77) 191.7 5.1 87 142 106
Canada (99) 5.1 0.4 5 5 4
Cape Verde (93) 150.5 24 32 69
Cayman Islands (—) 3.7 4
Central African Republic (65) 345.1 6.3 113 174 160
Chad (44) 298.7 3.5 124 204 158
Chile (99) 12.3 0.3 8 8 7
China (95) 98.3 0.1 19 27 36
Colombia (94) 35.4 0.6 17 17 18
Comoros (79) 42 0.1 49 63 39
Congo DR (68) 391.7 108 193 231
Congo, Rep. (76) 403.1 3.5 79 121 152
Cook Islands (98) 16 16
Costa Rica (93) 11 0.4 10 11 8
Côte d'Ivoire   (74) 420.5 3.9 89 106 155
Croatia (100) 40.3 0.1 5 6 13

Complete table at: www.socialwatch.org/statistics2009

HEALTH

Unequal improvement

RECENT EVOLUTION (Between most recent and previous available data)
 Significant progress
 Slight progress 

  Stagnant
 Regression
 Major regression

CURRENT SITUATION
(latest available data)

   Better situation

   Above average

   Below average

   Worse situation

References

SO
U

R
CES:

Tuberculosis: W
orld Bank (w

w
w

.w
orldbank.org).

People living w
ith H

IV/AID
S: W

orld Bank  
(w

w
w

.w
orldbank.org)

Infant m
ortality: UNICEF (w

w
w

.unicef.org/sow
c09).

Under-5 m
ortality: U

N
ICEF (w

w
w

.unicef.org/sow
c09).

For m
ore detailed inform

ation on the reference  
years of the data see com

plete tables at: 
w

w
w

.socialw
atch.org/statistics2009 

3
2

1
4

5

6

9

9

7

8

105Social Watch



Metodologické poznámky: tématické tabulky

Měření současné situace zemí a tempa změny

Situace, v níž se nachází určitá země podle jednotlivých ukazatelů, 
je dána nejnovější dostupnou hodnotou pro daný ukazatel.

Každé zemi je přiřazena hodnota 1 až 4 (1 znamená nejhorší 
situaci, 4 nejlepší) podle distribuce hodnot jednotlivých ukazatelů1 
a pak je uveden průměr těchto hodnot pro všechny ukazatele 
dané oblasti. Tímto způsobem získáváme autonomní klasifikaci 
nezávislou na vzdálenosti od cílů nebo na specifických pojmově 
definovaných měřítkách.

Tato klasifikace byla uplatněna pouze u zemí, které měly 
k dispozici informace alespoň pro polovinu ukazatelů tvořících 
příslušnou tématickou oblast.

Aby nebyl vyvolán nesprávný dojem, že údaje představují 
přesné hodnoty, z průměrných hodnot byla odvozena další klasifi-
kace zemí podle čtyř kategorií:

Země v lepší situaci 

Země nad průměrem

Země pod průměrem

Země v horší situaci

Země, které nebyly klasifikovány pro nedostatek informací, 
jsou uvedeny s poznámkou Země s nedostatečnými údaji pro 
sumarizaci oblastí.

1 Proměnné byly za tímto účelem normalizovány (odečtením střední hodnoty 
a dělením standardní odchylkou) a pak byly vypočítány střední kladné hodno-
ty a střední záporné hodnoty pro každý normalizovaný ukazatel .Čtyři uvedené 
kategorie byly definovány jako hodnoty nad a pod střední kladnou hodnotou 
normalizovaného ukazatele a hodnoty nad a pod střední zápornou hodnotou 
normalizovaného ukazatele.

Nejnovější vývoj

Na základě těchto hodnot rychlosti změny byla vytvořena nová 
pětistupňová klasifikace (používající hodnoty 1 – 5), která je 
v tabulkách uvedena ve sloupci napravo od současné hodnoty 
ukazatele. Pro větší názornost byly jednotlivé skupiny označeny 
symboly (číselné údaje se nepoužívají, aby nebyl vyvolán nespráv-
ný dojem, že jde o přesné hodnoty).

Tato klasifikace má pět kategorií:

g  Významný pokrok

d  Mírný pokrok

h  Stagnace

e  Mírná regrese

f  Významná regrese

Významný pokrok znamená, že země postupuje vpřed rych-
lostí, která je vyšší, než je průměr rychlostí všech zemí postupu-
jících vpřed.

Mírný pokrok znamená, že země postupuje vpřed rychlos-
tí, která je nižší než průměr rychlostí všech zemí postupujících 
vpřed.

Stagnace platí pro ty země, v nichž nebyly v příslušném obdo-
bí zaznamenány žádné změny (nebo došlo jen ke kvantitativně 
nevýznamným změnám).

Mírná regrese znamená, že se země vrací zpět rychlostí, 
která je nižší než průměr rychlostí všech zemí vracejících se zpět 
(tj. vrací se zpět pomaleji).

Významná regrese znamená, že se země vrací zpět rychlostí, 
která je vyšší než průměr rychlostí všech zemí vracejících se zpět 
(tj. vrací se zpět rychleji).

Kromě toho je stanovena také průměrná hodnota pokro-
ku nebo regrese ukazatele pro všechny dimenze, u nichž jsou 
k dispozici údaje o nejnovějším vývoji. Tato průměrná hodnota je 
uvedena ve sloupci „Nejnovější vývoj“ tabulky pro danou oblast, 
přičemž byla opět na základě vypočtených hodnot vytvořena nová 
klasifikace do pěti výše uvedených kategorií. n

Social WatchMěření vývoje 106



BCI

Index základních schopností (BCI, Basic Capabilities 
Index) je souhrn ukazatelů, který Social Watch1 
navrhla pro srovnání a zhodnocení pokroku 
jednotlivých zemí v oblasti sociálního rozvoje. Jedná 
se o užitečný nástroj ke sledování vývoje základních 
ukazatelů a porovnání zemí navzájem i v jejich rámci. 
BCI vyhodnocuje stav společnosti v různých zemích 
s ohledem na základní minimální schopnosti, které 
představují startovní podmínky nezbytné k tomu, aby 
lidé mohli vést plnohodnotný život. 

Index používá tři ukazatele pro určení stavu 
chudoby: přežití do věku 5 let, procento dětí, které 
dokončí pátou třídu a procento porodů, které proběhly 
za asistence kvalifikovaného zdravotníka. Tyto uka-
zatele vyjadřují rozdílné dimenze zahrnuté v roz-
vojových cílech (vzdělání, zdraví dětí a reprodukční 
zdraví), které byly dohodnuty na mezinárodní úrovni.

Na rozdíl od jiných ukazatelů chudoby užívaných 
například Světovou bankou (ukazatel zohledňující 
počet lidí, kteří žijí za méně než jeden či dva dolary na 
den) nebo Rozvojovým programem OSN, který země 
klasifikuje podle Indexu lidského rozvoje (kombinuje 
příjem s ukazateli zdraví a vzdělání), je BCI založen na 
posledních dostupných informacích pro každou zemi 
a lze jej snáze sestavit. Je možné ho aplikovat na 
sub-národní a komunální úrovni a nezávisí na náklad-
ných průzkumech domácností, jak je vyžadují indexy 
založené na příjmech.

BCI nepoužívá příjem jako ukazatel. Pracuje s ta-
kovou definicí chudoby, která bere v úvahu úroveň ro-
zvoje schopností jednotlivců a jejich možnost ve větší 
či menší míře uplatňovat a užívat svá lidská práva. 
Tento ukazatel prokázal vysokou korelaci s mírou 
jiných lidských schopností, které odrážejí sociální 
rozvoj zemí. 

1  BCI byl původně založen na Indexu kvality života navrženém 
nevládní organizací Action for Economic Reforms-
Philippines. Ten byl zase odvozen z Indexu chudoby, který 
navrhl profesor Amartya Sen a poté jej jako Index lidského 
rozvoje zpopularizoval Rozvojový program OSN (UNDP).

Každé zemi je v rámci BCI přiřazena určitá hod-
nota, na jejímž základě lze v průběhu času hodnotit 
vývoj země a porovnávat ji s dalšími zeměmi. Ukaza-
tele BCI dosahují své maximální úrovně v případě, že 
se všem ženám dostane v průběhu porodu kvalifiko-
vané zdravotní péče, žádné dítě předčasně neukončí 
školní docházku před pátou třídou a dětská úmrtnost 
je snížena na nejmenší možnou míru, která činí méně 
než pět úmrtí dětí mladších pěti let na tisíc živě naro-
zených. Tyto ukazatele jsou úzce spojeny se schop-
nostmi, které musí mít členové každé společnosti. 
Tyto schopnosti se navzájem posilují a přispívají tak 
k co možná největšímu individuálnímu a kolektivnímu 
rozvoji. V této souvislosti jsou zvlášť důležité schop-
nosti, které mladým lidem pomáhají zařadit se do 
společnosti, neboť právě to je zcela klíčové pro pod-
poru budoucího rozvoje zemí.

 Je třeba poznamenat, že hodnota BCI blížící se 
100 nutně neznamená vysokou úroveň sociálního 
rozvoje; pouze značí, že země splnila v obecné míře 
základní minimální požadavky, které jsou nutné 
k dosahování pokroku ve zvyšování blahobytu. Jedná 
se o výchozí bod, nikoli cílovou čáru.

GEI
Social Watch vytvořila Index genderové spravedlnosti 
(GEI, Gender Equity Index), aby zviditelnila situace 
genderové nerovnosti v jednotlivých zemích, učinila 
je měřitelné a mohla tak monitorovat vývoj v průběhu 
času. GEI je založen na informacích, které jsou dos-
tupné a mezinárodně porovnatelné. Index umožňuje 
seřadit a klasifikovat země podle výběru důležitých 
ukazatelů genderové nerovnosti v dimenzích vzdělání, 
socioekonomického postavení a podílu na moci.

GEI poskytuje jednoduchou a přímou interpretaci 
a usnadňuje tak porovnání zemí. Pro účely měření 
jsou zjišťovány proporční vztahy, jinými slovy poměr 
mezi pohlavími, díky čemuž je možné činit závěry 
o skladbě příležitostí s ohledem na genderovou ne-
spravedlnost.

Index měří rozdíl mezi ženami a muži, nikoliv 
jejich blahobyt. Například země, v níž mají mladí lidé 

obojího pohlaví rovný přístup k univerzitnímu vzdělání, 
obdrží v tomto bodě hodnotu 100, stejně jako země, 
v níž je dívkám a chlapcům rovným způsobem 
bráněno dokončit základní vzdělání. To neznamená, 
že vzdělání je adekvátní kvality, pouze značí, že dívky 
v tomto případě nemusí čelit participační nespravedl-
nosti.

GEI je počítán takovým způsobem, aby umožnil 
reflektovat všechny situace, které jsou nepříznivé vůči 
ženám. Pokud tak existuje proporční vztah, který ženy 
ve srovnání s muži znevýhodňuje, GEI své maximální 
hodnoty 100 bodů nedosáhne. Získaná finální hodnota 
tedy závisí na stupni negativní nespravedlnosti žen 
v dané zemi nebo regionu, protože nespravedlnost 
odráží nepřímo úměrně: čím větší je nespravedlnost, 
tím nižší je hodnota indexu, a naopak.

Hodnota ukazatelů nikdy nepřesáhne 100 
bodů (úplná participační spravedlnost)2, a to ani te-
hdy, pokud jsou nespravedlnosti pro ženy pozitivní. 
Význam této asymetrie spočívá v tom, že GEI nemůže 
a nemá být vykládán jako procento účasti populace 
s ohledem na genderové vztahy, protože naměřený 
poměr účasti může nakonec prokázat velmi odlišné 
výsledky v případě, že některé z ukazatelů jsou pro 
ženy výhodné. n

2  Relativní účast žen v jedné specifické oblasti (například 
´odborníce na univerzitách´, což je jeden z ukazatelů 
v dimenzi ́ podíl na moci´) je rozdělena podle relativní váhy 
mužů v této situaci. Takto získaný poměr je násoben 100. 
Pokud je výsledná hodnota vyšší než 100, čímž indikuje, že 
účast žen převyšuje účast mužů, je hodnota považována za 
100. Důvodem je to, aby poměr účasti, který je v některých 
specifických situacích příznivý vůči ženám, nezakrýval ve 
finální hodnotě indexu negativní poměry účasti v jiných 
situacích.

Index základních schopností (BCI)  
a Index genderové spravedlnosti (GEI)

Postup 1. V jednom z ukazatelů indexu nejsou k dispozici informace k zemi 
pro současné období, existují však informace pro předchozí období. Pro 
výpočet současné hodnoty BCI byly údaje ukazatele standardizovány 
(odečten průměr a vyděleno standardní odchylkou) a poté byly průměrné 
pozitivní a negativní hodnoty spočítány tak, aby vytvořily čtyři kategorie 
(nejlepší situace, nad průměrem, pod průměrem a nejhorší situace). Země 
byly zařazeny do odpovídající kategorie podle hodnoty ukazatele v předcho-
zím období, jíž byl přiřazen průměr skupinového ukazatele, nyní na základě 
údajů pro současné období. Tím se předpokládá, že ukazatel se nachází 
v „průměrné“ situaci v rámci skupiny.

Postup 2. Nejméně u jednoho ukazatele indexu nejsou k dispozici informace 
k zemi pro současné ani předchozí období. Pro výpočet současné hodno-
ty BCI byl průměr v rámci regionu vypočítán pro ukazatele, k nimž země 
poskytla údaje (I1+I2, I1+I3 nebo I2+I3, podle vhodnosti). Výsledná proměn-
ná byla standardizována a poté znovu změřena nad a pod standardizovaným 
průměrem podle čtyř vytvořených kategorií, což umožnilo zatřídit zemi 
v rámci této kategorizace a přiřadit jí informace k chybějícímu ukazateli, 
které odpovídají jeho spodním limitu. n

METodoloGICké PoZNáMky k BCI 

107Social Watch



S 
O 

C 
I 

A 
L 

 W
 A

 T
 C

 H
  

Z 
P 

R 
Á 

V 
A 

 2
 0

 0
 9

Social Watch je mezinárodní sít́  občanských organizací bojujících za snížení chudoby a proti příčinám 
chudoby, za zajištění spravedlivé distribuce bohatství a prosazení lidských práv. Zavazujeme se k sociální, 
ekonomické a genderové spravedlnosti a zdůrazňujeme právo každého člověka nežít v chudobě. 
 
Social Watch vyzývá vlády, OSN a mezinárodní organizace k odpovědnosti za naplnění národních, 
regionálních a mezinárodních závazků k vymýcení chudoby.  

Krach investiční banky Lehman Brothers v září 2008 vnímají mnozí jako bod zlomu v sérii kolapsů 
uvnitř bankovního systému, které se šířily finančními trhy a burzami nejbohatších ekonomik světa 
jako oheň vyschlou prérií. Od té doby dominuje slovo “krize” mediálním i politickým diskusím 
po celém světě. Precedentem byla v tomto směru pouze Velká hospodářská krize, která světem 
otřásla začátkem třicátých let minulého století, přičemž renomovaný historik Eric Hobsbawm 
přirovnal nedávný pád Wall Streetu k pádu Berlínské zdi. Hobsbawm, který je považován za 
nejvýznamnějšího historika dvacátého století, prohlásil, že “ničím neomezená a nekontrolovaná 
kapitalistická ekonomika volného trhu (…), která ovládá svět a jeho vlády od dob Margaret 
Thatcherové a prezidenta Reagana (…) se hroutí před našima očima”, stejně jako se “před 
dvaceti lety hroutily centrálně plánované ekonomiky sovětského typu.”

 Social Watch zpráva 2009

S 
O 

C 
I 

A 
L 

 W
 A

 T
 C

 H
  

Z 
P 

R 
Á 

V 
A 

 2
 0

 0
 9

LIDÉ NA PRVNÍM MÍSTĚ 

J E D I N Á  C E S T A  Z E  S O U Č A S N É  E K O L O G I C K É  

A EKONOMICKÉ KRIZE JE INVESTOVAT DO LIDÍ. 

Z  P  R  Á  V  A   2  0  0  9

SOCIAL WATCH

P r ů b ě ž N á  Z P r á v a  O  g l O b á l N í m  v ý v O j i  v  O b l a S t i 

v y m ý c e N í  c h u d O b y  a  g e N d e r O v é  S P r a v e d l N O S t i

Dokument vznikl s finanční podporou Evropské Unie.  
Obsah tohoto dokumentu je plně v zodpovědnosti 
příjemce grantu a nelze jej v žádném případě 
považovat za oficiální stanovisko Evropské Unie.

Projekt byl podpořen z prostředků Ministerstva zahraničních 
věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce ČR.  
Obsah tohoto dokumentu je plně v zodpovědnosti příjemce 
grantu a nelze jej v žádném případě považovat za oficiální 
stanovisko Ministerstva zahraničních věcí ČR.




